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Bóg najpierw doznał wzruszenia, a potem zstąpił i pozwolił się ujrzeć.
Czym jest owo wzruszenie,  którego doznał z naszego powodu? 
Jest to wzruszenie Miłości.

(Orygenes)

Tajemnica Bożej Miłości objawiła się nam w Jego Synu, małym bezbronnym Dzieciątku.

Niech Uroczystość Bożego Narodzenia będzie czasem odkrywania piękna Boga.
W niewinnej małej dziecinie znajdujemy obraz wielkiej Bożej Miłości do człowieka.
Otwórzmy nasze serca, by przyjąć Jezusa i moc Jego Miłosiernej Miłości.

Niech przychodzący Pan, pozwoli stanąć przy Betlejemskiej stajence,  
by czerpać od Niego siłę do spełnienia powołania, do tego, 
by być prawdziwym człowiekiem, dzielić się dobrem i pokojem.

Łamiąc się ze Wszystkimi wigilijnym opłatkiem,  
zapewniam o modlitwie przed Bogiem.

Wasz kapelan Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich.
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T egoroczny kalendarz jest z kilku względów wyjątkowy. Jednym z nich jest to, że jego tematem są 
babiogórskie grzyby, które dla mieszkańców tego regionu dawniej były bardzo ważnym skład-
nikiem pożywienia i jego urozmaicenia, a obecnie dodają smaku tradycyjnej sztuce kulinarnej. 
Z drugiej strony są niewątpliwym bogactwem naszej Królowej Beskidów – Babiej Góry, szczególnie 
w czasie, gdy nadchodzi jesień, staje się ono bardziej wyraźne podczas wędrówki po jej zboczach.

Wyjątkowy jest również dlatego, że jest kolejnym przykładem współpracy między Stowarzyszeniem Gmin 
Babiogórskich a Babiogórskim Parkiem Narodowym. Dotychczas Park jedynie wspierał jego wydanie po-
przez zamieszczanie swojej reklamy i zakup egzemplarzy. Autorami tekstów często byli jego pracownicy. 
Kalendarz 2017 „Babiogórskie grzyby” powstał dzięki przychylności Marka Listwana – Starszego Gazdy SGB 
i dra Tomasza Pasierbka – Dyrektora Parku przy pełnej współpracy Zarządu Stowarzyszenia i Marii Mazur 
oraz nas – pracowników BgPN, a także Macieja Hojdy przygotowującego projekt graficzny. Propozycja zre-
dagowania niniejszego kalendarza sprawiła mi niewątpliwą przyjemność, ale była również nie lada wyzwa-
niem. Wtedy nie zdawałem sobie sprawy z ogromu odpowiedzialności i trudności, jakie będą czekać ze-
spół redakcyjny. Grzyby to bardzo wdzięczny temat do fotografowania, jak powiedział dr Maciej Kozak, bo 
nie „uciekają” i spokojnie „pozują”, a są bardzo fotogeniczne. Jednak, gdy przeglądamy setki zdjęć grzybów, 
okazuje się, że nie jest to takie proste. Grzyby przeważnie rosną w miejscach zacienionych, więc wymagają 
umiejętnego doświetlenia. Kolejnym problemem jest właściwe ustawienie ostrości, by był wyraźny trzon 
i kapelusz oraz przy zdjęciach „grupowych”, by wszyscy „uczestnicy” kompozycji byli wyraźni. Gdy robimy 
portret grzyba powstaje pytanie, czy fotografować go w jego środowisku, by był łatwiejszy do zidentyfi-
kowania, czy bardziej artystycznie – z „rozmytym” tłem, ale wówczas jego identyfikacja może przysparzać 
trudności. Nie tylko tło utrudnia identyfikację, bo wiele gatunków różni się drobnymi szczegółami, czasami 
możliwymi do rozpoznania dopiero pod mikroskopem, a co dopiero na ekranie monitora komputera, który 
może również nie oddawać rzeczywistych kolorów. Podobnie jest z określaniem co jest grzybem, a co już 
nie jest. Okazuje się, że systematyka to też „żywy organizm” i przynosi nam czasami niespodzianki. Wykwit 
piankowaty był grzybem, ale już nim nie jest. Dzięki konsultacji udało nam się wychwycić te niuanse, w ja-
kie bogaty jest świat grzybów. Ktoś kiedyś z przekąsem stwierdził, że wszystkie grzyby są jadalne, różnią 
się jedynie tym, że niektóre wielokrotnie, a inne tylko raz w życiu. Pamiętajmy więc, gdy zbieramy grzyby, 
by nie ulec pokusie przyniesienia do domu gatunków, których nie jesteśmy pewni. Lepiej je zostawić, by 
nie mieć na sumieniu zdrowia i życia naszych najbliższych. Pragnę poinformować, iż naszym zamiarem nie 
było wydanie albumu o grzybach, lecz przedstawienie ich różnorodności. 

Na koniec chciałbym serdecznie podziękować wszystkim, którzy nieodpłatnie udostępnili swoje materiały 
oraz tym z Państwa, którzy dokonywali uzupełnień i korekt. Szczególnie chciałbym podziękować Pani Marii 
Mazur za pasję i serce włożone przy realizacji tego kalendarza oraz Panu dr. Maciejowi Kozakowi za kon-
sultację. 

Maciej Mażul – redaktor

OD REDAKCJI
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B abiogórski Park Narodowy utworzono 63 lata temu, po wieloletnich staraniach datujących się już 
od roku 1928, kiedy to objęto ochroną lasy na południowych zboczach, a Władysław Miodowicz 
kierownik schroniska na Markowych Szczawinach, opublikował swój artykuł „Przyszły park narodo-
wy na Babiej Górze”. Wstępem do powstania Parku stało się utworzenie w roku 1933, przez Polską 
Akademię Umiejętności, Rezerwatu na Babiej Górze. 

Babiogórski Park Narodowy chroni przyrodę najwyższego szczytu Beskidów Zachodnich (1725 m n.p.m.), 
który tworzy jednolity i odosobniony masyw o przebiegu równoleżnikowym. Babia Góra w Polsce, pod 
względem wybitności, zajmuje drugie miejsce, ustępując pierwszeństwa Śnieżce. Natomiast uwzględniając 
wysokość nad poziomem morza jest najwyższą górą po Tatrach. W polskich Beskidach nie ma konkurentów 
– sąsiednie szczyty są niższe o 200-500 m, i stąd określana jest Królową Beskidów. Nazywana jest również 
Kapryśnicą lub Matką Niepogód, ponieważ charakterystyczne dla niej są częste i nagłe zmiany pogody, 
związane z jej położeniem i wysokością. Wpływa to również na zróżnicowanie warunków klimatycznych, 
co przekłada się z kolei na uwarunkowania siedliskowe. Zmieniają się one wyraźnie w miarę wzrostu wy-
sokości n.p.m., powodując pionowe zróżnicowanie szaty roślinnej. Wytworzył się przez to bardzo czytelny, 
wręcz modelowy układ pięter roślinnych, które w stosunku do Tatr są obniżone o 100-200 m. Występuje tu 
jedyne w Beskidach piętro halne. Niezaprzeczalnym walorem przyrodniczym w reglu dolnym i górnym są 
lasy o charakterze pierwotnym. Jest to również miejsce występowania wielu rzadkich oraz interesujących 
gatunków roślin i zwierząt. Spotkać można tutaj rośliny, których trudno jest szukać w innych miejscach 
Polski (rogownica alpejska), rzadkie i zagrożone wyginięciem (tojad morawski, tocja karpacka), jak również 
wiele gatunków objętych ochroną prawną. Na Babiej Górze doliczono się blisko 650 gatunków roślin na-
czyniowych, 280 gatunków mszaków, ponad 1300 różnych grzybów i porostów. Świat zwierząt jest równie 
bogaty i zróżnicowany – stwierdzono 4500 gatunków i podgatunków zwierząt. Babiogórski Park Narodowy 
jest ostoją dla między innymi: niedźwiedzia, wilka, rysia, które z powodu silnej presji człowieka z trudem 
znajdują sobie miejsce poza obszarami chronionymi. 

Park jest jednym z 23 parków narodowych w Polsce. Rozporządzenie o utworzeniu BgPN zostało podpisane 
w dniu 30 października 1954 roku. Jego powierzchnia wynosi 33,9 km2. W logo Babiogórskiego Parku Naro-
dowego, obok stylizowanej sylwetki Babiej Góry, jest umieszczona roślina – okrzyn jeleni. W 1977 roku Park 
uznany został przez UNESCO MaB za Rezerwat Biosfery w pierwszej turze 57 nominacji na świecie. Status ten 
otrzymał w uhonorowaniu unikatowych walorów przyrodniczych, długiej historii ochrony oraz jako miejsce 
intensywnych badań naukowych. Babia Góra, są to również obszary znajdujące się w europejskiej sieci Natura 
2000: PLH 120001 – 3350,433 ha i PLB 120011 – 4915,649 ha. 

Oprócz realizowania przez Park zadań ochronnych, w siedzibie Babiogórskiego Parku Narodowego udo-
stępniono Wystawę Stałą składającą się z ekspozycji przyrodniczej i kulturowej. Pracownicy Parku prowadzą 
stacjonarne i terenowe zajęcia edukacyjne skierowane do szerokiego spektrum odbiorców. Wokół budynku 
zlokalizowane są: Ogród Roślin Babiogórskich i Ogród Zmysłów, a w sąsiedztwie przebiega ścieżka eduka-
cyjna Mokry Kozub. W ORB znajdują się rośliny najbardziej popularne i charakterystyczne dla Babiej Góry. 
Natomiast w OZ zgromadzono gatunki o szczególnych właściwościach sensorycznych m.in.: dotykowych, 
zapachowych, wzrokowych i smakowych. 

Ogród Zmysłów i Wystawa Stała są dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych poruszających się 
na wózkach (winda i ścieżki) oraz wyposażone w plastyczne mapy dotykowe dedykowane osobom słabo-
widzącym i niewidomym (m.in. opisy w brajlu). 

BABIOGÓRSKI PARK NARODOWY
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Babiogórskie MOBILE to kompleksowa aplikacja turystyczna. Aplikacja jest bezpłatna  
i zawiera najważniejsze informacje o atrakcjach turystycznych regionu, bazie noclegowej  
i gastronomicznej, zabytkach, muzeach, a także wydarzeniach w 14 gminach, członkach  
Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich: Budzów, Bystra-Sidzina, Jabłonka, m. Jordanów,  
Koszarawa, Lanckorona, Lipnica Wielka, Maków Podhalański, Mucharz, Stryszawa, Stryszów, 
Sucha Beskidzka, Zawoja i Zembrzyce. Aplikacja posiada także funkcję wytyczania trasy do 
miejsc przy użyciu geolokalizacji. Stowarzyszenie zaprasza wszystkich miłośników Babiej Góry 
oraz tych, którym leży na sercu pomnażanie dziedzictwa kulturowego przodków i ochrona  
walorów przyrodniczych naszych ziem, do odkrywania i podziwiania piękna przyrody  
i krajobrazu w oparciu o przewodnik Babiogórskie MOBILE.

sgb.org.plfot. T. Urbaniec

STOWARZYSZENIE GMIN
BABIOGÓRSKICH

Babiogórskie MOBILE

APLIKACJA BEZPŁATNA

S towarzyszenie Gmin Babiogórskich zostało powołane w 1995 roku z inicjatywy działaczy samorzą-
dowych, początkowo zrzeszając gminy położone najbliżej Babiej Góry. Z biegiem lat liczba członków 
Stowarzyszenia zwiększyła się i obecnie liczy 14 gmin leżących zarówno po północnej, jak i po połu-
dniowej stronie Babiej Góry, w skład których wchodzą: 3 miasta i 56 wsi.
Stowarzyszone gminy zajmują obszar 1028 km2, który zamieszkuje około 116 847 osób. Z tych liczb 

na powiat suski przypada – 594 km2 i około 73 164 osób (3 miasta i 29 wsi), na powiat nowotarski – 279 km2 
i około 24 249 osób (9 wsi), na powiat żywiecki – 32 km2 i około 2 428 osób (1 wieś), na powiat wadowicki 
123 km2 i około 17 006 osób (17 wsi).

Ze Stowarzyszeniem współpracuje 11 gmin orawskich z terenu Republiki Słowackiej: Bobrov, Klin, Oravska 
Polhora, Rabča, Rabčice, Sihelne, Zubrohlava, Namestovo, Vavrečka, Oravska Jasenica i Oravske Vesele – two-
rzących Združenie Babia Hora, z którym 14 czerwca 2000 roku podpisana została umowa o współpracy. 
W tym też roku podobna umowa została podpisana z Babiogórskim Parkiem Narodowym. 

Od początku istnienia Stowarzyszenie podejmuje działania na rzecz zachowania rodzimej kultury i folkloru 
oraz kultywowania wielowiekowej tradycji. Wspiera lokalne inicjatywy temu służące, organizuje m.in.: Kon-
kurs Wiedzy Ogólnej „Leonardo” (20 edycji), adresowany do młodzieży szkół gimnazjalnych, a także do śro-
dowiska nauczycielskiego, wystawy, konferencje i sympozja popularno-naukowe pod wspólnym tytułem 
„Dziedzictwo kulturowe obszaru Babiej Góry (8 spotkań) . W okresie dwudziestoletniej działalności, nakładem 
SGB ukazało się 36 publikacji, w tym cykliczne wydawnictwa „Kalendarz SGB” (16), z tematyką poświęconą: 
tradycji, historii i współczesności gmin stowarzyszonych, „Rocznik Babiogórski” (16), w którym obok mate-
riałów z sympozjów, sprawozdań z działalności SGB i Babiogórskiego Parku Narodowego znajdują się arty-
kuły poruszające problemy szeroko pojętego dziedzictwa kulturowego terenów podbabiogórskich, a także 
4 pozycje z serii „Biblioteka Babiogórska” , w tym szczególne wydawnictwo pt. „Druga wojna światowa pod 
Babią Górą. Księga strat”, liczące 500 stron. Jest ono wynikiem poszukiwań i weryfikacji danych dotyczących 
strat osobowych i materialnych, jakie ziemia babiogórska poniosła w czasie II wojny światowej. W 2015 roku 
Stowarzyszenie wydało publikację pt. „Babia Góra i okolice. Przewodnik po obszarze Stowarzyszenia Gmin 
Babiogórskich”. Przewodnik jest kompletnym i wyczerpującym pod względem turystycznym opisem 59 miej-
scowości znajdujących się na obszarze SGB. Został on wyróżniony na XXIV Ogólnopolskim przeglądzie Książki 
Krajoznawczej i Turystycznej „Tour Salon 2015”.

SGB organizuje corocznie, w ostatnią sobotę sierpnia, Złaz Samorządowców, który służy między innymi 
zacieśnianiu wzajemnych kontaktów pomiędzy gminami. Jego zasadniczym celem jest poznawanie wła-
snych i sąsiedzkich walorów przyrodniczych i kulturowych, infrastruktury turystycznej oraz wymiana do-
świadczeń w zakresie podnoszenia atrakcyjności kulturowej Podbabiogórza. Co roku gospodarzem złazu 
jest inna gmina.

Każdego roku Stowarzyszenie organizuje „Spotkania Opłatkowe”, które są przeglądem kultury i zwyczajów 
danego regionu. Od 2000 roku tradycją tych spotkań są wyróżnienia honorowe w postaci „Lauru Babio-
górskiego”, wręczane za szczególne zasługi i promocję obszaru SGB, a szczególnie za ratowanie, ochronę 
i dokumentowanie dziedzictwa przeszłości, wspieranie turystyki, oświaty i sportu oraz ochronę środowiska. 

W 2013 roku uruchomiona została bezpłatna aplikacja mobilna „Babiogórskie MOBILE” przygotowana z myślą 
o turystach odwiedzających Babią Górę i jej okolice. 

Więcej informacji na temat działalności SGB można znaleźć na stronie www.sgb.org.pl oraz na Facebooku: 
www.facebook.com/Stowarzyszenie-Gmin-Babiogórskich.

Zarząd Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich zaprasza do współpracy wszystkich, którym zależy na pielęgno-
waniu tradycji, rozwoju i promocji babiogórskich gmin. 

 

STOWARZYSZENIE GMIN BABIOGÓRSKICH
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Pracami Stowarzyszenia kieruje KRĄG GAZDÓW (Zarząd), który jest organem wykonawczym, natomiast 
organem stanowiącym jest RADA STARSZYCH, w skład której wchodzą delegaci poszczególnych Gmin. 
Organem Kontrolującym prace Kręgu Gazdów jest Komisja Rewizyjna. 

W obecnej kadencji  (2015-2018) organy Stowarzyszenia działają w następującym składzie:

RADA STARSZYCH
Jan Najdek i Krystyna Szczepaniak  (Budzów), Stanisław Talapka i Stanisław Tempka (Bystra-Sidzina), 
Antoni Karlak i Eugeniusz Moniak (Jabłonka), Iwona Bilska i Krystyna Firek (Jordanów Miasto), Miro-
sław Marek i Władysław Puda (Koszarawa), Ryszard Frączek i Tadeusz Łopata (Lanckorona), Bogusław 
Jerzy Jazowski  i Marusz Wnenk (Lipnica Wielka), Henryk Bania i Paweł Sala (Maków Podhalański), 
Anna Fila i Wacław Wądolny (Mucharz), Marek Chorąży i Rafał Lasek (Stryszawa), Krzysztof Adamczyk 
i Jan Wacławski (Stryszów), Krystian Krzeszowiak i Stanisław Lichosyt (Sucha Beskidzka), Jan Borkowski 
i Marcin Pająk (Zawoja), Łukasz Palarski i Jolanta Żmija (Zembrzyce)

KRĄG GAZDÓW
 Przewodniczący Starszy Gazda Marek Listwan
 I Zastępca Przewodniczącego Gazda Antoni Karlak
 II Zastępca Przewodniczącego Gaździna Krystyna Szczepaniak
 Sekretarz Stowarzyszenia i Rzecznik Prasowy Gaździna Zofia Oszacka
 Skarbnik Stowarzyszenia Gaździna Halina Zielonka
 Członek Kręgu Gazdów Gazda Stanisław Tempka
 Członek Kręgu Gazdów Gazda Jan Wacławski
 Członek Kręgu Gazdów Gazda Wacław Wądolny
 Członek Kręgu Gazdów Gazda Łukasz Palarski

KOMISJA REWIZYJNA
Jan Najdek – Przewodniczacy, Rafał Lasek – Członek, Mariusz Wnenk - Członek

2000
z informacjami  
o roku obrzędowym, 
parafiach, miastach 
i wsiach Stowarzyszenia  
Gmin Babiogórskich

2003
z informacjami 
o tradycyjnych zajęciach 
i zawodach mieszkańców 
Babiej Góry oraz 
o świętych patronujących 
tym zajęciom i zawodom

2006
Najważniejsze zabytki 
w miejscowościach 
leżących pod Babią Górą 
oraz sanktuaria i miejsca 
kultu na obszarze 
Stowarzyszenia Gmin 
Babiogórskich

2009
z informacjami 
o gminach należących 
do SGB oraz legendami 
i podaniami z okolic 
Babiej Góry

2013
Wędrówki 
po babiogórskich 
gminach. Opis szlaków, 
mapy, informacje

2015
Siła babiogórskich roślin

2001
z informacjami 
o patronach i wezwaniach 
świątyń oraz strojach 
ludowych z okolic 
Babiej  Góry

2004
z informacjami o tym, 
co się dawniej jadło i piło, 
i z czego się pod Babią 
Górą strawę robiło oraz 
z przepisami kulinarnymi 
dawnymi i nowszymi

2007
Przyroda ożywiona 
i formy jej ochrony 
w gminach babiogórskich; 
z informacjami o roślinach 
w symbolice chrześci-
jańskiej oraz magicznych 
i leczniczych właściwo-
ściach niektórych z nich

2010
Dorobek i osiągnięcia 
gmin należących 
do SGB w okresie 20 lat 
działalności samorządów

2014
Babiogórscy zbójnicy. 
Historia – postacie 
– miejsca – pieśni 

2016
Babiogórskie ptaki

2002
Kapliczki i krzyże 
przydrożne u podnóża 
Babiej Góry

2005
Twórcy ludowi 
i nieprofesjonalni 
spod Babiej Góry oraz 
informacje o świętych, 
błogosławionych 
i kandydatach na ołtarze 
z miejscowości leżących 
pod Babią Górą

2008
Cmentarze, mogiły, 
miejsca pamięci, 
pomniki, obeliski, tablice 
pamiątkowe w gminach 
babiogórskich 

2011
Historia i działalność 
Ochotniczych Straży 
Pożarnych w gminach 
babiogórskich

KALENDARZE SGB 2000–2016

Konferencja z okazji XX-lecia działalności Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich, Jabłonka, 11.07.2016 r. Fot. Łukasz Sowiński
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tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd
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44

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

LISTOPAD  /  NOVEMBER
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44
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48

49

50

51

52
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LIPIEC  /  JULY

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

26
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29

30

30

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
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SIERPIEŃ  /  AUGUST

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

31

32

33

34

35
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14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

WRZESIEŃ  /  SEPTEMBER
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39
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tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd
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14

15

16

17
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MAJ  /  MAY

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

18

19

20

21

22

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

CZERWIEC  /  JUNE

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

22

23

24

25

26

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

STYCZEŃ  /  JANUARY

tydz. pn wt śr cz pt so nd

53

1

2

3

4

5

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

LUTY  /  FEBRUARY

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

5

6

7

8

9

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

MARZEC  /  MARCH

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

9

10

11

12

13

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

2017

PAŹDZIERNIK  /  OCTOBER

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

40

41

42

44

45

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
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29 30 31

LISTOPAD  /  NOVEMBER

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

44

45

46

47

48

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

GRUDZIEŃ  /  DECEMBER
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48
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52
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LIPIEC  /  JULY

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

26

27

28

29

30

31

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

SIERPIEŃ  /  AUGUST

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

31
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33

34

35

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

WRZESIEŃ  /  SEPTEMBER

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

35

36

37

38

39

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
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KWIECIEŃ  /  APRIL
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15

16

17

18
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2 3 4 5 6 7 8
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MAJ  /  MAY

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd
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22

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

CZERWIEC  /  JUNE

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd
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26

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
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1

2

3

4

5
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LUTY  /  FEBRUARY
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6

7

8

9
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26 27 28

MARZEC  /  MARCH

tydz.tydz. pn wt śr cz pt so nd

9

10

11

12

13

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

2018



14 15

1 nd  

2 pn  1

3 wt  

4 śr  

5 cz  

6 pt  

7 so  

8 nd  

9 pn  2

10 wt  

11 śr  

12 cz  

13 pt  

14 so  

15 nd  

16 pn  3

17 wt  

18 śr  

19 cz  

20 pt  

21 so  

22 nd  

23 pn  4

24 wt  

25 śr  

26 cz  

27 pt  

28 so  

29 nd  

30 pn  5

31 wt  

1 śr  

2 cz  

3 pt  

4 so  

5 nd  

6 pn  6

7 wt  

8 śr  

9 cz  

10 pt  

11 so  

12 nd  

13 pn  7

14 wt  

15 śr  

16 cz  

17 pt  

18 so  

19 nd  

20 pn  8

21 wt  

22 śr  

23 cz  

24 pt  

25 so  

26 nd  

27 pn  9

28 wt  

1 śr  

2 cz  

3 pt  

4 so  

5 nd  

6 pn  10

7 wt  

8 śr  

9 cz  

10 pt  

11 so  

12 nd  

13 pn  11

14 wt  

15 śr  

16 cz  

17 pt  

18 so  

19 nd  

20 pn  12

21 wt  

22 śr  

23 cz  

24 pt  

25 so  

26 nd  

27 pn  13

28 wt  

29 śr  

30 cz  

31 pt  

PLAN ROCZNY 2017 PLAN ROCZNY 2017

STYCZEŃ  /  JANUARY LUTY  /  FEBRUARY MARZEC  /  MARCH

1 so  

2 nd  

3 pn  14

4 wt  

5 śr  

6 cz  

7 pt  

8 so  

9 nd  

10 pn  15

11 wt  

12 śr  

13 cz  

14 pt  

15 so  

16 nd  

17 pn  16

18 wt  

19 śr  

20 cz  

21 pt  

22 so  

23 nd  

24 pn  17

25 wt  

26 śr  

27 cz  

28 pt  

29 so  

30 nd  

1 pn  18

2 wt  

3 śr  

4 cz  

5 pt  

6 so  

7 nd  

8 pn  19

9 wt  

10 śr  

11 cz  

12 pt  

13 so  

14 nd  

15 pn  20

16 wt  

17 śr  

18 cz  

19 pt  

20 so  

21 nd  

22 pn  21

23 wt  

24 śr  

25 cz  

26 pt  

27 so  

28 nd  

29 pn  22

30 wt  

31 śr  

1 cz  

2 pt  

3 so  

4 nd  

5 pn  23

6 wt  

7 śr  

8 cz  

9 pt  

10 so  

11 nd  

12 pn  24

13 wt  

14 śr  

15 cz  

16 pt  

17 so  

18 nd  

19 pn  25

20 wt  

21 śr  

22 cz  

23 pt  

24 so  

25 nd  

26 pn  26

27 wt  

28 śr  

29 cz  

30 pt  

KWIECIEŃ  /  APRIL MAJ  /  MAY CZERWIEC  /  JUNE



16 17

1 so  

2 nd  

3 pn  27

4 wt  

5 śr  

6 cz  

7 pt  

8 so  

9 nd  

10 pn  28

11 wt  

12 śr  

13 cz  

14 pt  

15 so  

16 nd  

17 pn  29

18 wt  

19 śr  

20 cz  

21 pt  

22 so  

23 nd  

24 pn  30

25 wt  

26 śr  

27 cz  

28 pt  

29 so  

30 nd  

31 pn  31

1 wt  

2 śr  

3 cz  

4 pt  

5 so  

6 nd  

7 pn  32

8 wt  

9 śr  

10 cz  

11 pt  

12 so  

13 nd  

14 pn  33

15 wt  

16 śr  

17 cz  

18 pt  

19 so  

20 nd  

21 pn  34

22 wt  

23 śr  

24 cz  

25 pt  

26 so  

27 nd  

28 pn  35

29 wt  

30 śr  

31 cz  

1 pt  

2 so  

3 nd   

4 pn  36

5 wt  

6 śr  

7 cz  

8 pt  

9 so  

10 nd  

11 pn  37

12 wt  

13 śr  

14 cz  

15 pt  

16 so  

17 nd  

18 pn  38

19 wt  

20 śr  

21 cz  

22 pt  

23 so  

24 nd  

25 pn  39

26 wt  

27 śr  

28 cz  

29 pt  

30 so  

PLAN ROCZNY 2017 PLAN ROCZNY 2017

LIPIEC  /  JULY SIERPIEŃ  /  AUGUST WRZESIEŃ  /  SEPTEMBER

1 nd  

2 pn  40

3 wt  

4 śr  

5 cz  

6 pt  

7 so  

8 nd  

9 pn  41

10 wt  

11 śr  

12 cz  

13 pt  

14 so  

15 nd  

16 pn  42

17 wt  

18 śr  

19 cz  

20 pt  

21 so  

22 nd  

23 pn  43

24 wt  

25 śr  

26 cz  

27 pt  

28 so  

29 nd  

30 pn  44

31 wt  

1 śr  

2 cz  

3 pt  

4 so  

5 nd  

6 pn  45

7 wt  

8 śr  

9 cz  

10 pt  

11 so  

12 nd  

13 pn  46

14 wt  

15 śr  

16 cz  

17 pt  

18 so  

19 nd  

20 pn  47

21 wt  

22 śr  

23 cz  

24 pt  

25 so  

26 nd  

27 pn  48

28 wt  

29 śr  

30 cz  

1 pt  

2 so  

3 nd   

4 pn  49

5 wt  

6 śr  

7 cz  

8 pt  

9 so  

10 nd  

11 pn  50

12 wt  

13 śr  

14 cz  

15 pt  

16 so  

17 nd  

18 pn  51

19 wt  

20 śr  

21 cz  

22 pt  

23 so  

24 nd  

25 pn  52

26 wt  

27 śr  

28 cz  

29 pt  

30 so  

31 nd  

PAŹDZIERNIK  /  OCTOBER LISTOPAD  /  NOVEMBER GRUDZIEŃ  /  DECEMBER



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

PONIEDZIAŁEK26 27 28 29 30 31

1

Szczepana, Dionizego, Kaliksta Jana, Żanety, Cezarego Teofili , Godzisława, Antoniego Dawida, Tomasza, Dominika Eugeniusza, Rainera, Irmy Sylwestra, Melanii, Mariusza 

Marii , Mieczysława, Mieszka

2016 / 2017 GRUDZIEŃ / STYCZEŃ

 Wręcz złudnie podobny do rydza  

jest jadalny mleczaj jodłowy  
(Lactarius salmonicolor), którego 
spotyka się pod jodłami w górskich 
lasach mieszanych bądź jodłowych. 
Odróżniają go dwie cechy – poma-
rańczowe „mleczko” pokazuje się 
w niewielkich ilościach i z upływem 
czasu czerwienieje, a kolor zielony 
po uszkodzeniu nie pojawia się wcale. 
Wierzch kapelusza koncentrycznie 
strefowany, o barwie raczej wpada-
jącej w odcienie brzoskwiniowe lub 
pomarańczowożółte. Miąższ mleczaja 
jodłowego zapachem przypomina 
owoce. 

św. Szczepana, pierwszego męczennika

II DZIEŃ ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

św. Jana, apostoła i ewangelisty Świętych Młodzianków, meczenników św. Tomasza Becketa, biskupa i męczennika św. Sylwestra, papieża

SYLWESTER

NOWY ROK
ŚWIĘTEJ BOŻEJ RODZICIELKI MARYI

ŚWIATOWY DZIEŃ POKOJU

(30/31) 1944 – pluton AK „Kurniawa” 
pod dowództwem  
por. sap. inż. Tadeusza 
Studzińskiego 
(„Jędrzejewskiego”)  
i sowiecki oddział „Walka” 
wysadzają most kolejowy 
w Skawcach

1792 poświęcenie kościoła 
w Lachowicach

ŚWIĘTEJ RODZINY JEZUSA, MARYI I JÓZEFA 
św. Egwina, biskupa 

01

12

  Koziorożec

  Wodnik

  Ryby

  Baran

  Byk

  Bliźnięta

  Rak

  Lew

  Panna

  Waga

  Skorpion

  Strzelec

Symbole zodiaku

  nów Księżyca

  pierwsza kwadra

  pełnia Księżyca

  trzecia kwadra

  Czasy astronomiczne 
wschodów i zachodów 
słońca podane  
dla Krakowa (CET)

Oznaczenia faz księżyca

Fot. Maciej Kozak

1

  WSCH: 07:39  ZACH: 15:44 
 

  WSCH: 07:39  ZACH: 15:46   WSCH: 07:39  ZACH: 15:45   WSCH: 07:39  ZACH: 15:47   WSCH: 07:39  ZACH: 15:45   WSCH: 07:39  ZACH: 15:48 

  WSCH: 07:39  ZACH: 15:49 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

PIĄTEK2 3 4 5 6 7

8

Bazylego, Grzegorza, Makarego Danuty, Genowefy, Zdzisława Anieli , Eugeniusza, Dobromira Edwarda, Szymona, Hanny Kacpra, Melchiora, Baltazara Lucjana, Rajmunda, Juliana

Seweryna, Erharda, Mścisława

2017 STYCZEŃ

św. Bazylego Wielkiego i św. Grzegorza  
z Nazjanzu, biskupów i doktorów Kościoła

św. Genowefy, dziewicy 
Najświętszego Imienia Jezus

św. Anieli z Foligno, zakonnicy św. Edwarda Wyznawcy, króla  
św. Szymona Słupnika 

św. Lucjana, prezbitera i męczennika, 
św. Rajmunda z Penyafort, prezbitera

Dzień Dziwaka 

ŚWIĘTO CHRZTU PAŃSKIEGO  
św. Seweryna z Noricum

OBJAWIENIE PAŃSKIE (TRZECH KRÓLI) 

MISYJNY DZIEŃ DZIECI 
DZIEŃ MODLITW W INTENCJI MISJI 
Dzień Filatelisty

1884 wielki pożar Jordanowa, 
podczas którego spłonął  
m.in. budynek szkoły

0101

Pieprznik jadalny  
(Cantharellus cibarius) – czyli bardzo 
lubiana przez niemal wszystkich kurka, 
zwana w niektórych regionach Polski 
liszką. Spotkać ją można najczęściej 
w najbliższym otoczeniu sosen lub 
świerków, bo właśnie z nimi wchodzi 
w związki mikoryzowe. Występuje licz-
nie tworząc żółte plamy na dnie lasu. 
Blaszki tej samej barwy co kapelusz 
zbiegają na trzon. Zapach kurki jest 
bardzo przyjemny i nieco korzenny, 
a smak zazwyczaj łagodny, z wiekiem 
staje się pieprzny, czemu grzyb ten 
zawdzięcza swą nazwę rodzajową. 

Fot. Wojciech Wilczyński

2

  WSCH: 07:39  ZACH: 15:50 
 

  WSCH: 07:39  ZACH: 15:53   WSCH: 07:39  ZACH: 15:51   WSCH: 07:38  ZACH: 15:54   WSCH: 07:39  ZACH: 15:52   WSCH: 07:38  ZACH: 15:55 

  WSCH: 07:38  ZACH: 15:57 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

9 10 11 12 13 14

15

Adriana, Juliana, Marceliny Jana, Grzegorza, Wilhelma Honoraty, Matyldy, Feliksa Arkadiusza, Benedykta, Czesławy Bogumiła, Weroniki, Hilarego Feliksa, Hilarego, Niny

Pawła, Izydora, Dąbrówki

2017 STYCZEŃ

św. Adriana, opata 
św. Juliana, męczennika

Dzień Ligi Ochrony Przyrody
Dzień Sprzątania Biurka

św. Grzegorza z Nyssy, biskupa  
i doktora Kościoła 

św. Honoraty, dziewicy

Polski Dzień Wegetarian

św. Arkadiusza, męczennika św. Feliksa z Noli, prezbitera 

św. Pawła z Teb, pustelnika

Dzień Wikipedii 

św. Hilarego z Poitiers, biskupa  
i doktora Kościoła 

1968 otwarcie Ośrodka  
Szkolno-Wychowawczego  
w Makowie Podhalańskim

2012 utworzenie zespołu 
dziecięcego „Mali Stronianie”

0101

1933 dekanalny zjazd Akcji 
Katolickiej w Suchej

1994 przekazanie do użytku 
nowych obiektów  
Technikum Rolniczego 
i Liceum Ekonomicznego 
na Chrobaczem w Jordanowie

Podgrzybek aksamitny 
(Xerocomus pruinatus) jest grzybem 
jadalnym i do tego bardzo smacznym. 
Występuje w lasach liściastych, często 
w rejonach górzystych. Spotkać go 
można od września do listopada. 
Inna nazwa tego grzyba to borowik 
oprószony. Kapelusz ma średnicę od 
3 do 12 cm. Jest matowy, koloru czer-
wonobrunatnego lub kasztanowego, 
z domieszką fioletu. Trzon o wysokości 
4–12 cm jest cylindryczny i podłuż-
nie włóknisty. Grzyb roznosi po lesie 
owocowy zapach.

Fot. Wojciech Wilczyński
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

16 17 18 19 20 21

22

Marcelego, Włodzimierza, Waldemara Antoniego, Jana, Rościsława Małgorzaty, Piotra, Bogumiła Henryka, Mariusza, Erwina Fabiana, Sebastiana, Dobiegniewa Agnieszki, Jarosławy, Epifaniego

Wincentego, Anastazji, Anastazego

2017 STYCZEŃ

św. Marcelego I, papieża i męczennika

Początek ferii zimowych
w województwie śląskim

św. Antoniego, opata

Dzień Judaizmu
Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy

św. Małgorzaty Węgierskiej, dziewicy
bł. Reginy Protmann, dziewicy

Dzień Kubusia Puchatka

św. Józefa Sebastiana Pelczara, biskupa 
św. Henryka, biskupa i męczennika 
św. Mariusza, męczennika

św. Agnieszki, dziewicy i męczennicy

DZIEŃ BABCI

św. Wincentego, diakona i męczennika 
św. Wincentego Pallottiego, prezbitera

DZIEŃ DZIADKA

św. Fabiana, papieża i męczennika 
św. Sebastiana, męczennika

1945 wkroczenie wojsk sowieckich 
do Lanckorony

2005 otwarcie krytej pływalni 
w Suchej Beskidzkiej

0101

1949 rozpoczęcie działalności 
Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Suchej i biblioteki gminnej 
w Białej (obecnie Białka)

1959 oddanie do użytku 
nowego gmachu Liceum 
Ogólnokształcącego 
w Jabłonce

1977 nadanie przez UNESCO MAB 
statusu rezerwatu biosfery 
dla Babiogórskiego Parku 
Narodowego

1907 rejestracja statutu suskiego 
Towarzystwa Spożywczego 
funkcjonariuszy c.k. kolei 
państwowych

1932 zmarł Piotr Borowy,  
działacz i pisarz ludowy

1946 zmiana statutu przedwojennej 
Kasy Stefczyka i powołanie 
Banku Spółdzielczego 
w Suchej

1945 zamordowanie przez 
hitlerowców pięcioosobowej 
rodziny Królikowskich 
z Bugaja Zakrzowskiego

1945 odzyskanie wolności przez 
Mucharz, likwidacja granicy 
na Skawie

1961 oddanie do użytku nowej 
szkoły w Baczynie

Z brzozami często i słusznie kojarzony 

jest koźlarz babka (Leccinum 
scabrum). Owocniki tego grzyba żyją 
w mikoryzie z korzeniami tych drzew. 
Związek ten zdają się podkreślać ciem-
ne kłaczki na jego trzonie, tworzące 
wzorki nawiązujące do kory brzozy. 
Kapelusze koźlarzy, czyli kozaków 
mają półkulisty kształt i zmienne ubar-
wienie – od żółtobrązowego do ciem-
nobrązowego. Pięknie harmonizują 
z nimi przebarwiające się jesienią liście 
brzóz. Grzyby te zaliczane są do jed-
nych z najpospoliciej zbieranych przez  
grzybiarzy. 

Fot. Максим Шанин, commons.wikimedia.org
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

23 24 25 26 27 28

29

Ildefonsa, Rajmunda, Klemensa Franciszka, Felicji , Mileny Pawła, Miłosza, Tatiany Tytusa, Tymoteusza,Michała Angeliki, Przybysława, Ilony Tomasza, Juliana, Karola

Franciszka, Zdzisława, Waleriana

2017 STYCZEŃ

bł. Wincentego Lewoniuka i 12 Towarzyszy 
męczenników z Pratulina

Dzień Bez Opakowań Foliowych

św. Franciszka Salezego, biskupa  
i doktora Kościoła

Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu

NAWRÓCENIE ŚW. PAWŁA APOSTOŁA

Dzień Sekretarki i Asystentki

św. Tymoteusza i Tytusa, biskupów

Światowy Dzień Celnictwa

św. Tomasza z Akwinu, prezbitera  
i doktora Kościoła

Europejski Dzień Ochrony Danych Osobowych

bł. Bolesławy Marii Lament, dziewicy 
św. Anieli Merici, dziewicy

Światowy Dzień Trędowatych

Koniec ferii zimowych
w województwie śląskim

bł. Jerzego Matulewicza, biskupa

Międzynarodowy Dzień Pamięci 
o Ofiarach Holocaustu 
Dzień Pracownika Publicznych 
Służb Zatrudnienia 
Dzień Islamu

1945 wkroczenie wojsk sowieckich 
do Jordanowa, Makowa 
Podhalańskiego i Suchej

0101

1868 utworzenie parafii 
w Budzowie

1939 zmarł Wendelin Dziubek, 
komendant Legii Orawskiej  
i TOW

2015 zmarła Urszula Janicka- 
-Krzywda, etnograf, wybitna 
popularyzatorka kultury 
ludowej Karpat

2012 zmarł prof. Krzesław Stokłosa, 
Honorowy Obywatel Zawoi

Maślaki żółte  
(Suillus luteus) są jadalne, w smaku  
łagodne. Szczególnie często występu-
ją pod okapem modrzewi, z którymi 
tworzą związki mikoryzowe. Ich 
kapelusze odcinają się wyraźnie od 
ściółki żółtopomarańczową barwą. 
Gładką i dającą się łatwo zdjąć skórkę 
pokrywa lepki śluz, od którego grzyby 
te wzięły swą nazwę. Spód kapelusza 
usiany jest drobnymi rurkami, które 
u młodych owocników są zakryte 
żółtawą osłoną tworzącą z czasem 
na trzonie rdzawe zgrubienie.

Fot. Holger Krisp, commons.wikimedia.org
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

30 31 1 2 3 4

5

Macieja, Martyny, Teofila Ludwika, Marcelego, Cyrusa Brygidy, Dobrochny, Ignacego Marii, Joanny, Korneliusza Błażeja, Oskara, Wawrzyńca Joanny, Weroniki, Andrzeja

Agaty, Adelajdy, Agnieszki

2017 STYCZEŃ / LUTY

św. Hiacynty, dziewicy 
św. Teofila, męczennika

Początek ferii zimowych
w województwie małopolskim

św. Jana Bosko, prezbitera św. Brygidy z Kildare, dziewicy OFIAROWANIE PAŃSKIE
(MATKI BOŻEJ GROMNICZNEJ)

ŚWIATOWY DZIEŃ ŻYCIA KONSEKROWANEGO
Światowy Dzień Mokradeł
Dzień Handlowca

św. Joanny de Valois 
św. Weroniki 
św. Katarzyny Ricci, dziewicy

Międzynarodowy Dzień Walki z Rakiem

św. Agaty, dziewicy i męczennicy

św. Błażeja, biskupa i męczennika 
św. Oskara, biskupa

1879 zebranie Komitetu 
Założycielskiego 
Stowarzyszenia 
Pożyczkowego „Wzajemna 
Pomoc” w Makowie 
(późniejszy Bank Spółdzielczy)

1913 poświęcenie nowego kościoła 
w Zembrzycach

02

01

1976 utworzenie wspólnej 
Rady Narodowej oraz 
Urzędu Miasta i Gminy 
Maków Podhalański

2012 zaprzysiężenie pierwszych 
członków Oddziału Związku 
Podhalan w Bystrej

Borowik szlachetny 
inaczej prawdziwek (Boletus edulis) 
– grzyb jadalny, w smaku łagodny 
i bardzo smaczny. Powszechnie znany 
i uznawany za króla wszystkich grzy-
bów. Walory smakowe oraz niepowta-
rzalny aromat jego białego miąższu 
cenione są wysoko na całym świecie. 
Prawdziwki wieńczą grzybobrania 
w lasach liściastych i iglastych pod 
bukami, dębami i świerkami, jednak 
najczęściej i najobficiej występują 
w górskich borach świerkowych. 
Wypukły kapelusz o pięknej brązo-
wej barwie wynosi w górę solidny 
bladobrązowy trzon pokryty białawą 
siateczką.

Fot. Wojciech Wilczyński
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

6 7 8 9 10 11

12

Bohdana, Doroty, Pawła Ryszarda, Eugenii, Romana Sebastiana, Jana, Hieronima Cyryla, Eryki, Apolonii Jacentego, Elwiry, Jacka Lucjana, Marii , Olgierda

Eulalii , Modesta, Benedykta

2017 LUTY

św. Pawła Miki i Towarzyszy. męczenników 
św. Doroty, dziewicy i męczennicy

św. Ryszarda, króla 
św. Teodora, żołnierza i męczennika

św. Hieronima Emilianiego 
św. Józefiny Bakhity, dziewicy

Dzień Bezpiecznego Internetu
Święto Służby Więziennej

św. Apolonii, dziewicy i męczennicy

Międzynarodowy Dzień Pizzy

św. Grzegorza II, papieża 
NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY Z LOURDES 

ŚWIATOWY DZIEŃ CHOREGO
Międzynarodowy Dzień Dokarmiania 
Zwierzyny Leśnej

św. Benedykta z Amiani, opata

Dzień Darwina
Międzynarodowy Dzień Dzieci Żołnierzy

Koniec ferii zimowych
w województwie małopolskim

św. Scholastyki, dziewicy

1910 podjęcie uchwały 
o utworzeniu Męskiego 
Seminarium Nauczycielskiego 
przez Radę Miejską 
Jordanowa

0202

1906 urodziła się Dorota Lampart 
artystka – malarka ludowa 
z Zawoi 

1945 wkroczenie wojsk sowieckich 
do Koszarawy

2015 10-lecie Gminnej Orkiestry 
Dętej w Stryszawie

1554 Kasper Castiglione 
nabywa Suchą i Stryszawę 
od Stanisława Słupskiego

1761 drugi przywilej targowy króla 
Augusta III dla Suchej

1993 zmarł Władysław Midowicz, 
geograf i meteorolog, działacz 
turystyczny i krajoznawczy

1976 powstanie Stowarzyszenia 
Miłośników Ziemi Makowskiej

Podgrzybek brunatny 
(Xerocomus badius) należy do naj-
pospolitszych grzybów jadalnych. 
Spotykany najobficiej w borach 
szpilkowych, zarówno świerkowych 
jak i sosnowych. Szczególnie malow-
niczo prezentują się młode owocniki 
podgrzybka na tle mszystych żywo 
zielonych poduch. Młode osobniki 
charakteryzują się ciemnobrązowym, 
suchym nieco aksamitnym kape-
luszem i bladożółtawym trzonem 
z podłużnym pręgowaniem. Miąższ, 
szczególnie u starszych okazów, 
po uszkodzeniu, z czasem niebiesz-
czeje. Zbierać go można od czerwca, 
aż do listopada. 

Fot. Wojciech Wilczyński

7

  WSCH: 07:07  ZACH: 16:42   WSCH: 07:02  ZACH: 16:47   WSCH: 07:06  ZACH: 16:44   WSCH: 07:01  ZACH: 16:49   WSCH: 07:04  ZACH: 16:48 
 

  WSCH: 06:59  ZACH: 16:51 

  WSCH: 06:57  ZACH: 16:53 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

13 14 15 16 17 18

19

Grzegorza, Katarzyny, Jordana Walentego, Cyryla, Metodego Faustyna, Jowity, Klaudii Danuty, Julianny, Daniela Donata, Łukasza, Zbigniewa Konstancji, Szymona, Alberta

Konrada, Arnolda, Henryka

2017 LUTY

bł. Jordana z Saksonii, zakonnika, prezbitera

Światowy Dzień Radia

św. Cyryla, mnicha, św. Metodego, 
biskupa – patronów Europy 
św. Walentego, biskupa i męczennika

DZIEŃ ZAKOCHANYCH (WALENTYNKI)

św. Klaudiusza de la Colombiere, prezbitera

Dzień Singla

św. Daniela, męczennika
św. Juliany, dziewicy i męczennicy

Dzień Poczty Polskiej

bł. Jana z Fiesoli (Fra Angelico), prezbitera

św. Konrada z Piacenzy, pustelnika

Świętych Siedmiu Założycieli Zakonu 
Serwitów NMP

Światowy Dzień Kota

1766 król Stanisław August 
Poniatowski potwierdza 
wszystkie poprzednie 
przywileje dla mieszkańców 
Lanckorony

1759 konsekracja kościoła w Zawoi 
jako świątyni filialnej 
parafii makowskiej 

0202

1776 król Jan III Sobieski uwalnia 
mieszczan lanckorońskich 
od podatku powyżej 3 łanów

1896 przeniesienie jordanowskiego 
sądu oraz urzędu 
podatkowego i katastralnego 
z budynku szkolnego 
do nowo oddanego gmachu

1983 zmarła Stanisława Dziubkowa, 
działaczka orawska

Podgrzybek zajączek 
(Boletus subtomentosus) nazwę za-
wdzięcza zapewne swemu kapeluszo-
wi, który nie dość, że jest podobnie jak 
i podgrzybek brunatny, nieco aksamit-
ny, to także szarawy. Kontrastuje z nim 
spód zbudowany z jaskrawo żółtych 
rurek i trzon u góry jasnożółty, potem 
nieco bardziej brązowy, a u podsta-
wy czerwonawobrązowy. Zajączek 
jest grzybem występującym często, 
głównie w lasach iglastych, w bliskim 
sąsiedztwie świerków. Jest jadalny, 
bardzo smaczny, zbierany przez 
grzybiarzy. Często stanowi domieszkę 
do potraw z innych grzybów.

Fot. Maciej Kozak
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA
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20 21 22 23 24 25

26

Leona, Ludomiła, Lubomira Eleonory, Kiejstuta, Feliksa Małgorzaty, Marty, Piotra Izabeli, Damiana, Romany Macieja, Bogusza, Marka Cezarego, Wiktora, Donata

Aleksandra, Mirosława, Dionizego

2017 LUTY

św. Zenobiusza, prezbitera i męczennika

Światowy Dzień Sprawiedliwości Społecznej

św. Piotra Damianiego, biskupa  
i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego

Katedry św. Piotra, Apostoła

Dzień Ofiar Przestępstw

św. Polikarpa, biskupa i męczennika 
św. Izabeli Francuskiej, dziewicy 
bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego, 
męczennika

TŁUSTY CZWARTEK 
Międzynarodowy Dzień Pomocy Potrzebującym
Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją

św. Cezarego z Nazjanzu, pustelnika

Ostatnia sobota karnawału

św. Aleksandra, biskupa

św. Marka Marconiego, zakonnika

1635 wydanie dla Jordanowa 
przywileju na cztery jarmarki 
przez Władysława IV

1908 w Świnnej Porębie 
zorganizowano jednoklasową 
szkołę ludową pospolitą 

1967 pożar kościoła parafialnego 
w Jordanowie

2005 zmarł Emil Kowalczyk, 
zasłużony działacz regionalny, 
znawca i miłośnik Orawy

2011 otwarcie Przedszkola 
Samorządowego w Stroniu 

0202

1564 nobilitacja Kaspra Castiglione 
na Sejmie w Warszawie 
– od tej pory używał 
on nazwiska „Suski”

1771 odparcie przez Konfederatów 
Barskich szturmu wojsk 
rosyjskich na zamek 
lanckoroński

1880 zatwierdzenie statutu 
oddziału Krajowego 
Towarzystwa Rybackiego 
w Suchej

1880 zmarł śmiercią tragiczną 
(samobójstwo) Antoni 
Schneider, autor 
pierwszych, obszernych, 
encyklopedycznych haseł 
omawiających kulturę Górali 
Babiogórskich (Babigórcy) 
oraz Babią Górę (Babigora)

1907 zmarł Edward Drapella, 
administrator dóbr suskich

W lasach, zarówno liściastych  
pod bukami, jak i w iglastych pod 
świerkami spotyka się jadalne  

borowiki ceglastopore  
(Boletus erythropus), zwane też 
poćcami. Półkulisty kapelusz ma 
barwę ciemnokasztanowobrązową, 
delikatnie filcowatą. Na uwagę zasłu-
gują rurki na jego spodzie, które pod 
naciskiem przebarwiają się na ciemno-
niebiesko. Trzon, żółty pokryty czerwo-
nymi łuseczkami, także przebarwia się 
na niebiesko. U młodych osobników 
jest niemal kulisty, z czasem smukle-
jący. Właśnie trzon powoduje częste 
pomyłki z niejadalnym borowikiem 
żółtoporym oraz trującym borowikiem 
szatańskim.

Fot. Wojciech Wilczyński
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

27 28 1 2 3 4

5

Anastazji, Gabriela, Gabrieli Romana, Makarego, Józefa Antoniego, Radosława, Feliksa Heleny, Pawła, Halszki Kunegundy, Maryny, Hieronima Kazimierza, Eugeniusza, Łucji

Adriana, Fryderyka, Oliwii

2017 LUTY / MARZEC

św. Gabriela od Matki Bożej Bolesnej, 
zakonnika

św. Hilarego I, papieża

OSTATKI 

św. Feliksa III, papieża

POPIELEC

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych
Dzień Służby Zagranicznej
Światowy Dzień Obrony Cywilnej

św. Agnieszki z Pragi, ksieni  
bł. Karola, męczennika

św. Kazimierza, królewicza

św. Jana Józefa od Krzyża, zakonnika

I NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 

Dzień Teściowej
Dzień Dentysty

św. Kunegundy, zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Pisarza

1905 początek trzydniowego 
pożaru zamku w Suchej

1958 założenie Ochotniczej 
Straży Pożarnej 
na Błądzonce w Suchej

03

02

1873 zmarł ks. Franciszek Ksawery 
Pniewko-Ciesielski, wieloletni 
proboszcz parafii suskiej

1983 powstanie Zespołu 
Regionalnego „Polana 
Makowska” w Makowie 
Podhalańskim

2004 zmarł Jan Świderski plastyk, 
twórca i teoretyk sztuki, 
którego jedną z inspiracji 
była Babia Góra 

1888 proboszcz parafii 
w Zembrzycach 
ks. Stanisław Heumann 
odnalazł w dzwonnicy 
łaskami słynący obraz 
Matki Bożej Zembrzyckiej

1894 zmarł Józef Łepkowski, 
archeolog i historyk

2002 rejestracja Stowarzyszenia 
„Tradycja i Natura”  
w Bystrej-Sidzinie

Muchomora czerwonego 
(Amanita muscaria) zna prawie każdy. 
Czerwony wierzch kapelusza upstrzo-
ny białymi łatkami bardzo wyraźnie 
odcina się od zieleni runa leśnego. 
Blaszki na spodniej stronie oraz 
trzon są białe. Na trzonie widoczny 
jest zwisający białawy, czasem też 
żółtawy pierścień. Nasada trzonu 
jest bulwiaście rozdęta i opatrzona 
kilkoma rzędami poziomych zgrubień. 
Muchomory czerwone często rosną 
w niewielkich skupieniach. Spotkać 
je można w bardzo wielu typach lasu. 
Złą sławę „zawdzięczają” truciźnie, jaką 
jest kwas ibotenowy, który powoduje 
silne zatrucia. Jest grzybem niejadal-
nym o smaku nieokreślonym.

Fot. Wojciech Wilczyński
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  WSCH: 06:29  ZACH: 17:18   WSCH: 06:23  ZACH: 17:23   WSCH: 06:27  ZACH: 17:20   WSCH: 06:21  ZACH: 17:25   WSCH: 06:25  ZACH: 17:22   WSCH: 06:19  ZACH: 17:27 

 

  WSCH: 06:16  ZACH: 17:28 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

6 7 8 9 10 11

12

Agnieszki, Róży, Wiktora Pawła, Tomasza, Felicyty Beaty, Wincentego, Jana Franciszki, Katarzyny, Dominika Marcelego, Aleksandra, Cypriana Benedykta, Konstantego, Edwina

Grzegorza, Józefiny, Justyny

2017 MARZEC

św. Olegariusza, biskupa  
św. Róży z Viterbo, zakonnicy

Europejski Dzień Logopedy

św. Perpetuy i Felicyty, męczennic

Światowy Dzień Tenisa

św. Jana Bożego, zakonnika 
św. Beaty, dziewicy i męczennicy 

Międzynarodowy Dzień Kobiet
Międzynarodowy Dzień Praw
Kobiet i Pokoju na Świecie

św. Franciszki Rzymianki 
św. Dominika Savio, zakonnika

Dzień Statystyki Polskiej

św. Konstantyna, prezbitera

Dzień Sołtysa

św. Maksymiliana, męczennika 
św. Alojzego Orione, prezbitera

II NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

Światowy Dzień Drzemki w Pracy

św. Symplicjusza I, papieża

Międzynarodowy Dzień Mężczyzn

1975 ze stacji kolejowej 
w Suchej Beskidzkiej odjechał 
pierwszy pociąg elektryczny 
do Zakopanego

2007 zmarł Marian Reciak, 
radny powiatowy

0303

1920 powstanie Legii  
Spisko-Orawskiej

2014 zmarł Andrzej Jazowski, 
publicysta, regionalista, 
naukowiec i samorządowiec, 
popularyzator kultury 
Podhala, Spisza i Orawy

1929 przybycie na stałe 
do Stryszawy-Siwcówki 
czterech sióstr 
Zmartwychwstanek

1568 zmarł założyciel Jordanowa 
– Wawrzyniec Spytko Jordan

 
Grzyby rosną nie tylko na ziemi, 
ale także na drewnie.  

Soplówka jodłowa (Hericium 
alpestre) jest gatunkiem związanym 
z drewnem jodłowym, a jej owoc-
niki początkowo białawe, z czasem 
żółtawe, później ochrowe, wyrastają 
na kłodach lub stojących pniach 
martwych drzew. Owocnik zbudo-
wany jest z trzonu,  który rozgałęzia 
się na coraz to drobniejsze „gałązki”, 
kształtem przypominające sopelki 
lodu. Jest grzybem spotykanym 
bardzo rzadko i uznanym za gatunek 
zagrożony wyginięciem i dlatego, 
chociaż jest grzybem jadalnym, nie 
powinien być zbierany.

Fot. Wojciech Wilczyński
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  WSCH: 06:14  ZACH: 17:30   WSCH: 06:08  ZACH: 17:35   WSCH: 06:38  ZACH: 17:32   WSCH: 06:06  ZACH: 17:36   WSCH: 06:38  ZACH: 17:33   WSCH: 06:04  ZACH: 17:38 

 

  WSCH: 06:02  ZACH: 17:40 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

13 14 15 16 17 18

19

Krystyny, Bożeny, Ernesta Leona, Matyldy, Jakuba Longina, Klemensa, Ludwiki Herberta, Izabeli, Henryki Patryka, Gertrudy, Reginy Cyryla, Edwarda, Narcyza

Józefa, Bogdana, Nataszy

2017 MARZEC

św. Krystyny, męczennicy 
św. Patrycji z Nikomedii, męczennicy

św. Matyldy von Ringelheim, cesarzowej

Dzień Liczby Pi

św. Klemensa Marii Hofbauera, prezbitera 
św. Ludwiki de Marillac, zakonnicy

Światowy Dzień Konsumenta

św. Gabriela Lalemanta, zakonnika  
i męczennika

św. Cyryla Jerozolimskiego, biskupa  
i doktora Kościoła 
św. Edwarda, męczennika

ŚW. JÓZEFA OBLUBIEŃCA NMP

III NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 

Dzień Wędkarza

św. Patryka, biskupa 
św. Gertrudy, ksieni

Światowy Dzień Morza

1890 przybycie Marii Konopnickiej 
na wypoczynek do Suchej

1774 starostwo lanckorońskie 
przeszło na własność 
rządu austriackiego

1885 przyjęcie statutu 
Stowarzyszenia 
Przemysłowego Rzeźników 
i Restauratorów w Suchej

0303

1907  zmarła hrabina 
Aleksandra Anna Branicka

Siedzuń dębowy  
(Sparassis brevipes) – to grzyb objęty 
ochroną częściową na podstawie 
rozporządzenia Ministra Środowiska. 
Owocniki tego grzyba są kuliste, 
o szerokości 40 cm i wysokości 20 cm. 
Grzyb jest zbudowany z krótkiego 
i mięsistego trzonu, z którego wyrasta 
dużo gałązek zakończonych listko-
watymi płatkami. Młode owocniki 
są koloru białawego, a z czasem stają 
się kremowe i bladoochrowe. Siedzuń 
dębowy występuje na korzeniach 
dębów, buków, jodeł, modrzewi 
i świerków. Jest grzybem jadalnym 
o nieprzyjemnym zapachu i kwasko-
watym smaku.

Fot. Maciej Kozak
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  WSCH: 05:59  ZACH: 15:41   WSCH: 05:53  ZACH: 17:46   WSCH: 05:57  ZACH: 17:43   WSCH: 05:51  ZACH: 17:48   WSCH: 05:55  ZACH: 17:45   WSCH: 05:49  ZACH: 17:49 

  WSCH: 05:46  ZACH: 17:51 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

20 21 22 23 24 25

26

Klaudii, Eufemii, Maurycego Benedykta, Lubomiry, Mikołaja Katarzyny, Bogusława, Kazimierza Pelagii, Feliksa, Zbysława Katarzyny, Marka, Gabriela Marioli , Ireneusza, Marii

Emanuela, Larysy, Teodora

2017 MARZEC

św. Aleksandry, męczennicy 
św. Maurycego Csaka, męczennika

POCZĄTEK ASTRONOMICZNEJ WIOSNY
Międzynarodowy Dzień Słońca
Dzień Ziemi
Międzynarodowy Dzień Astrologii
Światowy Dzień Wróbla
Międzynarodowy Dzień Szczęścia
Dzień bez Mięsa
Międzynarodowy Dzień Inwalidów

św. Mikołaja z Flüe, pustelnika

Światowy Dzień Lasu
Światowy Dzień Leśnika
Dzień Wierzby
Międzynarodowy Dzień Poezji
Dzień Wagarowicza
Międzynarodowy Dzień Walki 
z Dyskryminacją Rasową
Ogólnopolski Dzień Trzeźwości

św. Zachariasza, papieża

Światowy Dzień Wody
Dzień Ochrony Morza Bałtyckiego

św. Józefa Oriola 
św. Turybiusza z Mongrovejo

Dzień Meteorologii

ZWIASTOWANIE PAŃSKIE 
(Matki Bożej Roztwornej)

DZIEŃ ŚWIĘTOŚCI ŻYCIA

św. Dobrego Łotra (Dyzmy) 
św. Ludgera, biskupa

IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 

Zmiana czasu z zimowego na letni
Dzień Modlitw za Więźniów
Godzina dla Ziemi

św. Katarzyny Szwedzkiej, zakonnicy

Narodowy Dzień Życia
Międzynarodowy Dzień Prawa do Prawdy 
Dotyczącej Poważnych Naruszeń 
Praw Człowieka i Godności Ofiar
Światowy Dzień Walki z Gruźlicą

1906 rejestracja statutu suskiego 
oddziału Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”

1956 przekształcenie Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Suchej 
w Powiatową i Miejską 
Bibliotekę Publiczną 

0303

1933 powstanie straży pożarnej 
w Bystrej

1914 utworzenie Ochotniczej 
Straży Pożarnej 
w Zembrzycach

1945 powstanie prywatnego 
Gimnazjum Koedukacyjnego 
w Suchej

Na pniakach świerkowych  
lub sosnowych można zobaczyć 
dachówkowato ułożone owocniki  

galaretka kolczastego 
(Pseudohydnum gelatinosum).  
Ten jedyny w swym rodzaju, bo po-
siadający kolczasty hymenofor grzyb, 
ma nieco szklisty kapelusz o barwie 
białawej i brodawkowatym wierzchu. 
Uszakowate owocniki przyrastają 
do drewna krótkim trzonem lub 
swym bokiem. Odznacza się bardzo 
dużą zawartością wody. W polskich 
lasach występuje pospolicie wzboga-
cając dno lasu w bardzo dekoracyjne 
elementy. Jest grzybem jadalnym, 
ale w smaku nieszczególnym.

Fot. Wojciech Wilczyński
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  WSCH: 05:44  ZACH: 17:53   WSCH: 05:38  ZACH: 17:51   WSCH: 05:42  ZACH: 17:54   WSCH: 05:35  ZACH: 17:53   WSCH: 05:40  ZACH: 17:56   WSCH: 05:33  ZACH: 18:00 

 Początek czasu letniego (+1 godzina)

 WSCH: 06:31  ZACH: 19:02 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

27 28 29 30 31 1

2

Ernesta, Lidii , Ruperta Anieli , Jana, Joanny Eustachego, Wiktoryna, Helmuta Amelii , Anieli , Amadeusza Beniamina, Kornelii , Balbiny Grażyny, Hugona, Teodory

Franciszka, Władysława, Urbana

2017 MARZEC / KWIECIEŃ

św. Ernesta, opata i męczennika

Międzynarodowy Dzień Teatru

bł. Joanny Marii de Maille, wdowy św. Stefana IX, papieża

Światowy Dzień Młodzieży
Dzień Metalowca

bł. Amadeusza IX Sabaudzkiego, księcia św. Hugona, biskupa

PRIMA APRILIS
Międzynarodowy Dzień Ptaków

św. Franciszka z Pauli, pustelnika

V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 

ROCZNICA ŚMIERCI JANA PAWŁA II
Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci

św. Beniamina, diakona i męczennika

2005 zmarł papież Jan Paweł II

1992 powstanie samodzielnej 
gminy Bystra-Sidzina

1366 nadanie Lanckoronie prawa 
magdeburskiego przez 
Kazimierza Wielkiego 

04

03

1613 wmurowanie kamienia 
węgielnego pod budowę 
kościoła w Suchej

2007 założenie Oddziału 
Związku Podhalan 
w Makowie Podhalańskim

Pniarek obrzeżony 
(Fomitopsis pinicola) jest hubą niejadal-
ną, w posmaku gorzką, o wieloletnim 
owocniku bocznie przyrastającym do 
pnia. Wybiera zazwyczaj drzewa iglaste 
(świerka lub jodłę) lub liściaste (brzozę), 
wywołując u nich chorobę zwaną 
brunatną zgnilizną drewna. Owoc-
niki mogą dorastać nawet do 40 cm 
szerokości i 15 cm grubości. Młode 
osobniki mają owocnik spłaszczony, 
starsze – kopytowaty. Pokryte są 
twardą skórką barwy szarobrązowej 
z jaśniejszą strefą przyrostu na obrze-
żach, która u młodszych ma barwę 
białawą, pomarańczową lub wiśniową. 
Pocięte na płatki owocniki tego grzyba 
dawniej stosowane były do tamowania 
krwawień z otwartych ran.

Fot. Wojciech Wilczyński
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  WSCH: 06:29  ZACH: 19:04   WSCH: 06:22  ZACH: 19:08 
 

  WSCH: 06:27  ZACH: 19:05   WSCH: 06:20  ZACH: 19:10   WSCH: 06:25  ZACH: 19:07   WSCH: 06:18  ZACH: 19:11 

  WSCH: 06:16  ZACH: 19:13 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

3 4 5 6 7 8

9

Ryszarda, Antoniego, Pankracego Izydora, Benedykta, Wacława Ireny, Wincentego, Julianny Celestyny, Wilhelma, Ady Donata, Jana, Rufina Dionizego, Januarego, Radosława

Mai, Dymitra, Dobrosławy

2017 KWIECIEŃ

św. Ryszarda de Wyche, biskupa

Polski Dzień Leśnika i Drzewiarza

św. Izydora z Sewilli, biskupa  
i doktora Kościoła

Święto Wojskowej Służby Zdrowia
Międzynarodowy Dzień Wiedzy o Minach 
i Działań Zapobiegających Minom

św. Wincentego Ferreriusza, prezbitera 
bł. Julianny z Mont Cornillon

św. Prudencjusza, biskupa św. Dionizego, biskupa i męczennika

Międzynarodowy Dzień Romów
Międzynarodowy Dzień Opozycji Przeciw GMO

NIEDZIELA PALMOWA 
św. Marii, żony Kleofasa

św. Jana Chrzciciela de la Salle, prezbitera

Światowy Dzień Zdrowia
Dzień Pracownika Służby Zdrowia

1845 rozpoczęcie budowy Szkoły 
Trywialnej w Zembrzycach

1937 zatwierdzenie przez 
Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych herbu 
Jordanowa

2006 utworzenie Oddziału 
Gminnego Związku OSP RP 
Bystra-Sidzina

1626 erygowanie parafii w Suchej

1991 powstanie Klubu Przyjaciół 
Zembrzyc w Chicago (USA)

0404

1944 pacyfikacja osiedla Zagórze 
w Makowie Podhalańskim

1999 erygowanie parafii 
w Śleszowicach

2016 Gmina Sucha Beskidzka 
zakupiła zespół  
zamkowo-parkowy

1908 akt erygujący parafię 
zakrzowską

1920 powstanie na Orawie Tajnej 
Organizacji Wojskowej, 
odtworzonej po raz drugi 
w 1937 r.

Na pniach jodeł, rzadziej na świerku 
spotyka się oryginalne w swym kształ-

cie, wieloletnie czyrenie jodłowe 
(Phellinushartigii). Bulwiaste, bokiem 
przyrośnięte owocniki, z wiekiem 
zmieniają swój kształt na konsolowaty 
lub kapeluszowaty. Szarawym albo 
ciemnobrązowym kolorem niezbyt 
wyraźnie odcinają się od kory drzew. 
Grzyb bytuje na martwych drzewach, 
czasami żyje jako pasożyt. Odpowiada 
za pojawienie się choroby zwanej białą 
zgnilizną drewna.

Fot. Wojciech Wilczyński
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  WSCH: 06:14  ZACH: 19:15   WSCH: 06:07  ZACH: 19:19   WSCH: 06:11  ZACH: 19:16   WSCH: 06:05  ZACH: 19:21   WSCH: 06:09  ZACH: 19:18   WSCH: 06:03  ZACH: 19:22 

  WSCH: 06:01  ZACH: 19:24 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

10 11 12 13 14 15

16

Michała, Makarego, Antoniego Filipa, Leona, Jaromira Juliusza, Zenona, Wiktora Przemysława, Marcina, Idy Bereniki, Waleriana, Jadwigi Anastazji, Wacława, Leonida

Bernadetty, Cecyliana, Kseni

2017 KWIECIEŃ

św. Fulberta, biskupa

Dzień Modlitw za Kierowców

św. Gemmy Galgani, dziewicy

Polski Dzień Radia
Ogólnopolski Dzień Walki z Bezrobociem

św. Zenona z Werony, biskupa 
św. Juliusza I, papieża

Dzień Lotnictwa i Kosmonautyki
Międzynarodowy Dzień 
Załogowych Lotów Kosmicznych

WIELKI CZWARTEK  
św. Marcina I, papieża i męczennika

Światowy Dzień Pamięci Ofiar 
Zbrodni Katyńskiej

WIELKA SOBOTA 
św. Anastazji i Bazylissy, męczennic

Światowy Dzień Sztuki
Międzynarodowy Dzień Kombatanta
Światowy Dzień Trzeźwości

WIELKANOC 
ZMARTWYCHWSTANIE PAŃSKIE  
św. Marii Bernadetty Soubirous,  
dziewicy i zakonnicy 
św. Benedykta Józefa Labre, wyznawcy

WIELKI PIĄTEK  
św. Waleriana, męczennika

Dzień Ludzi Bezdomnych

1955 zmarł ks. Karol Machay, 
proboszcz Lipnicy Wielkiej, 
działacz orawski

0404

1914 zmarł Władysław Branicki, 
właściciel dóbr suskich

1998 erygowanie parafii  
Kojszówka-Wieprzec

1983 erygowanie parafii 
w Toporzysku

2014 zmarła Aniela Kochaniewicz, 
Przewodnicząca Rady 
Gminy Budzów

Kopytkowate owocniki  

lakownicy spłaszczonej  
(Ganoderma applanatum) spotkać 
można na martwych pniach wielu 
drzew liściastych, u których wywo-
łują białą zgniliznę drewna. Bocznie 
przyrośnięty i znacznie spłaszczony 
w zarysie półkolisty kapelusz odzna-
cza się garbkowaną, matową i kon-
centrycznie strefowaną powierzchnią. 
W okresie wysypywania zarodników 
jest ona pokryta ich grubą warstwą, 
która przypomina rozsypane kakao. 
Po spodniej stronie, na hymenofo-
rze, często zobaczyć można galasy 
– narośla spowodowane przez jeden 
z gatunków muchówek.  
Grzyb niejadalny. 

Fot. Walter Siegmund, commons.wikimedia.org
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  WSCH: 05:59  ZACH: 19:26   WSCH: 05:52  ZACH: 19:30 
 

  WSCH: 05:57  ZACH: 19:27   WSCH: 05:50  ZACH: 19:32   WSCH: 05:54  ZACH: 19:29   WSCH: 05:48  ZACH: 19:33 

  WSCH: 05:46  ZACH: 19:35 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

17 18 19 20 21 22

23

Roberta, Rudolfa, Stefana Apoloniusza, Bogusławy, Alicji Adolfa, Tymona, Leona Agnieszki, Czesława, Amalii Anzelma, Bartosza, Feliksa Leona, Kai, Łukasza

Jerzego, Wojciecha, Gerarda

2017 KWIECIEŃ

PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY  
św. Katarzyny Tekakwitha 
bł. Baptysty Spagnoli, prezbitera 

św. Ryszarda Pampuri, zakonnika

Międzynarodowy Dzień Ochrony Zabytków
Światowy Dzień Krótkofalowca

św. Leona IX, papieża

Egzamin gimnazjalny

św. Agnieszki z Montepulciano,  
dziewicy i zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Wolnej Prasy
Dzień Pracownika Przemysłu
Włókienniczego, Odzieżowego i Skórzanego

Egzamin gimnazjalny

św. Agapita I, papieża

Międzynarodowy Dzień Matki Ziemi

ŚWIĘTO BOŻEGO MIŁOSIERDZIA 
św. Wojciecha, biskupa i męczennika, 
patrona Polski 
bł. Idziego z Asyżu, mnicha

Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich
Dzień Geografa

św. Anzelma, biskupa i doktora Kościoła

Egzamin gimnazjalny 

1563 założenie wsi Miłoszowa 
(obecnie Sidzina)

1941 w obozie koncentracyjnym 
w Oświęcimiu zginął Jan 
Wójcik, dyrektor szkoły 
w Bieńkówce

2009 utworzenie Skansenu 
– Muzeum Kultury Ludowej 
w Sidzinie

0404

PONIEDZIAŁEK

Na leżących na dnie lasu konarach 
i gałęziach drzew liściastych,  
a także iglastych obficie owocuje 
grzyb niejadalny o nazwie  

rozszczepka pospolita  
(Schizophyllum commune). Swą nazwę 
zawdzięcza charakterystycznemu 
wyglądowi hymenoforu, który przypo-
mina rozszczepione blaszki. W czasie 
suszy hymenofor zwija się chroniąc 
tym samym zarodniki przed wyschnię-
ciem. Kapelusz kolisty, półkolisty lub 
muszelkowaty ma filcowatą, często zie-
lonkawą od pokrywających ją glonów 
powierzchnię. Złudne jest jednak filigra-
nowe piękno spodniej części kapelusza 
– grzyb ten bowiem odpowiedzialny 
jest za białą zgniliznę drewna, a także 
porażenia kiszonki, siana, a nawet ukła-
du oddechowego ludzi.

Fot. Alessandro Scotti, commons.wikimedia.org

2010 zmarł Antoni Mazur, 
rzeźbiarz ludowy z Zawoi
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  WSCH: 05:44  ZACH: 19:37   WSCH: 05:38  ZACH: 19:41   WSCH: 05:42 ZACH: 19:38   WSCH: 05:36  ZACH: 19:43 
 

  WSCH: 05:40  ZACH: 19:40   WSCH: 05:34  ZACH: 19:44 

  WSCH: 05:32  ZACH: 19:46 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

24 25 26 27 28 29

30

Aleksandra, Horacego, Grzegorza Jarosława, Marka, Elwiry Marzeny, Klaudiusza, Marceliny Teofila, Zyty, Felicji Walerii , Witalisa, Ludwika Katarzyny, Rity, Angeliny

Mariana, Bartłomieja, Lilii

2017 KWIECIEŃ

św. Jerzego, męczennika 
św. Fidelisa z Sigmaringen, prezbitera  
i męczennika

Światowy Dzień Zwierząt Laboratoryjnych

św. Marka, Ewangelisty

Międzynarodowy Dzień Świadomości 
Zagrożenia Hałasem
Międzynarodowy Dzień Sekretarki

św. Kleta, papieża

Światowy Dzień Własności Intelektualnej
Dzień Transportowca i Drogowca

św. Zyty, dziewicy

Światowy Dzień Grafika

św. Katarzyny ze Sieny, dziewicy 
i doktora Kościoła, patronki Europy

Dzień Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego
Międzynarodowy Dzień Tańca

św. Józefa Benedykta Cottolengo, prezbitera 
bł. Marii od Wcielenia Guyard-Martin, 
zakonnicy 
św. Piusa V, papieża

Międzynarodowy Dzień Jazzu

św. Piotra Chanela, prezbitera i męczennika 
św. Ludwika Marii Grignon de Montfort, 
prezbitera

Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony 
Zdrowia w Pracy
Międzynarodowy Dzień Pamięci 
Ofiar Wypadków przy Pracy
Dzień Ziemi

1984 powstanie Kręgu Przyjaciół 
Orawy (z inicjatywy Tomasza 
Nowalnickiego, miłośnika 
Orawy i Babiej Góry, 
działacza turystycznego)

1928 Zawoja została członkiem 
Związku Uzdrowisk i Letnisk 
Państwa Polskiego

0404

1991 przyznanie gen. Stanisławowi 
Maczkowi przez Radę 
Miasta Jordanów tytułu 
„Honorowego Obywatela 
Miasta Jordanowa” oraz 
odznaczenia regionalnego 
„Zasłużony dla Ziemi 
Jordanowskiej”

2010 oficjalne otwarcie 
nowego schroniska PTTK 
na Markowych Szczawinach

1757 wydanie przez króla Augusta 
III przywileju uwalniającego 
grunt przeznaczony pod 
budowę kościoła w Zawoi od 
wszelkich ciężarów i danin 
dworskich

1913 Namiestnictwo Galicyjskie 
zawiadamia o zarejestrowaniu 
Związku Strzeleckiego 
w Suchej

Muchomor królewski  
(Amanita regalis). Gatunek ten jest zagro-
żony wyginięciem, występuje najczęściej 
w górach, w lasach iglastych. Owocuje 
od lata do jesieni pojedynczo lub w gru-
pach. Jest podobny do muchomora 
czerwonego i muchomora plamistego. 
Jego owocnik jest żółtawobrązowy, 
zazwyczaj na szczycie ciemniejszy, na 
brzegu u starszych okazów prążkowany 
o powierzchni suchej nieco błyszczącej, 
pokrytej dość regularnie, koncentrycznie 
ułożonymi białawymi łatkami. Blaszki 
są białe, wolne i gęste. Trzon białawy, 
walcowaty o wyraźnym białym pierście-
niu i zgrubiałej podstawie. Miąższ pod 
skórką kapelusza jest żółtawobrązowy, 
a w trzonie bladoochrowy, o zapachu 
nieokreślonym, a w smaku łagodnym 
i słabym. Jest trujący!

Fot. Maciej Kozak
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  WSCH: 05:30  ZACH: 19:48   WSCH: 05:25  ZACH: 19:52   WSCH: 05:28  ZACH: 19:49   WSCH: 05:23  ZACH: 19:54
 

  WSCH: 05:26  ZACH: 19:51   WSCH: 05:21  ZACH: 19:55 

  WSCH: 05:19  ZACH: 19:57 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

1 2 3 4 5 6

7

Józefa, Jeremiego, Lubomira Zygmunta, Atanazego, Anatola Marii , Marioli , Antoniny Floriana, Moniki, Michała Ireny, Waldemara, Teodora Filipa, Jakuba, Judyty

Gustawy, Ludmiły, Sawy

2017 MAJ

św. Józefa, Rzemieślnika 
św. Augusta Schoefflera, męczennika 
Jeremiasza, proroka

MIĘDZYNARODOWE ŚWIĘTO PRACY

św. Atanazego Wielkiego, biskupa  
i doktora Kościoła 
św. Zygmunta, króla i męczennika

DZIEŃ FLAGI RP
Dzień Polonii i Polaków za Granicą

NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY  
KRÓLOWEJ POLSKI, głównej patronki Polski

ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3 MAJA

Światowy Dzień Wolności Prasy

św. Floriana, żołnierza i męczennika

Międzynarodowy Dzień Strażaka  
i Straży Pożarnej
Dzień Kominiarza, Garncarza,  
Piekarza i Hutnika

Początek egzaminu maturalnego

św. Jakuba i Filipa Młodszego, Apostołów

Europejski Dzień Bezpiecznego  
Ruchu Drogowego

bł. Gizeli, ksieni 
Matki Bożej Pośredniczki Łask

św. Stanisława Kazimierczyka, prezbitera

1882 poświęcenie sztandaru OSP 
w Makowie

1920 powstanie OSP Koszarawa

0505

1623 wytyczenie granicy pomiędzy 
„państwami”: suskim 
i żywieckim

1999 30 rocznica powstania 
OSP w Kozińcu

1825 konsekracja kościoła w Zawoi 
jako świątyni parafialnej

1819 erygowanie parafii w Osielcu 

PONIEDZIAŁEK ŚRODA

Grzybówka hełmiasta   
(Mycena galericulata) jest grzybem 
jadalnym, lecz bez szczególnych wa-
lorów smakowych. Smak ma łagodny, 
natomiast zapach przypomina mąkę. 
Często można ją spotkać w lasach 
iglastych oraz liściastych. Ulubionymi 
miejscami bytowania są spróchniałe 
pniaki i konary oraz leżące kłody, czyli 
martwe drewno. Jest saprotrofem, 
to znaczy odżywia się pobierając 
energię z martwych szczątków 
organicznych. Kapelusz grzybówki 
hełmiastej jest białawy, siwobiaławy 
do siwobrązowego. 

Fot. Piotr Bodzek
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  WSCH: 05:17  ZACH: 19:58   WSCH: 05:12  ZACH: 20:03   WSCH: 05:15  ZACH: 20:00   WSCH: 05:10  ZACH: 20:04 
 

  WSCH: 05:14  ZACH: 20:01   WSCH: 05:09  ZACH: 20:06 

  WSCH: 05:09  ZACH: 20:07 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

8 9 10 11 12 13

14

Stanisława, Lizy, Wiktora Grzegorza, Bożydara, Karoliny Izydora, Antonina, Symeona Igi, Ignacego, Miry Dominika, Joanny, Domiceli Roberta, Serwacego, Glorii 

Bonifacego, Macieja, Dobiesława

2017 MAJ

św. Stanisława, biskupa i męczennika 
głównego patrona Polski

Dzień Bibliotekarza i Bibliotek
Światowy Dzień Czerwonego Krzyża 
i Czerwonego Półksiężyca
Polski Dzień Położnej

św. Pachomiusza Starszego, pustelnika 
św. Katarzyny Mammolini, dziewicy

Dzień Unii Europejskiej 
Dzień Europy

bł. Beatricze d’Este, mniszki 
św. Antonina z Florencji, biskupa

św. Mamerta, biskupa św. Serwacego, biskupa 
MATKI BOŻEJ FATIMSKIEJ

Światowy Dzień Chorego

św. Macieja Apostoła

Dzień Farmaceuty
Światowy Dzień Sprawiedliwego Handlu

św. Nereusza i Achillesa, męczenników 
św. Pankracego, męczennika

Światowy Dzień Ptaków Wędrownych
Międzynarodowy Dzień Pielęgniarek 
i Położnych

1887 rozpoczęcie działalności 
suskiego Towarzystwa 
Ochotniczej Związkowej 
Straży Ogniowej

0505

1908 konsekracja kościoła 
w Łękawicy

1993 konsekracja kościoła 
w Kojszówce

1908 konsekracja nowego kościoła 
w Suchej 

1993 I Międzynarodowy Bieg 
Uliczny po Ziemi Makowskiej

Lakówka ametystowa  
(Laccaria amethystina) jest bliską 
krewną lakówki pospolitej. Różni się 
od niej w zasadzie jedynie barwą, któ-
ra może zaskoczyć leśnego wędrow-
ca. Kapelusz i blaszki, a także trzon 
są fioletowe. U młodych osobników 
kapelusze są dość mocno zawinięte 
do spodu. W czasie suszy, podobnie 
jak i lakówka pospolita, grzyb zmienia 
zabarwienie i staje się różowawobrą-
zowy. Lakówki ametystowe najczę-
ściej spotyka się pod bukami. Najlicz-
niej i najobficiej owocuje na glebie 
bogatej w związki azotu. W smaku 
nieszczególna, choć jadalna.

Fot. Wojciech Wilczyński
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  WSCH: 05:05  ZACH: 20:09   WSCH: 05:01  ZACH: 20:13   WSCH: 05:04  ZACH: 20:10   WSCH: 04:59  ZACH: 20:15
 

  WSCH: 05:02  ZACH: 20:12   WSCH: 04:58  ZACH: 20:16 

  WSCH: 04:56  ZACH: 20:18 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

15 16 17 18 19 20

21

Zofii , Nadziei, Berty Andrzeja, Jędrzeja, Szymona Sławomira, Weroniki, Brunona Eryka, Feliksa, Jan Iwa, Piotra, Celestyna Bazylego, Bernardyna, Aleksandry

Kryspina, Wiktora, Jana

2017 MAJ

św. Zofii, wdowy i męczennicy 
św. Izydora Oracza

Święto Polskiej Muzyki i Plastyki
Międzynarodowy Dzień Rodzin
Święto Polskiej Niezapominajki

św. Andrzeja Boboli, kapłana i męczennika, 
patrona Polski 
św. Szymona Stocka, zakonnika

Dzień Straży Granicznej

św. Paschalisa Baylona, zakonnika

Światowy Dzień Społeczeństwa Informacyjnego

św. Jana I, papieża i męczennika 
św. Eryka IX Jedvardssona, króla

św. Bernardyna ze Sieny, prezbitera

św. Krzysztofa Magallanesa, prezbitera,  
i Towarzyszy, męczenników 
św. Jana Nepomucena, prezbitera  
i męczennika

Światowy Dzień Kosmosu
Światowy Dzień Różnorodności Kulturowej

św. Urbana I, papieża 
św. Iwa Helory, prezbitera

Dzień Pracownika Komunalnego
Dzień Dobrych Uczynków

1742 pierwszy przywilej targowy 
króla Augusta III dla Suchej

2013 zmarł Wojciech Pazdur, 
makowski poeta, dziennikarz, 
konferansjer, działacz 
opozycji, długoletni 
rzecznik prasowy SGB

1908 zmarł Wawrzyniec Szkolnik, 
jeden z pierwszych 
przewodników 
po Babiej Górze

0505

2007 utworzenie Stryszowskiego 
Przedsiębiorstwa 
Wodociągowo-Kanalizacyjnego 
„Środowisko” w Stryszowie

1769 bitwa konfederatów barskich 
z Rosjanami na Kamionce 
w Stroniu

1906 przejęcie przez Hugona 
Zapałowicza funkcji prezesa 
Oddziału Babiogórskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego 
i przeniesienie jego siedziby 
z Makowa do Zawoi

1369 nadanie przez króla 
Kazimierza Wielkiego 
sołectwa w Budzowie 
niejakiemu Wyszowi 
i jego synowi

1978 powołanie do życia 
Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Jordanowskiej

1923 zawarcie w Warszawie 
tzw. Paktu Lanckorońskiego 
– przygotowanego 
w Lanckoronie w majątku 
senatora Hammerlinga

2010 początek katastrofalnego 
procesu osuwiskowego, 
wywołanego przez 
gwałtowne opady deszczu, 
wskutek którego zostało 
zniszczonych kilkadziesiąt 
domów na terenie gmin 
Lanckorona i Zembrzyce

Łuskwiak nastroszony  
(Pholiota squarrosa) wyglądem przy-
pomina opieńkę miodową. Jednak 
jest grzybem niejadalnym. Dlatego 
podczas wędrówek po lesie trzeba 
uważać, aby nie pomylić tych gatun-
ków ze sobą. Łuskwiaka nastroszonego 
możemy spotkać w lesie od września 
do listopada. Najchętniej porasta 
martwe drewno oraz podstawy żywych 
drzew. Jest pospolity w lasach, parkach, 
sadach, a także na przydrożach. Kape-
lusz o średnicy 4–12 cm jest półkolisty 
koloru pomarańczowobrązowego do 
ochrowego.

Fot. Wojciech Wilczyński
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  WSCH: 04:55  ZACH: 20:19   WSCH: 04:51  ZACH: 20:23  WSCH: 04:53  ZACH: 20:21 
 

  WSCH: 04:49  ZACH: 20:25   WSCH: 04:52  ZACH: 20:22   WSCH: 04:48  ZACH: 20:26 

  WSCH: 04:47  ZACH: 20:27 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

22 23 24 25 26 27

28

Rity, Heleny, Wiesława Iwony, Emilii , Dezyderiusza Joanny, Marii , Zuzanny Grzegorza, Magdy, Urbana Filipa, Pauliny, Eweliny Jana, Magdaleny, Izydora

Augustyna, Jaromira, Justyny

2017 MAJ

św. Rity z Cascii, zakonnicy

Dzień Praw Zwierząt
Światowy Dzień Różnorodności Biologicznej

św. Leoncjusza z Rostowa, biskupa

Światowy Dzień Żółwia

św. Donacjana i Rogacjana, męczenników 
MATKI BOŻEJ WSPOMOŻENIA WIERNYCH

Europejski Dzień Parków Narodowych

św. Bedy Czcigodnego, prezbitera 
i doktora Kościoła 
św. Grzegorza VII, papieża 
św. Marii Magdaleny de Pazzi

Światowy Dzień Mleka
Międzynarodowy Dzień Dziecka Zaginionego

św. Augustyna z Canterbury, biskupa

Dzień Samorządu Terytorialnego

WNIEBOWSTĄPIENIE PAŃSKIE 
św. Germana z Paryża, biskupa

św. Filipa Nereusza, prezbitera

DZIEŃ MATKI

1988 erygowanie nowej parafii 
w Zawoi Wilcznej

1819 uzyskanie przez Zawoję 
statusu samodzielnej parafii

1930 uruchomienie ochronki 
w Zembrzycach

0505

1771 bitwa konfederatów barskich 
z wojskami rosyjskimi 
płk. Aleksandra Suworowa 
stoczona na polach Palczy

1999 jubileusz 90-lecia OSP 
(obchodzony w Skawcach)

1537 przywilej Zygmunta I Starego 
przenoszący targi tygodniowe 
w Lanckoronie z czwartku 
na niedzielę i zezwalający 
na dwa coroczne jarmarki

1576 zdobycie zamku 
w Lanckoronie przez wojska 
króla Stefana Batorego 
i przywrócenie zarządu 
dóbr Barbarze Wolskiej

1721 usunięcie ze stanowiska wójta 
Lachowic wskutek pijatyki 
w karczmie w Kurowie, 
w której wzięło udział 
11 mieszkańców Lachowic

1907 powstanie OSP w Sidzinie

2003 otwarcie i poświęcenie 
nowej strażnicy Powiatowej 
Komendy Państwowej 
Straży Pożarnej i jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej 
w Suchej Beskidzkiej

Muchomor twardawy  
(Amanita excelsa) jest jednym z wielu 
przedstawicieli muchomorów. 
Początkowo półkulisty, potem lekko 
wypukły, w końcu rozpościera się 
i osiąga do 15 cm średnicy kapelusza. 
Ten gatunek nie szczyci się czerwo-
nym, a szarobrązowym lub szaro-
popielatym kapeluszem, pokrytym 
jaśniejszymi, białoszarymi łatkami. 
Od podobnego trującego mucho-
mora plamistego odróżniają go: brak 
prążkowania na brzegach kapelusza 
i obecność brodawkowatych obwó-
dek na bulwie trzonu. Ze względu 
na swoją nazwę, mimo, że jest jadalny, 
nie cieszy się zainteresowaniem 
wśród grzybiarzy.

Fot. Wojciech Wilczyński
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  WSCH: 04:46  ZACH: 20:29 
 

  WSCH: 04:42  ZACH: 20:32   WSCH: 04:45  ZACH: 20:30   WSCH: 04:41  ZACH: 20:34   WSCH: 04:43  ZACH: 20:31   WSCH: 04:40  ZACH: 20:35 

  WSCH: 04:39  ZACH: 20:36 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

29 30 31 1 2 3

4

Magdaleny, Teodozji, Urszuli Feliksa, Ferdynanda, Zdzisława  Anieli , Petroneli, Kamili Jakuba, Justyna, Konrada Erazma, Marianny, Marzanny Karola, Leszka, Tamary

Franciszka, Karola, Kwiryny

2017 MAJ / CZERWIEC

św. Urszuli Ledóchowskiej, dziewicy

Dzień Działacza Kultury i Drukarza
Dzień Weterana Działań  
poza Granicami Państwa
Dzień Uczestników Misji Pokojowych ONZ

św. Joanny d’Arc, dziewicy 
św. Jana Sarkandra, męczennika 
św. Zdzisławy Czeskiej

Dzień Rodzicielstwa Zastępczego

bł. Kamili Baptysty Verano,  
dziewicy i zakonnicy 
NAWIEDZENIA NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY 
(Matki Bożej Jagodnej)

Dzień Bociana Białego
Światowy Dzień bez Tytoniu
Dzień Pracowników Przemysłu Spożywczego
Europejski Dzień Sąsiada

św. Justyna, męczennika

ŚWIATOWY DZIEŃ MISYJNY DZIECI
MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ DZIECKA
Dzień bez Alkoholu

św. Karola Lwangi i Towarzyszy, męczenników 
św. Klotyldy, królowej

Światowy Dzień Modlitw  
o Uświęcenie Kapłanów
Dzień Dobrej Oceny

ZESŁANIE DUCHA ŚWIĘTEGO 
(Zielone Świątki) 
św. Franciszka Caracciolo, prezbitera

Dzień Wolności i Praw Obywatelskich

św. Marcelina i Piotra, męczenników 
bł. Sadoka i Towarzyszy

Dzień bez Krawata
Dzień Leśnika

1929 oddanie do użytku nowego 
gmachu Seminarium 
Nauczycielskiego 
w Jordanowie

06

05

1988 ostatni przejazd pociągu 
na trasie Wadowice – Skawce

1410 powstanie starostwa 
lanckorońskiego

1960 w obszar administracyjny 
gromady Mucharz włączono 
przysiółek wsi Zagórze 
Wodniakówka

1959 otwarcie nowej szkoły 
w Bystrej 

2004 odsłonięcie zrekonstruowanego 
pomnika Konfederata 
Barskiego na Zwalisku 
w Żarnówce

Do grzybów o oryginalnej nazwie  

należy... ucho bzowe (uszak 
judaszowy) – Auricularia sambucina 
(Hirneola auricula-judae). Epitet gatun-
kowy (bzowe) wskazuje, że najczęściej 
rośnie na bzie czarnym, wybierając 
stare, obumarłe pnie i gałęzie. Owoc-
niki tego grzyba kształtem przypomi-
nają małżowinę uszną. Czerwonobrą-
zowe, oliwkowobrązowe lub niemal 
czarne, silnie przyrastają bocznie lub 
centralnie do drewna. Ich zewnętrzna 
powierzchnia jest zamszowa i bardzo 
delikatna. Wysuszone owocniki są 
pomarszczone i łamliwe, jednak po 
namoczeniu powracają do pierwotnej 
formy. Jest grzybem jadalnym, szcze-
gólnie cenionym w kuchni japońskiej 
i chińskiej. 

Fot. Grzegorz Wysmołek 
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  WSCH: 04:38  ZACH: 20:37 
 

  WSCH: 04:36  ZACH: 20:40   WSCH: 04:38  ZACH: 20:38   WSCH: 04:35  ZACH: 20:41   WSCH: 04:37  ZACH: 20:39   WSCH: 04:35  ZACH: 20:42 

  WSCH: 04:34  ZACH: 20:43 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

5 6 7 8 9 10

11

 Waltera, Bonifacego, Dobromira Dominiki, Norberta, Pauliny Jarosława, Roberta, Wiesława Maksyma, Medarda, Seweryna Felicjana, Pelagii, Efrema Bogumiła, Małgorzaty, Edgara

Barnaby, Feliksa, Radomiła

2017 CZERWIEC

NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY,  
MATKI KOŚCIOŁA 
św. Bonifacego, biskupa i męczennika 
Dzień Dziękczynienia

Światowy Dzień Ochrony Środowiska

św. Norberta biskupa 
bł. Marii Karłowskiej, zakonnicy

Światowy Dzień Pocałunku

św. Roberta, opata

Dzień Chemika

św. Jadwigi, królowej 
JEZUSA CHRYSTUSA NAJWYŻSZEGO  
I WIECZNEGO KAPŁANA

Światowy Dzień Oceanów
Dzień Cyrku bez Zwierząt

bł. Bogumiła, biskupa

Międzynarodowy Dzień Heraldyki

UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEJ TRÓJCY 

św. Barnaby, Apostoła

św. Efrema, diakona i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Archiwów
Dzień Pracowników Archiwów i Bibliotek
Dzień Przyjaciela
Dzień Księgowego

2006 uroczystość poświęcenia 
Sztandaru i nadania Szkole 
Podstawowej nr 4 imienia 
dr. Emila Kowalczyka oraz 
wmurowanie i odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej 

1772 poddanie wojskom 
austriackim zamku 
w Lanckoronie 

0606

1926 powstanie suskiego oddziału 
Związku Strzeleckiego

2013 zmarł ks. kanonik Erwin Kliś, 
proboszcz parafii św. Jadwigi 
Królowej w Lipnicy Wielkiej 
Murowanicy

1994 poświęcenie kamienia 
węgielnego pod budowę 
kościoła w Naprawie

1979 koronacja obrazu Matki Bożej 
Makowskiej przez Jana Pawła II

2012 otwarcie Gminnego Centrum 
Informacji Turystycznej 
w Stryszowie oraz Galerii 
Produktu Lokalnego 

1929 otwarcie przez siostry 
Zmartwychwstanki  
ochronki dla dzieci 
w Stryszawie-Siwcówce

2008 zmarł ks. prałat Stanisław 
Kania, proboszcz w Suchej 
Beskidzkiej i Lipnicy Wielkiej

Sowa, to nie tylko ptak, ale także 
zwyczajowa nazwa grzyba,  
którego taksonomowie określili 

czubajką kanią (Macrolepiota 
procera). Spotkać ją można czasami 
w lasach liściastych, lecz najczęściej 
na ich obrzeżach lub na łąkach, gdzie 
na wysmukłym i długim trzonie 
wynosi się duży rozpostarty kapelusz 
z charakterystycznym garbkiem 
pośrodku. Na powierzchni kapelu-
sza widoczne są często strzępiaste, 
płowe lub jasnobrązowe łuski. Trzon 
o bulwiastej podstawie z charaktery-
stycznymi, zygzakowatymi łuskami 
i wyraźnym podwójnym, grubym 
i przesuwalnym pierścieniem. Sowy 
uznawane są za jedne z najsmaczniej-
szych grzybów jadalnych.

Fot. Wojciech Wilczyński
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18

Janiny, Onufrego, Leona Antoniego, Lucjana, Hermanai Michała, Elizy, Elwiry Jolanty, Wita, Bernarda Aliny, Anety, Benona Laury, Alberta, Marcjana

Elżbiety, Marka, Amandy

2017 CZERWIEC

bł. 108 męczenników z czasów  
II wojny światowej 
św. Onufrego Wielkiego, pustelnika 
św. Leona III, papieża

św. Antoniego Padewskiego, prezbitera  
i doktora Kościoła

Święto Żandarmerii Wojskowej

bł. Michała Kozala, biskupa i męczennika 
św. Metodego Wyznawcy, patriarchy 
Elizeusza, proroka

Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Nazistowskich 
Ofiar Obozów Koncentracyjnych
Światowy Dzień Krwiodawcy
Dzień Dziennikarza Obywatelskiego

NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA I KRWI CHRYSTUSA 
(BOŻE CIAŁO) 
bł. Jolanty, księżnej i zakonnicy 
św. Wita, męczennika 
św. Bernarda, zakonnika

Dzień Wiatru
Światowy Dzień Praw Osób Starszych

św. Alberta Chmielowskiego, zakonnika 
św. Aliny z Forest, męczennicy

Dzień Walki z Pustynnieniem i Suszą

św. Elżbiety z Schonau, dziewicy i zakonnicy

Dzień Europejskiego Protestu Przeciw GMO

św. Lutgardy, dziewicy

(18–19) 2011 otwarcie Beskidzkiego 
Centrum Zabawki Drewnianej 
w Stryszawie 

1996 konsekracja kościoła 
w Żarnówce

2010 nadanie imienia Piotra 
Borowego Gimnazjum 
w Lipnicy Wielkiej

1590 przejęcie przez ród 
Zebrzydowskich zarządu 
nad zamkiem i starostwem 
lanckorońskim

1614 zakończenie budowy 
kościoła w Suchej

0606

1999 wyniesienie na ołtarze 
dwóch księży wywodzących 
się z jordanowskiej parafii 
– Piotra  Dańkowskiego 
i Stanisława Pyrtka

2002 wizyta następcy tronu 
brytyjskiego, księcia Walii 
Karola, na ekologicznej 
farmie w Stryszowie

(12–13) 2012 organizacja 
pierwszego „Święta Bystrej” 
– imprezy modlitewno-
rozrywkowej, związanej 
ze wspomnieniem 
bł. Stanisława Pyrtka 
pochodzącego z Bystrej

CZWARTEK

2000 podpisanie umowy 
o współpracy pomiędzy 
Stowarzyszeniem Gmin 
Babiogórskich a słowackim 
Združeniem Babia Hora

Krowiak podwinięty  
(Paxillus involutus) znany jest też pod 
nazwą olszówka. Jest grzybem pospo-
litym zarówno w lasach liściastych, jak 
i iglastych. Jego cechą charakterystyczną 
jest reakcja na ucisk objawiająca się 
brązowieniem. Kapelusz, jak wskazuje 
nazwa gatunkowa, jest podwinięty, 
a jego powierzchnia początkowo 
aksamitna, z czasem staje się naga. 
Blaszki w miarę upływu czasu ciemnieją, 
i z kremowych oraz bladoróżowych stają 
się rdzawobrązowe. Krowiak podwinięty 
w Polsce do XX wieku był grzybem 
powszechnie zbieranym i zjadanym. 
U niektórych osób jednak powodował 
silne zatrucia i śmiertelną reakcję ze 
strony układu odpornościowego, co 
zdecydowało ostatecznie o uznaniu go 
za grzyb śmiertelnie trujący.

Fot. Maciej Kozak
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Romualda, Gerwazego, Protazego Bogny, Florentyny, Bożeny Alicji, Alojzego, Marty Jana, Pauliny, Tomasza Wandy, Zenona, Józefa Jana, Danuty, Emilii

Doroty, Łucji, Wilhelma

2017 CZERWIEC

św. Romualda z Camaldoli, opata 
św. Gerwazego i Protazego, męczenników

bł. Benigny, dziewicy i męczennicy

Światowy Dzień Uchodźcy

św. Alojzego Gonzagi, zakonnika

PIERWSZY DZIEŃ LATA

Najdłuższy Dzień Roku 
Święto Muzyki
Światowy Dzień Deskorolki

św. Paulina z Noli, biskupa 
św. Jana Fishera, biskupa, męczennika 
św. Tomasza More’a, męczennika

Dzień Kultury Fizycznej

NIEPOKALANEGO SERCA MARYI  
Narodzenie św. Jana Chrzciciela

bł. Doroty z Mątowów, wdowy

NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA  
św. Józefa Cafasso, prezbitera

DZIEŃ OJCA 
NOC ŚWIĘTOJAŃSKA
Dzień Służby Publicznej
Międzynarodowy Dzień Wdów

Koniec roku szkolnego

1984 zmarł Tomasz Nowalnicki, 
działacz PTTK, 
przewodniczący Rady 
Programowej Ośrodka 
Kultury Górskiej  
na Babiej Górze

1757 dokument wydany przez Sąd 
Konsystorski w Krakowie, 
potwierdzający wszelkie 
zobowiązania fundatorów 
i zatwierdzający pozwolenie 
na budowę kościoła w Zawoi 

0606

Czernidłak kołpakowaty 
(Coprinus comatus) oraz pozostałe 
czernidłaki nie są grzybami stałymi, 
bowiem po dojrzeniu kapelusz wraz 
z blaszkami rozpływa się w czarną 
maź. Kapelusz początkowo białawy 
i jajowaty, o wydłużonym walco-
watym kształcie, z dachówkowato 
ułożonymi łuskami w miarę dojrze-
wania prostuje się, brzegiem wywija 
i stopniowo zmienia barwę przez 
różowawą po czarną. Co najdziwniej-
sze – grzyb ten jest jadalny! Zbierane 
i spożywane z uwagi na szybki rozpad 
mogą być jedynie młode owocniki.

Fot. Wojciech Wilczyński
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Jana, Pawła, Dawida Cyryla, Władysława, Maryli Ireneusza, Leona, Józefa Piotra, Pawła, Benedykty Emilii , Lucyny, Cyryla Haliny, Mariana, Bogusława

Jagody, Marii , Urbana

2017 CZERWIEC / LIPIEC

św. Zygmunta Gorazdowskiego, prezbitera 
św. Jana i Pawła, męczenników

Międzynarodowy Dzień Zapobiegania 
Narkomanii

św. Cyryla Aleksandryjskiego, biskupa  
i doktora Kościoła 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy

Światowy Dzień Rybołówstwa

św. Ireneusza, biskupa i męczennika

Narodowy Dzień Pamięci Poznańskiego 
Czerwca 1956

św. Piotra i Pawła, Apostołów

Dzień Ratownika WOPR

św. Ottona z Bambergu, biskupa

Światowy Dzień Architektury
Dzień Psa

św. Bernardyna Realino, prezbitera

Światowy Dzień UFO

Świętych Pierwszych Męczenników  
Kościoła Rzymskiego 
św. Władysława, króla

Dzień Motyla Kapustnika

1948 aresztowanie w Osielcu 
przez UB mjr. Zygmunta 
Szendzielorza ps. Łupaszka, 
dowódcy 5 Wileńskiej 
Brygady AK

1988 uzyskanie przez Towarzystwo 
Przyjaciół Orawy 
osobowości prawnej1984 utworzenie parafii w Białce 

07

06

1955 zmarła w opinii świętości 
Sługa Boża Kunegunda Siwiec 
ze Stryszawy-Siwcówki, 
kandydatka na ołtarze

1987 erygowanie parafii pw. Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy 
w Zawoi Górnej

1949 powstanie samodzielnej 
gminy Zembrzyce 
(odłączonej od Budzowa)

1985 rozpoczęcie budowy 
zbiornika „Świnna Poręba”

1987 konsekracja kościoła  
w Zawoi Górnej

2003 poświęcenie Ośrodka 
Wczasowo-Rekolekcyjnego 
„Caritas” w Zakrzowie

Od września do kwietnia w lasach 
liściastych i mieszanych oraz  
w buczynach zobaczyć można  

grzybówkę dzwoneczkowatą 
(Mycena tintinnabulum). Jest to grzyb 
niejadalny, rosnący na pniach i po-
walonych konarach drzew. Kapelusz 
ma średnicę 0,8–2 cm i jest koloru 
ciemnobrązowego. Młode okazy 
mają kapelusze w kształcie półkoli-
stym, a starsze stożkowato-dzwon-
kowate z garbem. Gdy kapelusz 
jest suchy to jedwabiście błyszczy, 
natomiast gdy jest wilgotny – lepi 
się. Powierzchnia trzonu jest u góry 
gładka i naga, a u podstawy pokryta 
włoskami. 

Fot. Wojciech Wilczyński

27

  WSCH: 04:32  ZACH: 20:54   WSCH: 04:33  ZACH: 20:54   WSCH: 04:32  ZACH: 20:54   WSCH: 04:34  ZACH: 20:53   WSCH: 04:33  ZACH: 20:54 
 

  WSCH: 04:35  ZACH: 20:53 

  WSCH: 04:35  ZACH: 20:53 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

3 4 5 6 7 8

9

Anatola, Jacka, Tomasza Elżbiety, Malwiny, Teodora Karoliny, Antoniego, Marii Dominiki, Łucji, Teresy Estery, Metodego, Kiry Elżbiety, Eugeniusza, Adrianny

Weroniki, Zenona, Anatolii

2017 LIPIEC

św. Tomasza, Apostoła św. Elżbiety Portugalskiej

Dzień Wypadów do Parku

św. Antoniego Marii Zaccarii,  
prezbitera i zakonnika 
św. Marii Goretti, dziewicy i męczennicy

bł. Marii Teresy Ledóchowskiej, dziewicy św. Jana z Dukli, prezbitera 
św. Edgara Spokojnego, króla

Święto Żaby

św. Augustyna Zhao Rong, prezbitera 
i Towarzyszy, męczenników 
św. Weroniki Giuliani, dziewicy

bł. Benedykta XI, papieża

1797 powstanie parafii 
w Bieńkówce

(7–8) 1970 wielka powódź w gminie 
Mucharz; uszkodzenie nasypu 
kolejowego w Zagórzu

2005 początek uroczystych 
obchodów jubileuszu 
600-lecia lokacji Suchej

2013 odsłonięcie pomnika 
450-lecia lokacji Sidziny

1808 konsekracja kościoła 
w Bieńkówce

0707

1964 uroczyste obchody  
600-lecia Bieńkówki 
i uruchomienie  
linii autobusowej  
do Suchej Beskidzkiej

1896 ustawa gminna oficjalnie 
potwierdzająca prawa 
miejskie Suchej

1941 rozstrzelanie pod ścianą 
śmierci w Oświęcimiu 
Romana Jabłońskiego, 
dyrektora Szkoły Podstawowej 
w Łękawicy

1945 powstanie OSP Stryszawa

Kolejnym zaskakującym grzybem  

jest pięknoróg największy  
(Calocera viscosa). Nosi przydomek 
największy, choć dorasta zaledwie do 
8 cm wysokości. Na uwagę zasługuje 
jego barwa – krzaczkowaty owocnik, 
który pyszni się żółtozłotą lub żółto-
pomarańczową barwą, odcinając się 
od ściółki, gdzie wyrasta na martwym 
i spróchniałym drewnie. Rozwidlenia 
„krzaczków” są na końcach nieco 
zaostrzone i zaokrąglone, czasami 
lepkie (stąd jego inna nazwa piękno-
róg lepki). Nie ma żadnych walorów 
smakowych, za to wnosi do lasów 
szpilkowych piękny, barwny akcent. 
Niejadalny. 

Fot. Piotr Bodzek
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Amelii , Filipa, Januarego Olgi, Kaliny, Benedykta Brunona, Bonifacego, Andrzeja Ernesta, Andrzeja, Sary Izabeli, Kamila, Stelli Włodzimierza, Henryka, Dawida

Ruty, Marii Magdaleny

2017 LIPIEC

św. Antoniego Peczerskiego, opata św. Benedykta z Nursji, opata,  
patrona Europy

Światowy Dzień Ludności

św. Brunona Bonifacego z Kwerfurtu, 
biskupa i męczennika

św. Andrzeja Świerada i Benedykta, 
pustelników 
Joela, proroka

św. Bonawentury, biskupa i doktora Kościoła

Światowy Dzień bez Telefonu Komórkowego

MATKI BOŻEJ Z GÓRY KARMEL 
(Matki Bożej Szkaplerznej)

św. Kamila de Lellis, prezbitera 
św. Henryka, cesarza 
bł. Jakuba de Voragine, biskupa

1929 przyłączenie do Jordanowa 
gminy Malejowa 
oraz przysiółka Chrobacze

1933 utrata przez Lanckoronę 
statusu miasta 

0707

1950 powstanie Spółdzielni Pracy 
„Podhalanka” w Makowie 
Podhalańskim

1981 zmarł Andrzej Pilch, 
działacz orawski, żołnierz 
AK, opiekun Orawskiego 
Parku Etnograficznego 
w Zubrzycy Górnej

2016 konferencja z okazji  
XX-lecia Stowarzyszenia Gmin 
Babiogórskich w Orawskim 
Centrum Kultury w Jabłonce

1843 nabycie suskich dóbr przez 
hr. Aleksandra Branickiego od 
Jana Kantego Wielopolskiego

1966 obchody milenijne w Sidzinie 
(1000-lecia chrześcijaństwa 
w Polsce i 100-lecia śmierci 
ks. Blaszyńskiego, nazwanego 
apostołem Podhala)

1921 urodziła się Janina Barbara 
Górkiewiczowa, poetka 
i pisarka z Mucharza 

Zazwyczaj gromadnie  
w lasach iglastych i liściastych  
oraz na leśnych drogach czy ich 
gliniastych nasypach, rośnie jadalna  

kustrzebka brunatna  
(Peziza badia). Grzyb ten nie wytwarza 
kapelusza, a jego owocnikiem jest 
głęboka i pofałdowana miseczka, 
która niekiedy w podłożu utrzymuje 
się za pomocą krótkiego i krępego 
trzonu. Zewnętrzna strona 
jest bladobrązowa, natomiast 
wewnętrzna, zarodnikującą, 
od beżowej po ochrowo- 
i ciemnobrązową.

(10-17) 2016  
uroczyste obchody  
450-lecia Jabłonki

Fot. Maciej Kozak
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Anety, Bogdana, Jadwigi Erwina, Kamila, Szymona Alfreda, Wincentego, Wodzisława Czesława, Hieronima, Eliasza Daniela, Andrzeja, Benedykta Magdaleny, Bolesławy, Marii

Bogny, Apolinarego, Brygidy

2017 LIPIEC

św. Aleksego, wyznawcy św. Szymona z Lipnicy, prezbitera

Międzynarodowy Dzień Nelsona Mandeli

św. Makryny Młodszej bł. Czesława, prezbitera 
Eliasza, proroka

św. Marii Magdaleny

św. Brygidy Szwedzkiej, zakonnicy,  
patronki Europy

św. Wawrzyńca z Brindisi, prezbitera 
i doktora Kościoła 
św. Apolinarego, biskupa i męczennika 
Daniela, proroka

2001 początek wielkiej powodzi 
w powiecie suskim 

0707

2015 zmarł Andrzej Chowaniec, 
wieloletni prezes Jednostki 
OSP Błądzonka, uhonorowany 
tytułem „Zasłużony dla Miasta 
Sucha Beskidzka”

1929 wizyta prezydenta RP 
Ignacego Mościckiego 
na Orawie

1934 początek wielkiej, trzydniowej 
powodzi na rzece Skawie

1974 wjazd na stację Sucha 
Beskidzka pierwszego 
pociągu elektrycznego 
z Krakowa

1974 uroczystość otwarcia linii 
elektrycznej Kraków–Zakopane, 
która odbyła się w Skawcach

2012 początek I Światowego 
Zjazdu Orawian w Jabłonce 
(19–22.07.2012)

Twardzioszek czosnkowy 
(Mycetinis alliaceus) to kolejny niewiel-
kich rozmiarów grzyb występujący 
w buczynach na leżących gałęziach 
czy innych resztkach drewna lub 
rzadziej na ściółce. Kapelusze o śred-
nicy do 4 cm zmieniają ubarwienie 
w zależności od zawartości wody 
– podczas suszy białe i matowe, 
a przy dużej wilgotności bladocieliste 
lub szarobrązowe. Parasolowaty kape-
lusz jest nieco pomarszczony, a brze-
giem najczęściej rowkowany. Cechą 
charakterystyczną, związaną z nazwą 
czosnkowy, jest jego wyczuwalny 
z odległości kilku metrów zapach 
czosnku. Jest grzybem niejadalnym.

Fot. Wojciech Wilczyński
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Kingi, Krystyny, Olgi Krzysztofa, Walentyny, Jakuba Anny, Mirosławy, Joachima Natalii , Julii , Lilli Wiktora, Aidy, Marceli Marty, Marii , Olafa

Piotra, Julity, Ludmiły

2017 LIPIEC

św. Kingi, dziewicy

Dzień Policjanta

św. Jakuba Starszego, Apostoła 
św. Krzysztofa, męczennika

Dzień Bezpiecznego Kierowcy

św. Joachima i Anny,  
rodziców Najświętszej Maryi Panny 

św. Innocentego I, papieża św. Marty z Betanii

Światowy Dzień Tygrysa
Dzień Administratora

św. Piotra Chryzologa, biskupa  
i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Koleżeństwa

św. Sarbeliusza Makhluf, prezbitera 
św. Wiktora I, papieża

1768 bitwa konfederatów barskich 
z Rosjanami pod Makowem

1920 uzyskanie przez Polskę  
płn.-wsch. część Orawy 
na mocy decyzji Rady 
Ambasadorów w Paryżu

1935 konsekrowanie nowego 
kościoła w Zakrzowie 

2002 rozpoczęcie 
I Międzynarodowego Pleneru 
Rzeźbiarsko-Malarskiego 
w Makowie Podhalańskim

0707

1855 szczyt Babiej Góry zdobyła 
Maria Steczkowska, jedna 
z pierwszych kobiet-turystek, 
w towarzystwie rodziny 
i księdza wikarego z parafii 
w Zawoi

1880 utworzenie dekanatu 
suskiego

1931 założenie Związku Spisko-
-Orawskiego z siedzibą 
w Jabłonce

Muchomor rdzawobrązowy 
(Amanita fulva) inaczej nazywany  
muchomorem brunatnym. Jest to 
grzyb pospolity , rosnący w lasach 
liściastych oraz iglastych. Występuje 
najczęściej od lipca do października. 
Ma kapelusz pomarańczowo-brązo-
wy o średnicy około 3–11 cm. Jego 
powierzchnia jest gładka, lecz gdy 
zwilgotnieje staje się błyszcząca oraz 
lepka. Trzon o wysokości 7–12 cm 
jest koloru białego i stopniowo zwęża 
się ku szczytowi. Grzyb jest jadalny, 
delikatny, o łagodnym smaku oraz 
bez określonego zapachu. 

Fot. Wojciech Wilczyński
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

31 1 2 3 4 5

6

Ignacego, Ernesty, Lubomira  Justyna, Nadii, Piotra Kariny, Gustawa, Euzebiusza Lidii , Augusta, Nikodema Dominika, Protazego, Jana Marii, Oswalda, Stanisławy

Jakuba, Sławy, Sykstusa

2017 LIPIEC / SIERPIEŃ

św. Ignacego z Loyoli, prezbitera

Dzień Skarbowości

św. Alfonsa Marii Liguoriego, biskupa 
i doktora Kościoła

Narodowy Dzień Pamięci Powstania 
Warszawskiego (Dzień Pamięci Warszawy)

NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY ANIELSKIEJ 
(odpust Porcjunkuli)

św. Lidii z Filippi św. Oswalda, króla 
Matki Bożej Śnieżnej (rocznica 
poświęcenia rzymskiej Bazyliki NMP)

Międzynarodowy Dzień Piwa i Piwowarów

PRZEMIENIENIE PAŃSKIE  
św. Oktawiana, biskupa

św. Jana Marii Vianneya, prezbitera

08

07

1576 ufundowanie drewnianego 
kościoła w Jordanowie przez 
Annę z Sieniawskich

1976 rozpoczęcie Tygodnia Kultury 
Beskidzkiej (po raz pierwszy 
na scenie w Makowie 
Podhalańskim)

1943 drugie wysiedlenie ludności 
Śleszowic na Śląsk Cieszyński 
i Czeski oraz do Generalnego 
Gubernatorstwa

1967 zmarł ks. Ferdynand Machay, 
działacz orawski, budziciel 
polskości na Orawie, 
proboszcz kościoła 
Mariackiego w Krakowie, 
senator RP

1838 wmurowanie kamienia 
węgielnego pod kościół 
w Osielcu 

1916 pożar w Makowie

Grzybem, który swoją obecność 
sygnalizuje zdecydowanie  
nieprzyjemnym zapachem jest  

sromotnik bezwstydny,  
zwany też smrodliwym (Phallus impu-
dicus). Jego rozwój można podzielić 
na dwa etapy. W pierwszym przyjmuje 
postać jajowatego tworu okrytego bia-
ławą lub kremową, nieco pofałdowaną 
osłoną zawierającą galaretowatą, żółta-
wą masę. Drugi etap rozpoczyna się od 
pęknięcia „jaja”, a kończy powstaniem 
kilkunastocentymetrowego trzonu 
zwieńczonego główką pokrytą miękką 
i śluzowatą warstwą z zarodnikami. 
To właśnie ona odpowiada za niemiły, 
przypominający padlinę, odczuwalny 
już z odległości kilkunastu metrów, 
zapach. Jest grzybem trującym.

Fot. Piotr Bodzek
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

7 8 9 10 11 12

13

Doroty, Kajetana, Donata Cypriana, Dominika, Emila Romana, Edyty, Rolanda Bogdana, Borysa, Wawrzyńca Klary, Ligii , Zuzanny Lecha, Euzebii, Hilarii

Diany, Gertrudy, Hipolita

2017 SIERPIEŃ

św. Sykstusa II, papieża,  
i Towarzyszy męczenników 
św. Kajetana, prezbitera 
bł. Edmunda Bojanowskiego

św. Dominika Guzmana, prezbitera

Dzień Transportu
Wielki Dzień Pszczół

św. Teresy Benedykty od Krzyża 
(Edyty Stein), dziewicy i męczennicy 
patronki Europy

Międzynarodowy Dzień Ludności  
Tubylczej na Świecie

św. Wawrzyńca, diakona i męczennika

Dzień Przewodników i Ratowników Górskich

św. Joanny Franciszki de Chantal, zakonnicy 
bł. Innocentego XI, papieża

Międzynarodowy Dzień Młodzieży

świętych męczenników Poncjana, papieża  
i Hipolita, prezbitera 
św. Maksyma, wyznawcy 
MATKI BOŻEJ KALWARYJSKIEJ

Międzynarodowy Dzień Osób Leworęcznych

św. Klary, dziewicy

Dzień Konserwatora Zabytków

1574 zajęcie przez Alberta 
Łaskiego zamku i starostwa 
lanckorońskiego

1982 erygowanie parafii w Bystrej

0808

1666 powstanie Bractwa 
św. Szkaplerza przy kościele 
w Zembrzycach

1997 powiększenie obszaru 
Babiogórskiego Parku 
Narodowego

1989 zmarł Emil Wacyk, działacz 
regionalny z Makowa 
Podhalańskiego

2014 obchody 50-lecia Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Targoszowie

Do grzybów wiosennych zalicza się 
spotykane w dolinach górskich poto-

ków smardze stożkowate 
(Morchella conica). Wczesną wio-
sną, w kwietniu i maju wśród liści 
lepiężników wyrastają na wilgotnych 
siedliskach stożkowate owocniki. 
Na białawym trzonie rozwijają się 
szaro lub oliwkowobrązowe główki, 
usiane nieregularnie czworoboczny-
mi, wydłużonymi jamkami rozdzie-
lonymi pionowymi, brązowymi 
żeberkami. Być może to właśnie one 
zainspirowały Antoniego Gaudie-
go do zaprojektowania świątyni 
w Barcelonie? Smardze są smacznymi 
grzybami jadalnymi, jednak nie wolno 
ich zbierać z uwagi na to, że objęte są 
ochroną.

Fot. Wojciech Wilczyński
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

14 15 16 17 18 19

20

Euzebiusza, Maksymiliana, Alfreda Marii, Napoleona, Stelii Joachima, Rocha, Stefana Jacka, Anity, Elizy Heleny, Bronisława, Ilony Bolesława, Jana, Ludwika

Bernarda, Sobiesława, Samuela

2017 SIERPIEŃ

św. Maksymiliana Marii Kolbego,  
prezbitera i męczennika

Dzień Energetyka

WNIEBOWZIĘCIE NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY 
(Matki Bożej Zielnej) 
Matki Bożej Zwycięskiej

ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO

św. Stefana Węgierskiego, króla 
św. Rocha z Montpellier

św. Jacka, prezbitera św. Jana Eudesa, prezbitera

Światowy Dzień Pomocy Humanitarnej

św. Bernarda z Clairvaux, opata  
i doktora Kościoła 

bł. Sancji Szymkowiak, zakonnicy 
św. Heleny, cesarzowej

1985 odprawienie pierwszej mszy 
św. w kaplicy w Marcówce

1995 rejestracja Stowarzyszenia 
Gmin Babiogórskich

1996 I Babiogórski Złaz 
Samorządowców 
Gmin Babiogórskich 
i odsłonięcie na szczycie 
Babiej Góry słowackiego 
pomnika poświęconego 
Janowi Pawłowi II

0808

1886 powstanie orkiestry 
dętej w Sidzinie 

1899 oddanie do użytku linii 
kolejowej Wadowice–Skawce 
przez Towarzystwo Akcyjne 
Kolei Lokalnej Trzebinia-
Skawce (właściciela linii)

1951 otwarcie szkoły w Zachełmnej

WTOREK

Niejednokrotnie udaje się zauważyć 
w lasach liściastych pod dębami 
i bukami czarne owocniki 

lejkowca dętego (Craterellus 
cornucopioides). Wyglądem przypo-
minają wyschnięte kielichy kwiatów 
wyrastające prosto z podłoża. Grzyby 
te występują gromadnie. Lejkowate 
owocniki o wywiniętych i pofałdowa-
nych brzegach są wewnątrz czarne, 
z wierzchu natomiast szare lub nie-
bieskawoszare, pomarszczone, z wie-
kiem są biało oprószone zarodnikami. 
Pomimo mało atrakcyjnego wyglądu 
lejkowce są grzybami jadalnymi, cho-
ciaż bez wyróżniających się walorów 
smakowych.

Fot. Wojciech Wilczyński
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

21 22 23 24 25 26

27

Joanny, Kazimiery, Emiliana Cezarego, Zygfryda, Marii Apolinarego, Filipa, Róży Bartłomieja, Haliny, Jerzego Józefa, Ludwika, Luizy Marii, Natalii , Sandry

Józefa, Moniki, Cezarego

2017 SIERPIEŃ

św. Piusa X, papieża NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY KRÓLOWEJ

Dzień Pracownika Ochrony

św. Róży z Limy, dziewicy

Europejski Dzień Pamięci Ofiar 
Nazizmu i Stalinizmu
Międzynarodowy Dzień Pamięci o Handlu 
Niewolnikami i jego Zniesieniu

św. Bartłomieja, Apostoła NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY 
CZĘSTOCHOWSKIEJ 

św. Moniki z Tagasty

św. Ludwika IX, króla 
św. Józefa Kalasantego, prezbitera

2010 otwarcie nowego mostu 
na Skawie i obwodnicy 
w Zembrzycach 

0808

2000 odsłonięcie Pomnika  
Szczerej Wdzięczności 
w Stryszawie-Siwcówce

1767 przekazanie relikwii  
św. Jana Kantego 
kościołowi w Stryszowie

1852 oddanie do użytku 
tzw. Losertówki, 
schronu wzniesionego 
na szczycie Diablaka

2000 V Babiogórski Złaz 
Samorządowców, będący 
zarazem I Międzynarodowym 
Złazem Poznawczo- 
-Integracyjnym z metą 
w Orawskiej Półgórze 
(Słowacja)

Purchawka chropowata 
(Lycoperdon perlatum) należy do 
grzybów o gruszkowatym owocniku. 
Jego wierzchnią warstwę pokrywają 
liczne białawe kolce, które z wiekiem 
odpadają, pozostawiając po sobie 
charakterystyczny wzór. Po dojrzeniu, 
na szczycie owocnika powstaje otwór, 
przez który w postaci brunatnej 
chmury wydostają się na zewnątrz za-
rodniki. U młodych osobników miąższ 
jest biały i zwarty, jednak w miarę 
starzenia staje się żółty i watowaty. 
Rośnie w lasach i zaroślach bezpo-
średnio na ziemi. Młode osobniki 
purchawki chropowatej są jadalne. 

Fot. Wojciech Wilczyński
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

28 29 30 31 1 2

3

Augustyna, Patrycji, Aleksandra Jana, Sabiny, Beaty Szczęsnego, Róży, Mirona Rajmunda, Bohdana, Ramony Bronisławy, Idziego, Bronisza Stefana, Juliana, Wilhelma

Grzegorza, Izabeli, Szymona

2017 SIERPIEŃ / WRZESIEŃ

św. Augustyna, biskupa i doktora Kościoła

Święto Lotnictwa Polskiego

Męczeństwo św. Jana Chrzciciela

Dzień Straży Gminnej i Dzień Strażnika 
Gminnego i Miejskiego
Międzynarodowy Dzień Sprzeciwu 
wobec Prób Jądrowych 

św. Małgorzaty Ward, męczennicy

Międzynarodowy Dzień Osób Zaginionych

św. Józefa z Arymatei 
św. Nikodema

Dzień Solidarności i Wolności 
Święto Kawalerii Polskiej

św. Wilhelma, biskupa

św. Grzegorza Wielkiego, papieża  
i doktora Kościoła

bł. Bronisławy, dziewicy

Dzień Kombatanta i Weterana
Międzynarodowy Dzień Solidarności 
z Ofiarami Faszyzmu i Terroryzmu
Święto Wojsk Obrony Przeciwlotniczej

1939 wkroczenie Niemców 
do Bystrej

1333 książę oświęcimski Jan 
I Scholastyk zezwala 
Mikołajowi z Benkowic na 
lokację wsi w okolicach 
Zembrzyc; pierwsza 
wzmianka o Zembrzycach

1842 założenie pierwszej szkoły 
w Koszarawie

1939 pierwszy dzień walk na 
Wysokiej

1950  założenie przedszkola 
w Bystrej z inicjatywy 
„Chłopskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci w Bystrej”

2000 powstanie Liceum 
Ogólnokształcącego w Zawoi

2005 oddano do użytku nowy 
obiekt szkolny z zapleczem 
sportowym w Świnnej 
Porębie

2008 rozpoczęcie działalności 
Technikum Budowlanego 
w Lipnicy Wielkiej

2012 rozpoczęcie działalności 
Szkoły Muzycznej I stopnia 
w Suchej Beskidzkiej

2015 rozpoczęcie działalności filii 
w Bystrej Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Suchej Beskidzkiej

2015 otwarcie nowej sali 
gimnastycznej przy Szkole 
Podstawowej nr 2 w Suchej 
Beskidzkiej

2016 otwarcie Zespołu Szkół 
w Zawoi Centrum

1836 urzędowa zmiana nazwy 
Górnej Skawicy na Zawoję

1906 konsekracja kościoła 
w Krzeszowie

2014 otwarcie certyfikowanych 
tras „Nordic Walking Park 
Stryszów”

09

08

1892 początek trzydniowych 
manewrów wojsk austriackich 
w Zembrzycach

1953 konsekracja kościoła 
w Skawicy

Muchomor czerwieniejący  
(Amanita rubescens) jest jednym
z licznych przedstawicieli tego ro-
dzaju. Jego duże, masywne owocniki 
pojawiają się latem i jesienią, zarówno 
w lasach liściastych, jak i w borach.
Brązowawy kapelusz z wyraźnymi
tonami czerwieni pokryty jest
licznymi brązoworóżowymi łatkami,
zwykle koncentrycznie ułożonymi.
Blaszki, początkowo białe, z upływem
czasu, podobnie jak i trzon, czerwie-
nieją. Czerwienieje także miąższ tego
muchomora, co w pełni zdaje się
tłumaczyć jego nazwę. Po dostatecz-
nym wygotowaniu jest grzybem
jadalnym, jednak nie cieszy się
powodzeniem u grzybiarzy.

Fot. Grzegorz Wysmołek 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

4 5 6 7 8 9

10

Rozalii , Rózy, Idy Doroty, Wawrzyńca, Teodora Beaty, Eugeniusza, Albina Marka, Melchiora, Reginy Marii, Adrianny, Radosława Sergiusza, Piotra, Jacka

Aldony, Łukasza, Mikołaja

2017 WRZESIEŃ

bł. Marii Stelli i Towarzyszek z Nowogródka, 
dziewic i męczennic 
św. Rozalii, dziewicy

Początek roku szkolnego

św. Wiktoryna, męczennika św. Magnusa z Füssen św. Melchiora Grodzieckiego, prezbitera  
i męczennika

bł. Anieli Salawy, dziewicy 
św. Piotra Klawera, prezbitera

św. Pulcherii, cesarzowej

Światowy Dzień Zapobiegania Samobójstwom

NARODZENIE NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY  
(Matki Bożej Siewnej) 
bł. Serafina de Montefeltro

Międzynarodowy Dzień Alfabetyzacji
Dzień Dobrej Wiadomości

1988 I Sejmik Kultury Orawskiej 
w Jabłonce

2011 utworzenie Stowarzyszenia 
Koła Gospodyń Wiejskich 
w Łękawicy

0909
1823 zmarł ks. Ignacy Machayski, 

wieloletni proboszcz parafii 
suskiej

1881 konsekracja kościoła 
w Mucharzu

1922 uroczyste poświęcenie 
kaplicy i sierocińca  
w Sidzinie Górnej

1948 zmarł ks. Marcin Jabłoński, 
proboszcz Orawki, działacz 
orawski, autor poematu 
sławiącego Orawę

1939 wkroczenie Niemców 
do Suchej i Koszarawy

1955 oddanie do użytku schroniska 
PTTK im. Kazimierza 
Sosnowskiego na Hali 
Krupowej

1978 piesza wycieczka kard. Karola 
Wojtyły ze Skawicy przez 
Policę na przełęcz Krowiarki

2000 odznaczenie Jordanowa 
Orderem Krzyża Grunwaldu 
„Za wybitne zasługi w walce 
z hitlerowskim okupantem 
w latach II wojny światowej”

Swym wyglądem może zaskoczyć 

sarniak dachówkowaty 
(Sarcodon imcricatus). Jego kapelusz 
zdaje się być pokryty burobrązowymi 
piórkami, które po uważniejszych 
oględzinach okazują się zadziera-
jącymi się w górę łuskami. Spodnią 
część kapelusza pokrywają białoszare, 
krótkie kolce hymenoforu. Najczęściej 
spotyka się go w lasach iglastych, 
rzadziej liściastych, gdzie zwykł two-
rzyć rzędy lub kręgi. Pomimo swego 
zadziwiającego wyglądu jest jadalny.

Fot. Maciej Kozak
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

11 12 13 14 15 16

17

Jacka, Dagny, Prota Marii, Gwidona, Radzimira Eugenii, Aureliusza, Jana Bernarda, Roksany, Cypriana Albina, Nikodema, Marii Edyty, Kornela, Kamili

Justyny, Adriany, Hildegardy

2017 WRZESIEŃ

św. Prota i Hiacynta, męczenników św. Gwidona z Anderlecht 
NAJŚWIĘTSZEGO IMIENIA MARYI

Święto Wojsk Lądowych
Dzień Programisty

św. Jana Chryzostoma,  
biskupa i doktora Kościoła

PODWYŻSZENIE KRZYŻA ŚWIĘTEGO  
św. Alberta, biskupa

św. Korneliusza, papieża 
i św. Cypriana, biskupa, męczenników

Międzynarodowy Dzień Ochrony
Warstwy Ozonowej
Dzień Bluesa 
Sprzątanie Świata

św. Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, 
biskupa 
św. Roberta Bellarmina, biskupa  
i doktora Kościoła

Światowy Dzień Sybiraka
Dzień Pamięci Ofiar Agresji Sowieckiej

MATKI BOŻEJ BOLESNEJ  
św. Katarzyny Genueńskiej

Międzynarodowy Dzień Demokracji
Dzień Opakowań

1909 zmarł burmistrz Suchej 
Antoni Pawluszkiewicz, poseł 
do Rady Państwa w Wiedniu

1906 otwarcie schroniska 
turystycznego na Markowych 
Szczawinach

2007 otwarcie Muzeum Miejskiego 
Suchej Beskidzkiej

2016 zakończono prace 
modernizacyjne obiektów 
lekkoatletycznych 
na stadionie miejskim 
w Suchej Beskidzkiej.  
Bieżnia lekkoatletyczna 
uzyskała świadectwo  
PZLA kat. VB

0909

1772 zamordowanie przez zbójców 
proboszcza stryszowskiego 
ks. Józefa Dębińskiego 
(w lesie, w miejscu zwanym 
Mogiłą)

1945 utworzenie Towarzystwa 
Sportowego „Halniak” 
w Makowie Podhalańskim

1944 zmarła Służebnica Boża 
Rozalia Celakówna z Jachówki

W Polsce występuje około 30 gatun-
ków purchawek. Jedną z nich jest 

purchawka gruszkowata  
(Lycoperdon pyriforme) – pospolita 
w naszych lasach. Owocniki pojawiają 
się od sierpnia do listopada, w zwar-
tych kępach, po kilkadziesiąt sztuk. 
Występują na spróchniałym drewnie 
drzew liściastych oraz iglastych. 
Owocniki mają kształt gruszkowaty 
lub maczugowaty, są koloru ochrowe-
go oraz brązowego. Dojrzały owocnik 
na szczycie pęka i następuje wysyp 
zarodników. Grzyb niejadalny.

Fot. Piotr Bodzek

38

  WSCH: 06:09  ZACH: 19:04   WSCH: 06:14  ZACH: 18:57   WSCH: 06:11  ZACH: 19:01   WSCH: 06:15  ZACH: 18:55 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

18 19 20 21 22 23

24

Stefanii, Irmy, Stanisława Januarego, Konstancji, Teodora Mieczysławy, Filipiny, Faustyny Jonasza, Mateusza, Hipolita Joachima, Maurycego, Darii Bogusława, Tekli, Boguchwały

Gerarda, Teodora, Marii

2017 WRZESIEŃ

św. Stanisława Kostki, zakonnika,  
patrona Polski

Światowy Dzień Monitoringu Wody
Międzynarodowy Dzień Geologa

św. Januarego, biskupa i męczennika 
Matki Bożej z La Salette

Dzień Dzikiej Flory, Fauny  
i Naturalnych Siedlisk

świętych męczenników Andrzeja Kima 
Taegona, prezbitera, Pawła Chonga 
Hasanga i Towarzyszy

św. Mateusza, Apostoła i Ewangelisty

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ POKOJU 
I MODLITWY O POKÓJ
Dzień Służby Celnej

św. o. Pio z Pietrelciny, prezbitera 
bł. Bernardyny Marii Jabłońskiej, zakonnicy

św. Gerarda, biskupa i męczennika 
bł. Kolumby Gabriel, zakonnicy

św. Maurycego, męczennika

PIERWSZY DZIEŃ JESIENI
Europejski Dzień bez Samochodu

1985 rozpoczęcie I „Babiogórskiej 
Jesieni” w Zawoi

(19-21) 2001 
zaakceptowanie 
przez UNESCO MAB 
powiększenia rezerwatu 
biosfery „Babia Góra”

0909

1655 poddanie Szwedom załogi 
zamku w Lanckoronie 
pod dowództwem Jakuba 
Wilkońskiego

1797 zatwierdzenie dawnych 
przywilejów Lanckorony 
i nadanie miastu herbu 
przez cesarza Franciszka II

1549 sprzedaż Krzeszowa 
przez dziedzica wsi 
Jana Porębskiego Janowi 
i Wawrzyńcowi Komorowskim

1972 otwarcie Muzeum 
Regionalnego Ziemi Suskiej 
w salach suskiego zamku

1982 oddanie do użytku  
Szpitala Rejonowego 
w Suchej Beskidzkiej

Fot. Maciej Kozak

W runie lasów iglastych i mieszanych, 
wśród mchów, gromadnie  
wyrastają jadalne owocniki  

patyczki lepkiej (Leotia lubrica). 
Ten niewielki grzyb zbudowany jest 
z główki i trzonu. Główka za młodu 
jest kulista, później staje się wypukła 
i nieregularnie płatowata, aż w końcu 
mózgowato pofałdowana. Pokrywa-
jąca ją skórka jest śliska i żółta, bądź 
żółtooliwkowa. Trzon o wysokości 
kilku centymetrów jest walcowaty 
lub spłaszczony, górą najczęściej roz-
szerzony, a w środku pusty. Początko-
wo cytrynowa barwa trzonu ustępuje 
ochrowej i cynamonowobrązowej. 
Zarodniki tworzą się na zewnętrznej 
części główki. 
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  WSCH: 06:20  ZACH: 18:48   WSCH: 06:24  ZACH: 18:42   WSCH: 06:21  ZACH: 18:46   WSCH: 06:26  ZACH: 18:39 
 

  WSCH: 06:23  ZACH: 18:44   WSCH: 06:27  ZACH: 18:37 

  WSCH: 06:29  ZACH: 18:35 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

25 26 27 28 29 30

1

Aurelii , Kleofasa, Władysława Justyny, Cypriana, Euzebiusza Damiana, Amadeusza, Mirabelli Luby, Wacława, Salomona Michała, Rafała, Michaliny Wery, Hieronima, Soni

Danuty, Igora, Remigiusza

2017 WRZESIEŃ / PAŹDZIERNIK

bł. Władysława z Gielniowa, prezbitera

Dzień Budowlanych
Międzynarodowy Dzień Głuchych

św. Kosmy i Damiana, męczenników 
św. Wawrzyńca Ruiz i Towarzyszy, 
męczenników

Dzień Aptekarza
Europejski Dzień Języków Obcych
Dzień Polskiej Wikipedii

św. Wincentego a Paulo, prezbitera

Światowy Dzień Turystyki
Dzień Podziemnego Państwa Polskiego

św. Wacława, męczennika

Światowy Dzień Walki z Wścieklizną
Dzień Morza

św. Hieronima, prezbitera i doktora Kościoła

Dzień Chłopaka
Międzynarodowy Dzień Tłumacza
Światowy Dzień Rzek

św. Teresy od Dzieciątka Jezus,  
dziewicy i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Pracowników 
Ochrony Zdrowia
Międzynarodowy Dzień Osób Starszych
Europejski Dzień Ptaków
Międzynarodowy Dzień Muzyki
Światowy Dzień Wegan i Wegetarianizmu
Dzień Tkaczki

św. Gabriela, Michała, Rafała, Archaniołów

Dzień Kuriera i Przewoźnika

1881 otwarcie szkoły w Mucharzu

1839 nabycie na licytacji przez 
hr. Feliksa Saint-Genois 
d’Anneacourt dóbr 
makowskich

10

09

1940 wysiedlenie tysiąca 
mieszkańców Lachowic

2005 zmarła Dorota Lampart 
artystka – malarka ludowa 
z Zawoi

1966 otwarcie Ośrodka 
Muzealnego PTTK na 
Markowych Szczawinach

1994 koronacja cudownego 
obrazu Matki Bożej 
Trudnego Zawierzenia  
– Pani Jordanowskiej

1989 poświęcenie kaplicy Matki 
Bożej Opiekunki Turystów 
na Okrąglicy

1998 poświęcenie pomnika 
Jana Pawła II w Mucharzu

2003 konsekracja kościoła 
w Stryszawie Dolnej

Na pniach żywych drzew liściastych 
jako pasożyt przyranny, po cięciach 
konarów i gałęzi, pojawiają się 
dachówkowato ułożone okazałe 

owocniki żagwi łuskowatej 
(Polyporus squamosus). Jednorocz-
ne, kremowe kapelusze o znacznej 
(do 50 cm) szerokości, wachlarzowate 
przyrastają bocznym trzonem do 
drzewa. Wierzchnia strona kapelusza 
pokryta jest szerokimi łuskami, usta-
wionymi w koncentrycznych kręgach. 
Choć młode owocniki żagwi łuskowa-
tej są jadalne, to nawet obgotowanie 
nie podnosi ich walorów smakowych.

Fot. Getman vi, commons.wikimedia.org

40

  WSCH: 06:30  ZACH: 18:33 
 

  WSCH: 06:35  ZACH: 18:26   WSCH: 06:32  ZACH: 18:31   WSCH: 06:36  ZACH: 18:24   WSCH: 06:33  ZACH: 18:28   WSCH: 06:38  ZACH: 18:22 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

2 3 4 5 6 7

8

Teofila, Dionizego, Stanimira Gerarda, Józefy, Ewalda Rozalii , Franciszka, Konrada Igora, Apolinarego, Flawii Artura, Brunona, Bronisławai Marii , Marka, Amalii

Pelagii, Brygidy, Laurencji

2017 PAŹDZIERNIK

Świętych Aniołów Stróżów

Światowy Dzień Zwierząt Hodowlanych
Międzynarodowy Dzień bez Przemocy

św. Jana z Dukli, prezbitera św. Franciszka z Asyżu

Światowy Dzień Zwierząt

św. Faustyny Kowalskiej, zakonnicy NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY RÓŻAŃCOWEJ

Światowy Dzień Uśmiechu 

św. Ludwika Bertranda, prezbitera

św. Brunona Kartuza, prezbitera

1010

1929 uroczyste poświęcenie kaplicy 
w Stryszawie-Siwcówce 
i oddanie jej pod patronat 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus

2014 80-lecie założenia ochronki 
w Mucharzu (ob. przedszkole 
prowadzone przez 
Zgromadzenie Sióstr 
Pasjonistek); odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej 
poświęconej fundatorowi 
ks. dr. Czesławowi Wądolnemu

2015 otwarcie stadionu 
sportowego w Skawcach

1990 konsekracja kościoła 
na Wysokiej

2000 konsekracja kościoła 
w Kurowie

1911 rozpoczęcie roku szkolnego 
w pierwszej publicznej Szkole 
Ludowej w Dąbrówce

Muchomor sromotnikowy 
(Amanita phalloides) występuje najczę-
ściej w lasach mieszanych i liściastych, 
gdzie rosnąc pojedynczo lub w niewiel-
kich grupach tworzy związki miko-
ryzowe z wieloma gatunkami drzew. 
Kapelusz o średnicy od 5 do15 cm, za 
młodu jest półkulisty, potem łukowa-
ty, aż w końcu rozpostarty o barwie 
białozielonkawej, oliwkowozielonkawej. 
Gładka skórka składa się z przylegających 
i promieniście ułożonych włókienek. 
Trzon wyrasta z bulwy otoczonej 
wysoką, białawą i odstającą pochwą. Na 
trzonie zwisa wyraźny pierścień. Powyżej 
pierścienia trzon jest gładki, a pod nim 
na trzonie występują delikatne łuski, 
tworzące czasami zygzakowaty wzór. 
Muchomor sromotnikowy jest grzybem 
śmiertelnie trującym.

Fot. Stu’s Images, commons.wikimedia.org
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  WSCH: 06:41  ZACH: 18:17 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

9 10 11 12 13 14

15

Arnolda, Dionizego, Sybilii Franciszka, Pauliny, Daniela Aldony, Emila, Aleksandra Eustachego, Maksymiliana, Serafina Edwarda, Geralda, Teofila Bernarda, Alana, Kaliksta

Jadwigi, Teresy, Aurelii

2017 PAŹDZIERNIK

bł. Wincentego Kadłubka, biskupa

Światowy Dzień Poczty i Znaczka Pocztowego

świętych męczenników Dionizego,  
biskupa, i Towarzyszy 
św. Jana Leonardiego, prezbitera 
bł. Marii Angeli Truszkowskiej

Dzień Drzewa
Światowy Dzień Przeciw Karze Śmierci

św. Jana XXIII, papieża  
św. Aleksandra Sauli, biskupa

Międzynarodowy Dzień Dziewczynek

bł. Jana Beyzyma, prezbitera

Dzień Bezpiecznego Komputera

św. Kaliksta I, papieża i męczennika 
św. Małgorzaty Marii Alacoque 
bł. Radzima Gaudentego, biskupa

ŚWIĘTO KOMISJI EDUKACJI NARODOWEJ
DZIEŃ NAUCZYCIELA 
Światowy Dzień Normalizacji
Światowy Dzień Jajka

św. Teresy z Ávila, dziewicy  
i doktora Kościoła

Międzynarodowy Dzień Kobiet Wiejskich
Światowy Dzień Mycia Rąk

bł. Honorata Koźmińskiego, prezbitera

Dzień Ratownictwa Medycznego
Dzień Zapobiegania Klęskom Żywiołowym

1967 odsłonięcie pomnika na 
Polanie Malinowe w Sidzinie

1988 I Walny Zjazd Towarzystwa 
Przyjaciół Orawy

1920 powstanie koła Towarzystwa 
Szkoły Ludowej w Gęstych 
Domach w Jabłonce

1944 spalenie przez Niemców 
osiedla Malinowe w Sidzinie 
podczas pacyfikacji 
Pasma Policy

(13–14) 1944 pacyfikacja przez 
hitlerowców polany 
Matyasikowej w Bystrej

1010 1916 zmarł Bronisław Gustawicz, 
krajoznawca, taternik, 
przyrodnik

2010 koronacja obrazu Matki 
Bożej Trudnego Zawierzenia 
koronami papieskimi 
w Jordanowie

Przypominający kopyto, wieloletni

hubiak pospolity (Fomes 
fomentarius) jest częstym grzybem wy-
rastającym na osłabionych pniach drzew 
liściastych, zwłaszcza buków i brzóz, 
powodując u nich białą zgniliznę drewna. 
Początkowo bulwiasty, z czasem przyjmu-
je pokrój kopytowaty, o górnej warstwie 
okrytej twardą skorupą. Młode osobniki 
charakteryzuje czerwonobrązowa lub 
burogliniasta aksamitna skorupa, starsze 
natomiast szara lub czerniawa i matowa. 
Widoczne są na niej koncentryczne kręgi 
odpowiadające rocznym przyrostom. 
Już w epoce brązu wykorzystywano 
miąższ tego grzyba i wyrabiano z niego 
hubkę do rozpalania ognisk (stąd jego 
łacińska nazwa fomes – podpałka  
i fomentarius – zapalający). W Polsce 
jest grzybem niejadalnym.

Fot. Maciej Kozak
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

16 17 18 19 20 21

22

Gawła, Florentyny, Grzegorza Lucyny, Wiktora, Ignacego Juliana, Łukasza, Bogumiła Jana, Pawła, Ziemowita Ireny, Kleopatry, Wendelina Urszuli, Hilarego, Celiny

Filipa, Kordiana, Marka

2017 PAŹDZIERNIK

św. Jadwigi Śląskiej

ROCZNICA PONTYFIKATU JANA PAWŁA II
Światowy Dzień Żywności

św. Ignacego Antiocheńskiego,  
biskupa i męczennika

Międzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem

św. Łukasza, Ewangelisty św. Jana de Brebeuf, Izaaka Jogues, 
prezbiterów, oraz Towarzyszy męczenników 
św. Pawła od Krzyża, prezbitera 
bł. Jerzego Popiełuszki,  
prezbitera i męczennika

bł. Jakuba Strzemię, biskupa

św. Donata, biskupa 
św. Jana Pawła II, papieża

św. Jana Kantego, prezbitera

Europejski Dzień Seniora

1997 konsekracja kościoła 
w Juszczynie

1010
1908 poświęcenie kamienia 

węgielnego pod nowy 
kościół w Jordanowie

1937 oddanie do użytku 
betonowego mostu 
na rzece Skawie 
w Makowie Podhalańskim

1971 otwarcie szkoły im. Dzieci 
Zamojszczyzny w Sidzinie

1930 decyzją Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych 
wprowadzono urzędową 
formę nazwy Makowa 
– Maków Podhalański

2005 poświęcenie pomnika 
w Sidzinie dedykowanego 
pamięci Ojca Świętego 
Jana Pawła II

1944 pacyfikacja Zachełmnej 
przez hitlerowców

1996 obchody 100-lecia 
Zespołu Szkół 
w Makowie Podhalańskim

2000 konsekracja kościoła 
w Świnnej Porębie

Goryczak żółciowy  
(Tylopilus felleus) zwany też borowi-
kiem szatańskim z uwagi na swój
pokrój jest często (zwłaszcza jego
młode okazy) mylony z borowikiem
szlachetnym i koźlarzem babką.
Zamszowy, początkowo półkulisty
kapelusz o barwie brązowawej
dorasta do 15 cm średnicy. Rurki na
spodniej części u młodych gorycza-
ków są białe, z czasem różowieją,
by pod naciskiem wybarwić się na
kolor brudnowinny. Nie jest grzybem
trującym, ale niejadalnym, bowiem
nawet nieznaczna jego ilość potrafi
skutecznie zmienić smak potrawy
na niezwykle gorzki.

Fot. Maciej Kozak
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  WSCH: 07:03  ZACH: 17:48 
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

23 24 25 26 27 28

29

Marleny, Seweryna, Jana Marcina, Rafała, Arety Darii , Bonifacego Ingi Ewarysta, Lucjana, Damiana Iwony, Sabiny, Wincentego Szymona, Tadeusza, Judy

Euzebii, Wiloletty, Felicjana

2017 PAŹDZIERNIK

św. Jana Kapistrana, prezbitera

Światowy Dzień Misyjny

św. Antoniego Marii Clareta, biskupa 
bł. Jana Balickiego, prezbitera

Międzynarodowe Święto Roweru
Dzień Narodów Zjednoczonych

świętych męczenników Chryzanta i Darii

Dzień Kundelka
Dzień Ustawy o Ochronie Zwierząt

św. Lucjana i Marcjana, męczenników św. Szymona i Judy Tadeusza, Apostołów

UROCZYSTOŚĆ ROCZNICY POŚWIĘCENIA  
KOŚCIOŁA WŁASNEGO  
św. Felicjana, męczennika

Zmiana czasu z letniego na zimowy

św. Sabiny, męczennicy

1844 założenie Towarzystwa 
Wstrzemięźliwości w Suchej

1530 Stanisław i Piotr Porębscy 
rezygnują ze wsi Grzechynia 
na rzecz króla polskiego

2015 zmarł ks. Władysław Pilarczyk 
z Kiczor, działacz społeczny, 
animator przedsięwzięć 
kulturalnych i wydawniczych

1010 1776 poświęcenie kościoła 
w Łętowni

1963 doprowadzenie prądu 
elektrycznego do Zachełmnej

2000 powstanie w Stryszowie 
Międzynarodowej Koalicji 
dla Ochrony Polskiej Wsi

1910 pożar kościoła parafialnego 
w Budzowie

Piestrzenica kasztanowata 
(Gyromitra esculenta), to grzyb 
o oryginalnej budowie. Na krótkim, 
pustym, białym lub brązowawo 
poplamionym trzonie rozwija się 
nieco kulista główka o mózgowato 
pofałdowanej powierzchni. Kolor 
główki świetnie oddaje nazwa gatun-
kowa grzyba, bowiem jest on właśnie 
kasztanowy. Spotykana jest głównie 
wiosną w lasach sosnowych. Z uwagi 
na zawartość gyromitryny – toksyny 
wywołującej wiele uszkodzeń narzą-
dów wewnętrznych – piestrzenica 
kasztanowata uznana została za grzyb 
niebezpicznie trujący.

Fot. Wojciech Wilczyński

44

  WSCH: 07:14  ZACH: 17:34   WSCH: 07:19  ZACH: 17:28   WSCH: 07:16  ZACH: 17:32   WSCH: 07:21  ZACH: 17:26   WSCH: 07:18  ZACH: 17:30 
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 Początek czasu zimowego (-1 godzina)

  WSCH: 06:24  ZACH: 16:23 



PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

30 31 1 2 3 4

5

Zenobii, Przemysława, Edmunda Alfonsa, Urbana, Krzysztofa Wszystkich Świętych Bohdany, Tobiasza, Ambrożego Huberta, Sylwii, Marcina Karola, Olgierda, Emeryka

Elżbiety, Sławomira, Zachariasza

2017 PAŹDZIERNIK / LISTOPAD

bł. Benwenuty Bojani św. Alfonsa Rodrigueza

Światowy Dzień Oszczędzania

Światowy Dzień Wegan WSZYSTKICH WIERNYCH ZMARŁYCH 
(DZIEŃ ZADUSZNY) 
św. Malachiasza, biskupa

św. Karola Boromeusza, biskupa

św. Elżbiety i Zachariasza,  
rodziców św. Jana Chrzciciela

św. Marcina de Porres, zakonnika 
św. Huberta, biskupa

„Hubertus”  
Święto Myśliwych, Leśników i Jeźdźców

1533 pozwolenie na utworzenie 
parafii w Zembrzycach

1947 zmarł prof. Eugeniusz Machay, 
biolog, żołnierz AK, 
działacz orawski

1912 powstanie w Chicago 
Towarzystwa Synów Gór 
znad Skawy założone przez 
emigrantów z Zembrzyc

1998 poświęcenie kaplicy 
w Marcówce

2006 rozpoczęcie w Lipnicy 
Wielkiej sesji naukowej 
zorganizowanej z okazji 
400-lecia wsi

1851 wizyta w Suchej 
podróżującego ze Lwowa 
cesarza Franciszka Józefa I 

11

10

1873 otwarcie szkoły w Bieńkówce
1954 utworzenie Babiogórskiego 

Parku Narodowego

ŚRODA

Fot. Wojciech Wilczyński

Na pniach drzew iglastych  
wyraźnie widoczna jest  

bokówka biała (Pleurocybella 
porrigens). Jej owocniki przyrastają 
bokiem do drewna układając się 
zazwyczaj wachlarzowato po kilka 
sztuk. Oglądany od spodu zaskakuje 
rysunkiem blaszek. Białe kapelusze 
o mlecznym odcieniu wraz z zielenią 
mchów na pniach tworzą bardzo 
dekoracyjne kompozycje na dnie lasu. 
Grzyb ten  rośnie przede wszystkim 
w górach, wybierając wilgotne i moc-
no zacienione stanowiska.
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12

Feliksa, Leonarda, Jacka Antoniego, Ernesta, Achillesa Klaudiusza, Seweryna, Adriana Teodora, Ursyna, Genowefy Leny, Leona, Andrzeja Marcina, Bartłomieja, Teodora

Mateusza, Renaty, Witolda

2017 LISTOPAD

św. Kalinika, męczennika

Międzynarodowy Dzień Zapobiegania 
Eksploatacji Środowiska Naturalnego 
podczas Wojen i Konfliktów Zbrojnych

św. Willibrorda, biskupa św. Godfryda z Amiens, biskupa

Dzień Zdrowego Śniadania
Europejski Dzień Zdrowego  
Jedzenia i Gotowania

bł. Joanny z Signy  
ROCZNICA POŚWIĘCENIA BAZYLIKI 
LATERAŃSKIEJ W RZYMIE

Międzynarodowy Dzień Walki  
z Faszyzmem i Antysemityzmem
Europejski Dzień Wynalazcy

św. Marcina z Tours, biskupa

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
Dzień Służby Cywilnej

św. Jozafata Kuncewicza,  
biskupa i męczennika

DZIEŃ SOLIDARNOŚCI  
Z KOŚCIOŁEM PRZEŚLADOWANYM

św. Leona Wielkiego, papieża  
i doktora Kościoła

Dzień Jeża
Światowy Dzień Nauki dla Pokoju i Rozwoju

1855 konsekracja kościoła 
w Koszarawie

1905 zmarł ks. Józef Procner, 
proboszcz parafii suskiej, 
budowniczy nowego 
kościoła w Suchej

2013 zmarł ks. kanonik 
Bolesław Kołacz, proboszcz 
parafii św. Łukasza 
Ewangelisty w Lipnicy Wielkiej 

1669 potwierdzenie przez 
króla Michała Korybuta 
Wiśniowieckiego dawnych 
przywilejów Lanckorony 
i zezwolenie na trzy 
nowe jarmarki w mieście 
(na św. Agnieszkę, 
św. Stanisława i św. Franciszka)

1869 wielki pożar Lanckorony

1111

1564 lokacja Jordanowa

1695 Breve papieża Innocentego 
XII, nadające wiernym 
nawiedzającym siedem 
ołtarzy w Suchej takie same 
odpusty, jakie uzyskiwali 
pielgrzymi nawiedzający 
siedem ołtarzy w watykańskiej 
Bazylice św. Piotra

1445 sprzedaż Zembrzyc Janowi 
Cieślińskiemu przez księcia 
zatorskiego Wacława

1988 odsłonięcie Obelisku 
Niepodległości w Mucharzu

1994 konsekracja kościoła w Bystrej

2002 oficjalne otwarcie makowskie-
go Rynku, odrestaurowanego 
po powodzi w 2001 r., połą-
czone z odsłonięciem nowego 
wizerunku Pomnika Nieznane-
go Żołnierza i Ofiar Wojny

2013 odsłonięcie Pomnika 
Wdzięczności w Kukowie

SOBOTA

1923 utworzenie powiatu 
makowskiego

2006 otwarcie oczyszczalni ścieków 
w Stryszowie

Monetka kleista zwana też 
bukową (Mucidula mucida), rośnie 
gromadnie w lasach i parkach na 
kłodach i pniach martwych buków. 
Kapelusze tych grzybów odznaczają 
się porcelanowo lśniącą białą barwą, 
a ich brzegi są podwinięte. Podczas 
mokrej pogody skórka owocników 
jest lepka i śliska, natomiast w czasie 
suszy gładka i jedwabista. Twardy 
i walcowaty trzon jest często wygięty. 
Na jego białej powierzchni wyraźnie 
wyodrębnia się okazały odstający 
pierścień. Pomimo swej niezaprze-
czalnej urody monetka jest grzybem 
niejadalnym. 

Fot. Maciej Kozak
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13 14 15 16 17 18

19

Stanisława, Mikołaja, Benedykta Agaty, Judyty, Damiana Alberta, Artura, Leopolda Edmunda, Marii , Gertrudy Grzegorza, Salomei, Elżbiety Klaudyny, Romana, Ottona

Elżbiety, Seweryny, Maksyma

2017 LISTOPAD

św. Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka  
i Krystyna, pierwszych męczenników Polski

Międzynarodowy Dzień Niewidomych

św. Mikołaja Tavelića, męczennika

Ogólnopolski Dzień Seniora

św. Alberta Wielkiego,  
biskupa i doktora Kościoła 
św. Leopolda III

św. Małgorzaty Szkockiej 
św. Gertrudy, dziewicy 
MATKI BOŻEJ OSTROBRAMSKIEJ 
MATKI MIŁOSIERDZIA

Międzynarodowy Dzień Tolerancji

bł. Karoliny Kózkówny, dziewicy i męczennicy

bł. Salomei, zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Zapobiegania 
Przemocy Wobec Dzieci
Światowy Dzień Pamięci o Ofiarach 
Wypadków Drogowych

św. Grzegorza Cudotwórcy, biskupa 
św. Grzegorza z Tours, biskupa 
św. Elżbiety Węgierskiej, zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Studenta
Dzień bez Długów
Światowy Dzień Rzucania Palenia Tytoniu
Światowy Dzień Filozofii

1111

1918 utworzenie Rady Narodowej 
Polaków na Górnej Orawie

1918 powstanie I Kompanii  
Spisko-Orawskiej

1955 powstanie Oddziału Ziemi 
Babiogórskiej PTTK w Suchej

2012 nadanie Szkole Podstawowej 
w Kiczorach imienia 
bł. Jana Pawła II

1647 wskutek wypadku podczas 
polowania zmarł właściciel 
dóbr suskich Krzysztof 
Komorowski

Płomykowiec galaretowaty 
(Guepinia helvelloides) należy do grzy-
bów niezwykle urokliwych. Owoc-
nik w kształcie rożka o językowato 
wywiniętym brzegu zwęża się ku 
dołowi. Zwraca też uwagę jego barwa 
przechodząca w miarę dojrzewania 
od pomarańczowej do koralowoczer-
wonej z efektem mlecznego szkła. 
Zewnętrzna powierzchnia gładka, 
wewnętrzna natomiast pomarszczona 
i biaława od zarodników. Płomyko-
wiec zalicza się do grzybów rzadkich, 
wyrastających na zagrzebanych 
w ziemi fragmentach butwiejącego 
drewna, w sąsiedztwie świerków 
i jodeł. Mimo, że jest jadalny nie powi-
nien być zrywany.

Fot. Maciej Kozak
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26

Anatola, Rafała, Edmunda Janusza, Konrada, Oliwiera Cecylii , Marka, Stefana Adeli, Klemensa, Felicyty Emmy, Jana, Aleksandry Erazma, Katarzyny, Jozafata

Delfiny, Konrada, Sylwestra

2017 LISTOPAD

św. Rafała Kalinowskiego, prezbitera

Powszechny Dzień Dziecka 
i Dzień Ochrony Praw Dziecka

OFIAROWANIE NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY

Dzień Pracownika Socjalnego  
Światowy Dzień Życzliwości 

św. Cecylii, dziewicy i męczennicy św. Klemensa I, papieża i męczennika 
św. Kolumbana, opata

św. Katarzyny Aleksandryjskiej,  
dziewicy i męczennicy 
bł. Marii od Pana Jezusa Dobrego 
Pasterza (Franciszki Siedliskiej), zakonnicy

Międzynarodowy Dzień Eliminacji  
Przemocy Wobec Kobiet
Dzień Kolejarza i Tramwajarza
Dzień bez Futra
Światowy Dzień Pluszowego Misia

UROCZYSTOŚĆ JEZUSA CHRYSTUSA,  
KRÓLA WSZECHŚWIATA 
św. Leonarda z Porto Maurizio, prezbitera

ŚWIĘTO PATRONALNE AKCJI KATOLICKIEJ 
I KATOLICKIEGO STOWARZYSZENIA MŁODZIEŻY
Międzynarodowy Dzień bez Kupowania

św. Andrzeja Dung-Lac, prezbitera 
i Towarzyszy, męczenników

Katarzynki

1376 sporządzenie przez 
księcia oświęcimskiego 
Jana dokumentu 
poświadczającego sprzedaż 
Krzeszowa przez Jana Szaszko 
ze Śleszowic Wawrzyńcowi 
Szaszkowicowi

1111

1951 utworzenie parafii w Skawicy

1998 posiedzenie I Sympozjum 
„Dziedzictwo kulturowe 
obszaru Babiej Góry” 
zorganizowanego przez 
Stowarzyszenie Gmin 
Babiogórskich

2007 erygowano parafię 
pw. Świętej Królowej 
Jadwigi w Lipnicy Wielkiej 
– Murowanicy

1738 nadanie przez Augusta III 
przywileju na dwanaście 
jarmarków w Jordanowie

1917 zmarł Hugon Zapałowicz, 
badacz Karpat, prekursor 
turystyki babiogórskiej

Pieprznik trąbkowy  
(Craterellus tubaeformis) – możemy 
go zobaczyć od czerwca do listopada. 
Jest to grzyb jadalny, dość pospolity. 
Jego ulubionym siedliskiem są lasy 
iglaste. Występuje pod świerkami, czy 
sosnami. Spotkamy go w wilgot-
nym mchu oraz na rozkładającym 
się drewnie, zwykle przy pniakach, 
gdzie pojawia się masowo w rzędach 
i kępach. Owocniki pieprznika trąb-
kowego są barwy żółtobrązowej lub 
szarobrązowej. Pokryte są drobnymi 
łuseczkami, a czasem są ich pozba-
wione.

Fot. Wojciech Wilczyński
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Wirgiliusza, Angeliki, Leonarda Lesława, Grzegorza, Jakuba Błażeja, Saturnina, Fryderyka Andrzeja, Justyny, Konstantego Natalii , Blanki, Edmunda Balbiny, Pauliny, Aurelii

Franciszka, Ksawerego, Kasjana

2017 LISTOPAD / GRUDZIEŃ

św. Wirgiliusza, biskupa św. Stefana Młodszego, męczennika bł. Marii Klementyny Anuarita Nengapeta, 
dziewica i męczennica

Andrzejki

św. Andrzeja, Apostoła 
bł. Jana z Vercelli

bł. Rafała Chylińskiego, prezbitera 
bł. Karola de Foucauld, prezbitera 
św. Blanki Kastylijskiej

Międzynarodowy Dzień Upamiętniający 
Zniesienie Niewolnictwa

św. Franciszka Ksawerego, prezbitera

I NIEDZIELA ADWENTU

Międzynarodowy Dzień Osób 
Niepełnosprawnych

św. Edmunda Campion,  
prezbitera i męczennika 
św. Eligiusza, biskupa

1611 wytyczenie granicy 
pomiędzy Błądzonką 
i Suchą, posiadłościami 
Piotra Komorowskiego, 
a Zembrzycami

1824 utworzenie parafii 
w Koszarawie

12

11 1932 powstanie 
Związku Strzeleckiego 
– Oddział Mucharz

1908 otwarcie nowego budynku 
szkoły w Suchej

Zasłonak fioletowy  
(Cortinarius violaceus) to grzyb, 
którego owocnik zaskakuje niespo-
tykaną barwą. Młode owocniki są 
intensywnie niebieskofioletowe 
z lekko metalicznym połyskiem. 
Starsze natomiast zmieniają kolor na 
brązowy z fioletowym odcieniem. 
Skórka pokrywająca kapelusz jest ziar-
nista, sucha i aksamitna, co wyraźnie 
podkreśla półkulisty kształt kapelusza. 
Trzon o łuskowatej powierzchni jest 
ciemnofioletowy, a podczas suchej 
pogody niemal czarny. Rośnie przede 
wszystkim w górach, w lasach liścia-
stych, zazwyczaj pod bukami i zalicza 
się do grzybów rzadkich. Pomimo 
niezwykłego uroku jest grzybem 
niejadalnym.

Fot. Holger Krisp, commons.wikimedia.org
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Barbary, Krystiana, Jana Krystyny, Sabiny, Edyty Mikołaja, Nikoli , Jaremy Marcina, Ambrożego, Teodora Marii, Wirginii , Makarego Leokadii, Wiesławy, Joachima

Danieli , Julii , Bogdana

2017 GRUDZIEŃ

św. Barbary, dziewicy i męczennicy 
św. Jana Damasceńskiego,  
prezbitera i doktora Kościoła

BARBÓRKA  
Dzień Górnika, Naftowca i Gazownika 
Dzień Modlitw za Bezrobotnych

św. Saby Jerozolimskiego, prezbitera

Międzynarodowy Dzień Wolontariusza

św. Mikołaja, biskupa

MIKOŁAJKI

św. Ambrożego, biskupa i doktora Kościoła św. Juana Diego Cuauhtlatoatzin 
św. Leokadii, dziewicy i męczennicy

Międzynarodowy Dzień  
Przeciwdziałania Korupcji

św. Grzegorza III, papieża 
NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY LORETAŃSKIEJ

II NIEDZIELA ADWENTU

Dzień Praw Człowieka
Międzynarodowy Dzień Praw Zwierząt
Dzień Odlewnika

NIEPOKALANE POCZĘCIE  
NAJŚWIĘTSZEJ MARII PANNY  
św. Romaryka, opata

Dzień Kupca

1940 wysiedlenie Mucharza 
przez Niemców

1624 konsekracja kościoła w Suchej

1972 konsekracja kościoła 
parafialnego w Jordanowie 
przez kard. Karola Wojtyłę

1212
1954 elektryfikacja wsi Mucharz

1931 likwidacja powiatu 
makowskiego

1972 utworzenie Gminy Mucharz 
w granicach byłej gromady 
na podstawie uchwały 
Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Krakowie 
nr  XVIII.92/72

Maślanka wiązkowa 
(Hypholoma fasciculare) tworzy 
owocniki z początkowo półkoli-
stym, a następnie wypukłym bądź 
spłaszczonym kapeluszem. Każdy 
z nich zwieńczony jest niewielkim 
wybrzuszeniem. Jesienią trudno je 
wypatrzyć na pniakach drzew, bo-
wiem dzięki pomarańczowym, żółtym 
i rdzawobrązowym barwom niemal 
zlewają się z otoczeniem.  Trzony o tej 
samej barwie są fantazyjnie powygi-
nane i zdają się wyrastać z jednego 
miejsca, tworząc nieraz nawet 
kilkdziesięcioowocnikowe wiązki. 
Grzyby te są trujące.

Fot. Piotr Bodzek

2000 podpisanie umowy 
o współpracy pomiędzy 
Stowarzyszeniem Gmin 
Babiogórskim a Babiogórskim 
Parkiem Narodowym
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Damazego, Waldemara, Artura Aleksandra, Dagmary, Joanny Łucji, Otylii , Włodzisławy Alfreda, Izydora, Jana Niny, Celiny, Waleriana Albiny, Zdzisławy, Adelajdy

Floriana, Olimpii, Jolanty

2017 GRUDZIEŃ

św. Damazego I, papieża

Międzynarodowy Dzień Terenów Górskich
Dzień Chruścików

św. Finiana, opata 
Matki Bożej z Gwadelupe

św. Łucji, dziewicy i męczennicy

Dzień Pamięci Ofiar Stanu Wojennego
Dzień Księgarza

św. Jana od Krzyża, prezbitera  
i doktora Kościoła

św. Adelajdy, cesarzowej

św. Łazarza, biskupa

III NIEDZIELA ADWENTU 

Dzień bez Przekleństw

bł. Jana Karola Steeba, prezbitera

1987 zebranie założycielskie 
Towarzystwa Przyjaciół 
Orawy w Krakowie

2004 otwarcie Ośrodka 
Turystyczno-Narciarskiego 
„Mosorny Groń” w Zawoi

1576 wydanie przez Stefana 
Batorego przywileju na dwa 
jarmarki w Jordanowie

1996 konsekracja kościoła 
w Śleszowicach

1212

1940 pierwsze wysiedlenie części 
mieszkańców Śleszowic 
do Wadowic i w głąb Rzeszy

1884 otwarcie ruchu na linii 
kolejowej Żywiec–Nowy 
Sącz; otwarcie stacji 
kolejowej w Suchej

2011  zmarł Adam Leśniak, 
regionalista, wieloletni kustosz 
muzeum-skansenu w Sidzinie, 
inicjator budowy kapliczki 
Matki Bożej AK-owskiej 
na polanie Malinowe

1975 wjazd pierwszego pociągu 
elektrycznego relacji  
Kraków–Zakopane na stację 
kolejową w Jordanowie

Tęgoskór pospolity  
lub tęgoskór cytryowy  
(Scleroderma citrinum) jest grzybem 
trującym i bardzo pospolitym. Rośnie 
zazwyczaj w grupach. Możemy go 
spotkać w lesie latem i jesienią. Jego 
owocniki są duże, o średnicy do 
15 cm. Ich kształt jest kulisty, owalny 
lub bulwiasty, natomiast kolor to 
różne odcienie żółtego, pomarańczo-
wego czy brązowego. Powierzchnia 
owocników jest spękana. Całkowi-
cie dojrzałe owocniki otwierają się 
w środku i następuje wysyp zarod-
ników.

Fot. Piotr Bodzek
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Gracjana, Bogusława, Laurencji Gabrieli , Dariusza, Beniamina Bogumiły, Dominika, Zefiryna Tomasza, Piotra, Seweryna Honoraty, Zenona, Franciszki Sławomiry, Wiktorii , Jana

Adama, Ewy, Irminy 

2017 GRUDZIEŃ

świętych męczenników Pawła Mi, 
Piotra Doung-Lac i Piotra Truat

Międzynarodowy Dzień Migrantów

św. Anastazego I, papieża św. Makarego i Eugeniusza, prezbiterów

Międzynarodowy Dzień Solidarności
Dzień Ryby

św. Piotra Kanizjusza, prezbitera  
i doktora Kościoła

PIERWSZY DZIEŃ ZIMY
Najkrótszy Dzień Roku

św. Wiktorii, dziewicy i męczennicy

Światowy Dzień Snowboardu

św. Adama i Ewy, pierwszych rodziców

WIGILIA BOŻEGO NARODZENIA

św. Franciszki Ksawery Cabrini,  
dziewicy i zakonnicy

1378 pierwsza wzmianka 
o Makowie, którego 
właścicielem był wówczas 
Hanko z Zakliczyna, 
protoplasta rodu Jordanów

2000 powstanie Jordanowskiego 
Stowarzyszenia Twórców 
„Pasja”

1212
1948 elektryfikacja Tarnawy Dolnej

Rulik nadrzewny  
(Lycogala epidendrum) jest niejadal-
nym śluzowcem, którego młode 
okazy są koloru żywoczerwonego lub 
pomarańczowego, a w miarę starze-
nia przebarwiają się na szarobrązowo. 
Pojedynczy okaz ma średnicę do 
15 mm. Rulik nadrzewny spotyka-
ny jest na zmurszałych pniakach, 
przeważnie w małych grupkach. 
Zazwyczaj widoczny w lecie po 
deszczach. Po dojrzeniu następuje 
rozerwanie okrywy pęcherzyków 
i uwolnienie zarodników. Występuje 
niemal na wszystkich kontynentach, 
z wyjątkiem Antarktydy. 

Fot. Wojciech Wilczyński
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PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA

NIEDZIELA

25 26 27 28 29 30

31

Anastazji, Piotra, Eugenii Szczepana, Dionizego, Wróciwoja Jana, Żanety, Cezarego Teofili , Godzisława, Antoniego Dawida, Tomasza, Dominika Eugeniusza, Rainera, Irmy

Sylwestra, Melanii, Mariusza 

2017 GRUDZIEŃ

BOŻE NARODZENIE  
św. Anastazji z Rzymu

św. Szczepana, pierwszego męczennika

II DZIEŃ ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

św. Jana, Apostoła i Ewangelisty Świętych Młodzianków, męczenników św. Egwina, biskupa

ŚWIĘTEJ RODZINY JEZUSA, MARYI I JÓZEFA  
św. Sylwestra I, papieża  
św. Katarzyny Labouré, dziewicy i zakonnicy

SYLWESTER

św. Tomasza Becketa, biskupa i męczennika

1212

(30/31) 1944 wysadzenie mostu 
kolejowego w Skawcach 
przez pluton AK „Kurniawa” 
pod dowództwem por. sap. 
inż. Tadeusza Studzińskiego 
(„Jędrzejewskiego”) i sowiecki 
oddział „Walka”

PONIEDZIAŁEK WTOREK

Maślanka ceglasta
inaczej łysiczka ceglasta (Hypholoma 
lateritium) jest grzybem występują-
cym gromadnie, zazwyczaj kępkami, 
na próchniejących pniakach lub 
pniach drzew liściastych, a rza-
dziej iglastych. Kapelusze o rzadko 
spotykanej, nieco ceglastoczerwonej 
barwie, brzegami jaśniejsze z włók-
nisto-łuseczkowatymi białawymi 
pozostałościami osłony. Jest grzybem 
niejadalnym. Znane są (choć niepo-
twierdzone) doniesienia o zastosowa-
niu maślanki ceglastej przy leczeniu 
dolegliwości reumatycznych. 

Fot. Piotr Bodzek
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O taczający nas świat przyrody jest bardzo bogaty i różnorodny. Najczęściej zauważamy 

lub też stykamy się z roślinami, bo to właśnie im zawdzięczamy możliwość oddychania 

czy podstawową część naszego menu. Na co dzień towarzyszą nam także zwierzęta: 

i te hodowlane, i te domowe, i te dzikie, żyjące w naturalnym środowisku. Obok tych 

dwóch dużych grup organizmów w naszym otoczeniu funkcjonuje jeszcze trzecia, najmniej 

przez nas zauważalna – grupa grzybów i porostów. Te ostatnie, także są blisko nas, porastają 

stare drewniane płoty, gonty na dachach, pnie drzew pamiętające naszych przodków w sadach 

i wokół obejść czy też przydrożne kamienie. Zdawałoby się, że najtrudniej zetknąć się z grzy-

bami. Nic bardziej mylnego! Przecież każda szanująca się gospodyni domowa ma w swej spi-

żarni zebrane jesienią w lesie i wysuszone kapelusze borowików czy zamarynowane w słojach 

podgrzybki. Baczne oko potrafi jednak wypatrzeć grzyby nie tylko w lesie. Może nie rzucają się 

tak znacząco w oczy jak rośliny, nie odzywają się jak zwierzęta, ale zapewne towarzyszą nam 

każdego dnia.

Grzyby zazwyczaj kojarzymy głównie z owocnikiem (nie owocem!), czyli najczęściej z or-

ganizmem, który ma trzon i kapelusz. Jednak nie zawsze on tak wygląda – bywa, że owocnik 

przyjmuje kształt nalotu na liściach jarzębu, czarnych kropek na liściach jawora, „kopyta” przy-

czepionego do pnia brzozy, czy podziemnej porowatej kuli trufli. Niektóre grzyby zobaczyć 

możemy dopiero po użyciu lupy. Często zapominamy, że oprócz tej „zewnętrznej” formy grzyba 

istnieje ta „wewnętrzna”. Ciało grzyba składa się z nitkowatych strzępek tworzących tak zwaną 

grzybnię, która wytwarza owocniki produkujące zarodniki. Większość grzybów wytwarza owoc-

niki jednoroczne, niektóre jednak wytwarzają owocniki wieloletnie, mogące utrzymywać się 

przez kilka lub nawet kilkanaście lat. Grzyby niższe (np. drożdże czy śluzowce) nie wytwarzają 

wcale owocników. U tzw. grzybów wyższych zarodniki produkowane są w wyspecjalizowa-

nych komórkach zwanych workami (u grupy workowców) czy na szczytach komórek zwanych 

podstawkami (u grupy podstawczaków). Podstawki znajdują się przeważnie w warstwie zarod-

nikonośnej zwanej hymenoforem. Może on przybierać postać rurek, blaszek lub kolców, albo 

znajdować się we wnętrzu (np. u purchawek). Zarodniki są bardzo malutkie – dość wyobrazić 

sobie, że nierzadko 300 ułożonych jeden za drugim mieści się na odcinku o długości… jednego 

milimetra! Tempo wytwarzania także robi wrażenie – w ciągu godziny średniej wielkości grzyb 

blaszkowy potrafi ich „wyprodukować” ponad 40 milionów!

Kapelusz czernidłaka. Fot. Wojciech Wilczyński

Na str. 124-125. 
Borowik ponury. Fot. Wojciech Wilczyński
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N aukowcy (mikolodzy) zajmujący się tymi organizmami – szacują, że na świecie może 

żyć nawet milion gatunków grzybów! Badania prowadzone dotąd w regionie babio-

górskim pozwoliły stwierdzić obecność w samym tylko masywie Babiej Góry ponad 

1200 różnych taksonów. Znaczną różnorodność umożliwia szeroki wachlarz siedlisk, 

w których mogą one funkcjonować. 

Grzyby to wielkie królestwo organizmów, które początkowo utożsamiane były z roślinami. 

Wielki przyrodnik – szwedzki systematyk Karol Linneusz uznawał za rośliny wszelkie organizmy 

żywe, które się nie poruszają. Dziś można polemizować z taką tezą, bowiem niektóre grzyby 

mogą się poruszać. Grzyby znacznie więcej łączy ze światem zwierząt niż roślin. Zarówno zwie-

rzęta, jak i grzyby są organizmami cudzożywnymi, a oznacza to, że pobierają z zewnątrz sub-

stancje organiczne jako pokarm, rozkładają je, po czym przyswajają i zużywają do budowy ciała 

i jego funkcjonowania. Nie mogą same wyprodukować potrzebnych substancji, nie dysponują 

bowiem chlorofilem, obecnym w roślinach czy glonach. Inną cechą zbliżającą grzyby do zwie-

rząt jest gromadzenie materiałów zapasowych w formie tłuszczu i glikogenu oraz posiadanie 

Mędrca szkiełko i oko

Młody owocnik borowika ceglastoporego. Fot. Wojciech Wilczyński

Fot. Wojciech Wilczyński
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swego rodzaju wici. W organizmach roślinnych występuje celuloza zwana też błonnikiem, któ-

rej rośliny zawdzięczają swój kształt. Większą wytrzymałością odznacza się chityna – związek 

podobny do celulozy, a obecny w pancerzach skorupiaków czy okrywach skrzydeł niektórych 

owadów, a także w ścianach komórkowych niektórych bakterii i grzybów.

Wszystkie grzyby mikolodzy pogrupowali w klasy, rzędy, rodziny i rodzaje na podstawie 

podobieństw i takich cech jak: budowa, rozwój, funkcjonowanie i zachodzące w nich procesy 

biochemiczne. Obecny systematyczny podział grzybów dokonany został na podstawie bardzo 

szczegółowych badań. Należy przypuszczać, że będzie on nadal ewoluował w miarę rozwoju 

metod badawczych i uzyskiwanej wiedzy.

Jednak dla laika nie są tak bardzo istotne różnice w budowie zarodników czy sposobie roz-

mnażania. Pokuszono się więc o utworzenie, może z punktu widzenia nauki, mało prawidło-

wych klasyfikacji. I tak ze względu na zauważalne różnice w budowie plechy można wyróżnić 

grzyby wielkoowocnikowe (zwane też makrogrzybami), które wytwarzają dobrze widoczne 

owocniki (np. smardze, trufle czy borowiki) oraz grzyby mikroskopijne (mikrogrzyby) wytwarza-

jące zwykle trudne do zauważenia, bo bardzo maleńkie owocniki oraz pleśnie – drobne orga-

nizmy, w postaci nalotu, znanego z różnych substancji organicznych. Z kolei, z uwagi na walory 

kulinarne, stworzono podział na grzyby jadalne (powszechnie uważane za smaczne i znajdu-

jące zastosowanie w kuchni, także drożdże i gatunki pleśni wykorzystywane do produkcji se-

rów), grzyby niejadalne takie, które nie nadają się do spożycia, ale niewytwarzające toksyn oraz 

trujące – zawierające substancje toksyczne dla człowieka. Innym elementem pozwalającym 

zróżnicować grzyby jest miejsce ich występowania. Grzyby podziemne, jak sugeruje nazwa, 

wytwarzają owocniki pod ziemią, a nadziemne na jej powierzchni. Te, które porastają żywe 

drzewa to grzyby nadrzewne, a te które martwe – nadrewnowe. Wyróżnia się też grzyby wod-

ne, spotykane w wodach bieżących i stojących. Odrębną grupę stanowią grzyby pasożytnicze 

bytujące na roślinach, zwierzętach, a nawet na grzybach.

N ie stanowi tajemnicy fakt, że na grzyby zwykło się udawać do lasu, bo właśnie tam 

obserwuje się ich największe skupiska. W środowisku leśnym spełniają ogromnie waż-

ną rolę reducentów, która polega przede wszystkim na rozkładzie martwych resztek 

organicznych. Opadające corocznie na dno lasu martwe szczątki organiczne – roślinne 

w postaci igliwia, liści, gałęzi czy całych powalonych drzew i zwierzęce w formie martwych 

zwierząt bądź ich fragmentów tworzą całkiem okazałą warstwę. Szczątki te są opanowywane 

przez grupy organizmów saprofitycznych, z których najliczniejszą są właśnie grzyby. Trudno 

wyobrazić sobie, jak potężną warstwę tworzyłyby kumulujące się z roku na rok na dnie lasu, 

zrywane z drzew podmuchami jesiennych wiatrów liście i drobne gałązki, a przecież nie tylko 

one budują ściółkę. W jej skład wchodzą także opadające szyszki świerków, orzeszki buków czy 

owoce jarzębin. Czy żyjącym w runie leśnym roślinom udałoby się przebić przez tak grubą war-

stwę w walce o niezbędne do życia światło? Sprzymierzeńcami w tej bitwie są grzyby.

Leśne porządki

Gmatkówka szarawa. Fot. Maciej Kozak

Opieńka miodowa. Fot. Jerzy Strzelecki, commons.wikimedia.org 
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„Pracują” żmudnie, sukcesywnie rozkładając za pomocą enzymów materię organiczną ze 

skomplikowanych struktur, w proste i nadające się do szybkiego wchłonięcia przez inne orga-

nizmy. Nazywamy ich saprotrofami.

Tempo rozkładu jest różne i zależy w dużej mierze od rozkładanej materii. Powalona w dnie 

lasu kłoda „znikać” będzie nawet przez kilkadziesiąt lat, a delikatny listek zaledwie przez kilka 

miesięcy. 

Las to ekosystem, w którym największy udział mają drzewa, bowiem to one decydują nie 

tylko o jego wyglądzie, ale także o warunkach i świetlnych, i temperaturowych, i chemicznych 

tych układów. Bez względu na to czy są to drzewa iglaste, czy liściaste zbudowane są zawsze 

z takich związków jak: celuloza, hemiceluloza i lignina, z tym, że ich udział jest różny w po-

szczególnych rodzajach drzew. W drewnie iglastym jest więcej ligniny, a mniej hemicelulozy niż 

w drewnie gatunków liściastych, co powoduje różne tempo zasiedlania oraz odmienny spo-

sób rozkładu drewna. Obecność innych substancji (np. flawonoidów czy terpenoidów) może 

wpływać hamująco na rozwój organizmów żywych. Związki, które budują drewno należą do 

złożonych i nie mogą zostać bezpośrednio wykorzystane. Z pomocą przychodzą tu organizmy 

zdolne do ich rozkładu. Należą do nich grzyby produkujące enzymy, powodujące rozpad tych 

związków. Wynikiem działania grzybów tak saprotroficznych, jak i pasożytniczych jest powsta-

wanie zgnilizny. Struktura drewna ulega zmianie, a opanowane przez grzyby drewno zawiera 

1,5 raza więcej wody i azotu. Często widoczne są na drzewach huby. To jednak tylko „zewnętrz-

ne” objawy obecności grzyba – jego owocnik, dzięki któremu grzyb rozsiewa zarodniki i się roz-

przestrzenia. Właściwy proces rozpadu przebiega wewnątrz kłody czy pnia, w tkance drzewnej, 

gdzie mogą bytować grzybnie o wiele większej liczby gatunków, niż tych, których owocniki wi-

doczne są na zewnątrz. Przyczyną takiego stanu rzeczy mogą być np. różne okresy wytwarzania 

owocników, rozmiary grzybni, bądź niewytwarzanie owocników. 

Związki mineralne uwolnione na skutek rozkładu trafiają do gleby, zasilają ją i stają się poży-

wieniem dla kolejnego pokolenia roślin. 

Czernidłak. Fot. Wojciech Wilczyński

Fot. Ireneusz Witkowski
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N iektóre gatunki grzybów w szczególny sposób przywiązały się do osłabionych drzew 

czy krzewów. Po śmierci drzewa, a nawet jego przewróceniu gatunki te nadal rosną. 

Należą do nich m.in. lakownica spłaszczona. W przypadku bytowania grzybów na 

żywych organizmach można mówić o pasożytnictwie, czyli pobieraniu materii or-

ganicznej z organizmów żywych, zarówno roślinnych jak i zwierzęcych. Bywa, że powoduje 

natychmiastowe obumarcie żywiciela, jednak częściej przez dłuższy czas (kilkanaście, a nawet 

kilkadziesiąt lat) grzyb korzysta z drzewa. Niekiedy grzyb, niemal niezauważalnie, korzysta z go-

ściny drzewa i rozwija się we wnętrzu jego pnia przez wiele lat. Drzewo przypomina wyglądem 

całkiem zdrowy okaz do czasu pokazania się na nim owocnika. Grzyby pasożytnicze w lasach 

naturalnych nie są traktowane jako szkodliwe. Mało tego – można nawet przyjąć, że sterują 

liczebnością innych organizmów tak roślinnych, jak i zwierzęcych. Stanowią ważny element 

regulacji przyrodniczej, bowiem eliminują osobniki stare, schorowane, zranione i osłabione. Do 

pasożytniczych grzybów należą między innymi tzw. huby, czyli grzyby żagwiowate oraz wiele 

grzybów kapeluszowych. Ich obecność w lasach gospodarczych budzi obawy, bowiem może 

w znacznym stopniu obniżać planowane zyski. Przykładem może być opieńka miodowa, po-

wodująca często znaczne szkody czy korzeniowiec wieloletni. Ten drugi gatunek odpowiada za 

powstawanie tzw. zgnilizny rdzeniowej w świerkach. Zaatakowane drzewa tracą wytrzymałość 

i podatne są na złamania przy silnych podmuchach wiatru. Pasożyty grzybowe nie tylko wpły-

wają źle na kondycję lasów. Powodują także pleśń czy rdzę roślinną roślin zielnych, co prowadzi 

do chorób liści oraz owoców.

Darmozjady?

Maślanka wiązkowa. Fot. Wojciech Wilczyński

Pięknoróg największy. Fot. Wojciech Wilczyński
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W iele grzybów wielkoowocnikowych żyje w symbiozie, czyli ścisłym związku dwóch 

organizmów, przynoszącym korzyści każdemu z nich. Taka forma współżycia grzy-

bów i drzew, a zwłaszcza ich korzeni nazwana została mikoryzą (z greki mykes – 

grzyb i rhiza – korzeń). Na czym polega fenomen tego udanego związku? Otóż 

strzępki grzybni grzybów mikoryzowych, bytujące w glebie, oplatają drobne odgałęzienia ko-

rzeni drzew i krzewów, po czym wnikają do nich, tworząc jakby ich przedłużenie. Zwiększają 

tym samym kilka razy powierzchnię korzeni, przez którą drzewa pobierają wodę i nieorganiczne 

substancje niezbędne do życia i rozwoju. Te ostatnie byłyby niedostępne dla roślin, gdyby nie 

enzymy produkowane przez grzyby. Niektóre grzyby mikoryzowe mogą wchodzić w związki 

symbiotyczne z różnymi gatunkami drzew i krzewów, inne natomiast wykazują dużą wierność 

i przywiązane są do jednego tylko gatunku jak np. koźlarz grabowy i grab.

Grzybokorzeń

Borowik ponury. Fot. Wojciech Wilczyński

Podgrzybek brunatny. Fot. Piotr Bodzek
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Wszędzie. Grzyby rosną dosłownie wszędzie od słonych łąk nad brzegami mórz po wyso-

kogórskie położenia alpejskie. Rosną w lasach, gdzie zwykło się je zbierać najczęściej, ale także 

na polach i łąkach, gdzie wybierają na przykład bele sprasowanej słomy. Większość gatunków 

grzybów jest zwykle związana z określonym gatunkiem rośliny, bądź jego częścią (np. owo-

cem). Powszechnie znane są gatunki występujące bezpośrednio na ściółce czy glebie lub ta-

kie, których rozwój zależny jest od obecności drewna w podłożu. Część grzybów spotyka się 

wyłącznie w lasach, część jedynie na łąkach, torfowiskach czy wydmach. Niektóre służyć mogą 

za wskaźnik obecności azotu w podłożu, a innym nie będą przeszkadzać ubogie piaski, wyso-

ka temperatura czy silne nasłonecznienie. Bywają i tak daleko wyspecjalizowane, że bytują na 

szczątkach rogów i kości, które potrafią rozłożyć. Odrębną grupę stanowią gatunki rozwijające 

się na odchodach zwierzęcych. Grzyby te nazywamy koprofilnymi. Jeszcze inne grzyby „upodo-

bały” sobie wypaleniska, są to grzyby wypaleniskowe – pirofilne.

Naturalnie występujące grzyby zaprzęgnięto do służby człowiekowi. W browarnictwie, czy 

gorzelnictwie nie dałoby się przetrwać bez drożdży, podobnie zresztą w piekarnictwie. Przy-

datne są one także przy produkcji leków oraz środków ochrony roślin. Znane są też grzyby 

powodujące choroby, np. choroby skóry. 

Dokąd na grzyby?

Muchomor czerwony. Fot. Piotr Bodzek

Fot. Piotr Bodzek
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G rzyby, z uwagi na swą zależność od gatunków roślin i drzew, odznaczają się także wyraź-

nymi zasięgami wysokościowymi. Na Babiej Górze największa liczba gatunków rośnie 

w lasach regla dolnego, co ma związek ze spotykaną tam największą różnorodnością 

dendroflory. Wśród nich znaleźć można niewielki saprofityczny grzyb – twardzioszek 

czosnkowy – występujący na opadłych gałązkach buka. Z uwagi na swój specyficzny zapach 

czosnku, w dawnych czasach stosowany był jako przyprawa do potraw. Podobne siedlisko zaj-

mują: grzybówka szafranowa – grzyb o beżowych owocnikach wydzielających po skaleczeniu 

czerwonobrunatną ciecz, oraz monetka korzeniasta o wysmukłym trzonie zwieńczonym brą-

zowo-żółtawym kapeluszem. Z kolei na obumarłych pniach i grubszych konarach bukowych 

znaleźć można hubiaka pospolitego, którego owocniki rosną zawsze poziomo. Odznacza się 

on zdrewniałym owocnikiem o charakterystycznym, przypominającym kopyto, kształcie. In-

nym gatunkiem wyrastającym na martwych pniach buka jest lakownica spłaszczona, rdzawo-

brązowa, niejadalna huba o płaskich, wyraźnie strefowanych owocnikach. Na żywych pniach 

tych drzew znaleźć można piękny i rzadki grzyb – soplówkę alpejską. Charakteryzuje się ona 

krzaczastymi owocnikami, utworzonymi przez kremowobiałe długie kolce. Z kolei pod okapem 

buków, na ziemi, wśród opadłych liści wyrastają owocniki purchawki jeżowatej, o gruszkowa-

tych owocnikach, pokrytych brązowawymi „kolcami”. Można tam spotkać też gołąbka fioleto-

Micoflora babiogorensis

Fot. Piotr Bodzek

Na str. 140-141. 
Fot. Piotr Bodzek

Fot. Piotr Bodzek
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wego. Lakówki: pospolita i ametystowa występują na ziemi w lasach obu regli, jednak z nieco 

większym przywiązaniem do regla dolnego. Również na gołej glebie, na drogach i poboczach 

spotkać można niewielkie okrągłe owocniki włośniczki tarczowatej. Gatunek ten odznacza się 

stosunkowo szeroką skalą rozmieszczenia, a wybiera często wilgotne siedliska. 

Niezwykle uroczym gatunkiem jest obserwowany wśród roślinności jaworzyny pierścieniak 

grynszpanowy. Z pozoru wyrastający z ziemi, na trwałe jednak przyczepiony do zagłębionej 

w podłożu gałązki jawora lub zmurszałego drewna. Owocniki tego grzyba zabarwione są nie-

bieskozielono, zarówno kapelusze jak i trzony pokryte są białawymi, strzępiastymi łuskami.

W piętrze regla górnego liczba grzybów jest mniejsza. Na igłach i gałązkach świerka roz-

wijają się owocniki niewielkich grzybów z rodzaju grzybówka. Igły świerka są także podłożem 

dla twardzioszka szpilkowego – jednego z najmniejszych grzybów kapeluszowych. Ze znanych 

grzybów jadalnych w piętrze regla górnego spotkać można okazy podgrzybków: zajęczego 

i brunatnego. 

Lasy Babiej Góry obfitują także w takie gatunki, jak: muchomor czerwony, łuskwiak nastro-

szony, pięknoróg największy, borowik szlachetny czy pieprznik jadalny.

Także piętro kosodrzewiny posiada typowe dla siebie gatunki grzybów. Są nimi na przykład 

pasożytniczy płaskosz borówkowy czy czerń kosówkowa. Pierwszy z nich jest przyczyną znie-

kształceń liści borówki i ich zabarwienia na czerwony i białawy kolor. Drugi natomiast powoduje 

zlepianie się igieł kosodrzewiny wokół pędu. Miejsca porośnięte przez torfowce i plechy poro-

stów zasiedla chętnie grzyb o łacińskiej nazwie Omphalina ericetorum. 

Wśród wilgotnej roślinności młak spotkać można smardza stożkowego – grzyba o niesły-

chanie fantazyjnym owocniku.

Wiele gatunków grzybów z Babiej Góry nie zostało jeszcze opisanych, a i te opisane tworzą 

liczną grupę. Większość z nich nie posiada jednak polskiego odpowiednika łacińskiej nazwy.

Muchomor czerwony. Fot. Piotr Bodzek

Podgrzybek zajączek. Fot. Wojciech Wilczyński
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G rzyby zapisały się nie tylko w kulturze łowieckiej, ale i masowej. W latach 60-ubiegłego 

stulecia pani Maria Koterbska śpiewnie przekonywała, że rudy rydz to piękna sztuka, 

a pan Jan Brzechwa snuł poetycką opowieść dla dzieci o grzybowej armii. Jednak naj-

piękniej o grzybach i ich zbieraniu napisał wieszcz Mickiewicz w Panu Tadeuszu osadza-

jąc część akcji księgi III p.t. Umizgi w pięknym i pełnym grzybów lesie. 

…Któż by zgadnął, że owi, tak mało ruchomi,

Owi milczący ludzie - są nasi znajomi?

Sędziowscy towarzysze! z hucznego śniadania

Wyszli na uroczysty obrzęd grzybobrania.

Jako ludzie rozsądni, umieją miarkować

Mowy i ruchy swoje, aby je stosować

W każdej okoliczności do miejsca i czasu.

Dlatego, nim ruszyli za Sędzią do lasu,

Wzięli postawy tudzież ubiory odmienne:

Służące do przechadzki opończe płócienne,

Którymi osłaniają po wierzchu kontusze,

Rudy, rudy, rudy, rudy rydz...

Podgrzybek brunatny. Fot. Wojciech Wilczyński

Mleczaj jodłowy. Fot. Wojciech Wilczyński
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A na głowy słomiane wdziali kapelusze,

Stąd biali wyglądają jak czyścowe dusze.

Młodzież także przebrana, oprócz Telimeny

I kilku po francusku chodzących. 

 

Tej sceny

Hrabia nie pojął, nie znał wiejskiego zwyczaju,

Więc zdziwiony niezmiernie biegł pędem do gaju.

 

Grzybów było w bród: chłopcy biorą krasnolice,

Tyle w pieśniach litewskich sławione l i s i c e ,

Co są godłem panieństwa, bo czerw ich nie zjada,

I dziwna; żaden owad na nich nie usiada.

Panienki za wysmukłym gonią b o r o w i k i e m ,

Którego pieśń nazywa grzybów półkownikiem.

Wszyscy dybią na r y d z a ; ten wzrostem skromniejszy

I mniej sławny w piosenkach, za to najsmaczniejszy,

Czy świeży, czy solony, czy jesiennej pory,

Czy zimą. Ale Wojski zbierał m u c h o m o r y .

 

Inne pospólstwo grzybów pogardzone w braku

Dla szkodliwości albo niedobrego smaku,

Lecz nie są bez użytku: one zwierza pasą

I gniazdem są owadów, i gajów okrasą.

Na zielonym obrusie łąk jako szeregi

Naczyń stołowych sterczą: tu z krągłymi brzegi

S u r o j a d k i  srebrzyste, żółte i czerwone,

Niby czareczki rożnem winem napełnione;

K o ź l a k , jak przewrócone kubka dno wypukłe,

L e j k i, jako szampańskie kieliszki wysmukłe,

B i e l a k i  krągłe, białe, szerokie i płaskie,

Jakby mlekiem nalane filiżanki saskie,

I kulista, czarniawym pyłkiem napełniona

P u r c h a w k a ,  jak pieprzniczka - zaś innych imiona

Znane tylko w zajęczym lub wilczym języku,

Od ludzi nie ochrzczone; a jest ich bez liku.

Ni wilczych, ni zajęczych nikt dotknąć nie raczy,

A kto schyla się ku nim, gdy błąd swój obaczy,

Zagniewany, grzyb złamie albo nogą kopnie;

Tak szpecąc trawę, czyni bardzo nieroztropnie..

Borowik szlachetny. Fot. Wojciech Wilczyński
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Jan Brzechwa, Grzyby (fragmenty) 

(…) „Hej, grzyby, grzyby,  

Przybywajcie do mojej siedziby,  

Przybywajcie orężnymi pułkami,  

Wyruszamy na wojnę z muchami”. 

Odezwały się pierwsze opieńki:  

„Opieniek jest maleńki,  

A tu trzeba skakać na sążeń,  

Gdzie nam, królu, do takich dążeń?!” 

(…)

A król siedzi niezmiennie pod dębem,  

Każe znowu na alarm bić w bęben:  

„Przybywajcie, pieczarki, maślaki,  

Trufle, gąski, purchawki, koźlaki,  

Bedłki, rydze, bielaki i smardze,  

Przybywajcie, bo tchórzami gardzę!” 

Ledwo rzekł to, wtem patrzy, a z boru  

Maszeruje pułk muchomorów:  

„Przychodzimy z muchami wojować,  

Ty nas, królu, na wojnę prowadź!” (…) 
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Targowisko różności

Z arówno lasy, jak i pola czy łąki, a nawet drogi i pobocza kryją przeogromną różnorod-

ność grzybowych owocników. Dotyczy to zarówno rozmiarów, jak i kształtów czy barw.

Do największych spotykanych w Polsce grzybów bezsprzecznie należy purchawica ol-

brzymia, której średnica może sięgać metra, a waga nawet 20 kg! Również do pokaź-

nych zalicza się żagiew łuskowata, której wyrastające na pniach drzew liściastych kapelusze nie-

raz rozkładają się na szerokość 50 cm. Przekornie zestawić z nimi można grzybowe maleństwa, 

których owocników należy poszukiwać na leżąco z lupą przy oku. Przeglądając listek po listku, 

ogonek liściowy po ogonku liściowym, gałązkę po gałązce czy szyszkę po szyszce zobaczyć 

można świat mikrogrzybów. Nieco cierpliwości i uwagi, a niemal na każdej drobinie objawi się 

drobny owocnik, który może okazać się pucharkiem lub pępowniczką.

Niezwykła jest różnorodność kształtów wśród grzybów. Obok dobrze znanych grzybów kape-

luszowych, które jak wiadomo mogą znacznie różnić się od siebie wielkością, w naturze wystę-

pują także i inne. Jedne, jak na przykład włośniczka tarczowa, przypominają czerwone, obra-

mowane rzęsami oko, albo jak każe nazwa – tarczę dzielnego wojownika zbrojną na obrzeżu 

w ostre groty pik. Inne przywodzą na myśl szklane pucharki ozdobione zmrożonymi igiełkami 

Fot. Wojciech Wilczyński

Na str. 150-151. 
Grzybówka zielonoostrzowa. Fot. Grzegorz Wysmołek

Purchawka gruszkowata. Fot. Wojciech Wilczyński
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lodu (ziemica półkulista) lub wyściełane połyskującą w świetle skórą współczesne siedziska dla 

krasnoludków (prószyk brudzący). Na martwym drewnie wypatrzyć można drobne owocniki, 

guziczki przypominające galaretkowate spodeczki. Na opadłych szyszeczkach olch, na brze-

gach rzek, wyrastają przypominające czasze kielichów do szampana na baaaardzo wysokich 

nóżkach kustrzebianki olchowe. Niezawodnie z kubkami kojarzą się owocniki kubecznika po-

spolitego. Niczym uszy wyglądają osobliwe owocniki, nomen omen, uszaków czy uchówek. 

Pospolicie występujące m.in. na gałęziach bzu czarnego uszaki bzowe kojarzą się z małżowi-

ną uszną człowieka. We foyer mikroopery prawdziwą furorę mogłyby zrobić wachlarzykowate 

owocniki rozszczepki pospolitej lub misternie ułożone niczym sploty koronki rozpostarte „ga-

łązki” goździeńczyka grzebieniastego. Już sama nazwa kolejnego grzyba – świecznicy rozgałę-

zionej – może kierować myśli ku sali balowej, gdzie jego owocniki z powodzeniem zastąpiłyby 

kandelabry. Z kolei buławniczka rurkowata przypomina karykaturę maczugi Herkulesa osadzo-

ną wśród jesiennej liściastej ściółki. Tuż obok na kawałku opadłej gałęzi mogą wyrastać przy-

tulone do siebie okrągławe owocniki purchawki gruszkowatej. Postać skulonego ze strachu 

jeża przypomina owocnik pojedynczo wyrastającej z ziemi purchawki jeżowatej. Ten pobieżny 

przegląd zakończyć należy owocnikiem jednego z gwiazdoszy, których zewnętrzna warstwa 

w miarę rozwoju pęka i rozdziela się na kilka przypominających gwiazdę ramion. 

Owocniki grzybów mogą być dumne także ze swych barw. Paletę rozpocząć można mleczo-lo-

dową bielą galaretka kolczastego, by stopniowo przechodzić do dalszych barw przez białawe 

owocniki purchawicy czy mleczaja biela. Żółtawymi blaszkami szczycą się wyrastające z pnia 

kapelusze zimówki aksamitnotrzonowej, a żywo pomarańczowymi barwami owocniki piękno-

roga największego. Natomiast kapelusze wilgotnicy czerniejącej mają więcej refleksów czerwo-

nych. Zdecydowanym, pomimo białych łatek na kapeluszu, królem czerwieni jest muchomor 

czerwony, który wyraźnie wyodrębnia się na tle zieleni lasu. Nieco uboższą gamą odcieni wśród 

grzybów dysponuje kolor niebieski, jego honor ratuje jednak pierścieniak grynszpanowy. Barwą 

różowofioletową zaskoczyć może w buczynach lakówka ametystowa, a głębokim fioletem za-

równo na wierzchniej, jak i spodniej części kapelusza zasłonak fioletowy. Gołąbek zielonawy 

wypełni na palecie barw miejsce przeznaczone dla zieleni, a próchnilec gałęzisty – szarości. 

Bogatą gamę brązów reprezentują kapelusze borowików szlachetnych i podgrzybków brunat-

nych, a kończą paletę barw czarne owocniki lejkowca dętego lub grube sznury grzybni opieńki. 

Detektyw na tropie

U ważny wędrowiec zapewne nieraz napotkał w lesie kapelusze grzybów „ozdobione” 

białymi szramami. Jest to doskonała okazja nie tylko do ćwiczenia spostrzegawczości, 

ale także do zabawy w detektywa. Na brązowych kapeluszach grzybowych owocni-

ków wyraźnie zaznaczają się uszczerbki świecąc jasnymi większymi, bądź mniejszymi 

plamkami. Z ich układu i rysunku można odczytać listę zwierząt żyjących w tym samym środo-

wisku, a odżywiających się właśnie grzybami. Pozostawione na kapeluszach ślady żerowania 

świadczą o obecności takich zwierząt jak sarny czy wiewiórki, które siekaczami odgryzają sma-

kowite kąski kapeluszy podgrzybków. Jeden ze ślimaków – ślinik – także pożywia się grzybami, 

pozostawiając po żerowaniu niewielkie kuliste wgłębienia. Podobny ślad, z tym że najczęściej 

na spodniej stronie kapelusza, na blaszkach lub rurkach, świadczy o obecności pewnego chrzą-

szcza o nazwie podrzut myszowaty.

W nie lada zdziwienie może wprawić zawieszony w rozwidleniu gałęzi owocnik grzyba kape-

luszowego. Nie jest to, jak można by sądzić, ślad pozostawiony przez harcerzy podczas leśnych 

podchodów, a jednoznaczna wskazówka o bytowaniu w tym miejscu wiewiórek. Zatykając po-

między gałęziami grzyby, wiewiórki suszą je i w ten sposób „konserwują” na zimę.

Fot. Wojciech Wilczyński
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Grzyby w podaniach i w wierzeniach 

W edług starych podań pochodzenie grzybów wiąże się z bóstwami. W germańskich 

legendach grzyby wyrastały ze śliny zziajanego konia Odyna – boga wojny i wo-

jowników. Syberyjskie podania także każą wywodzić rodowód grzybów – mucho-

morów z plwocin Vahiyinina – bóstwa istnienia, o czym mają świadczyć białe plam-

ki na czerwonym kapeluszu będące śladami śliny. Nawet polska, podhalańska legenda mówi 

o pochodzeniu grzybów. Jak głosi, gdy ongiś Jezus ze świętym Piotrem wędrowali jako ubodzy 

ludzie po wsiach, od jednego z młynarzy dostali chleb. Święty starał się po kryjomu uszczknąć 

choć okruch chleba. Jednak zawsze wtedy, gdy Piotr brał go do ust, Jezus zadawał pytanie, 

a zmuszony do odpowiedzi święty wypluwał przeżuwany kęs na ziemię. Z każdego takiego 

kawałka chleba zmieszanego ze śliną wyrastał grzyb. 

O nadprzyrodzonych siłach, jakie miały dawać grzyby, niech świadczą skandynawscy wo-

jownicy – berserkowie. Odurzeni wyciągiem z muchomora stawali się przerażający i okrutni. 

Ponoć rdzenni mieszkańcy Syberii aż do II wojny światowej stosowali ten specyficzny doping 

grzybowy.

W przeciwieństwie do niektórych ludów, np. Anglików, w narodzie polskim wytworzył się 

zwyczaj grzybobrania. Jak kazała tradycja leśne poszukiwania grzybów należało zacząć po 

29 czerwca (po tzw. świętym Piotrze – stworzycielu grzybów). W związku z przekonaniem, że 

grzyby rosną najlepiej po uderzeniu pioruna, najkorzystniejszym dniem miał być czwartek – 

dzień poświęcony bogowi burzy. Znajduje się w tym przekazie ziarno prawdy – wszak po burzy, 

liczba wody jest dostateczna, temperatura wysoka, więc grzyby znajdują optymalne warunki 

do wzrostu. Wyjście na grzybobranie łączyło się z pewnymi rytuałami, np. założeniem znoszo-

nego ubrania, ukryciem kozika do zbierania grzybów, ścinaniem nawet tych najmłodszych i za-

razem najmniejszych owocników, bowiem muśnięte wzrokiem człowieka już i tak nie urosną, 

poszanowaniem grzybów trujących, aby niepokojone nie obdzieliły jadem i tych zdatnych do 

spożycia, ciszą, aby jadalne grzyby nie uciekły. Kobiety ciężarne musiały, według tych wierzeń 

wystrzegać się gatunków, które na matkę i dziecko mogły sprowadzić choroby.

Fot. Wojciech Wilczyński
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Grzyby dla najmłodszych

Grzyby są nieodłącznym elementem „krajobrazu” leśnego, stąd zapewne ich obecność na kar-

tach książek dla dzieci, tak w postaci ilustracji, jak i strof. Wśród tych ostatnich, są – dziś już 

coraz rzadziej wykorzystywane, strofy mobilizujące do analitycznego myślenia i skojarzeń, czyli 

zagadki.

Berecik czerwony ma białe kropeczki.
Nie chcą go brać dzieci ani wiewióreczki.
Ale mech zielony gwarzy:
- Patrzcie, jak mi z nim do twarzy!

W krasnym kapeluszu na dywanie stoi,

człowiek go nie niszczy, mucha się go boi!

Gdzie się podział mój kapelusz?

Cały dzień szukałem.

Taki piękny był, czerwony

i miał kropki białe.

 Powiedzcie, gdzie można zdobyć – 

gąskę, co nie gęga wcale,

kurkę, która się nie rusza

i zajączki w kapeluszach?

Ma on nóżkę – nie ma buta,
ma kapelusz – nie ma głowy,
czasem gorzki i trujący,
często smaczny jest i zdrowy.

Fot. Renata Burdyl

Fot. Renata Burdyl
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Mały, słaby, w lesie stoi

i nikogo się nie boi.

Choć mu grozi wypadek,

z miejsca się nie rusza,

przed starszym nie zdejmuje

nigdy kapelusza.

Stoi przy drodze 

na swojej jednej nodze!

Powiedz mu - dzień dobry,

a on się nie rusza,

nie uchyli nawet

swego kapelusza...

Co to jest? Nie gdacze na podwórkach 
rośnie w lesie żółta … .
Mam kapelusik 
nie do kłaniania, 
mam zgrabną nóżkę 
nie do skakania.

W lesie go spotkasz 

i dziwisz się srodze: 

bo on ma kapelusz, 

ale gdzie? Na nodze!

Jeśli w lesie bywasz 

i hasasz tam radośnie, 

zwróć uwagę na grzyba 

co na drzewie rośnie.

Na leśnej polanie 

spotkasz się z tym panem. 

Ziemię przedziurawił, 

kapelusz wystawił.

Pachnie wysuszony, 

dobry też smażony. 

W brązowy kapelusz 

pięknie przystrojony.

W pięknych kapeluszach 

w trawie się chowają. 

Jesienią w lesie 

ludzie je zbierają.

Chociaż jajek nie znosi 

i nie gdacze 

grzybem jest 

- dobrze ją znacie.
Kapelusz ma trochę klejący, 
jednak pachnie wspaniale. 
W swoim białym kołnierzu 
wygląda doskonale.

Te zielone, z lasu, 

marynuję i suszę 

od białych, z podwórka, 

mam puch do poduszek.

Brązowe czapeczki, 

rosną w leśnym runie. 

Spytaj mamę, czy są dobre, 

nim je do koszyka wsuniesz.

Choć kapelusz go zdobi, 

kłaniać się nie myśli. 

Czeka, niech się pochylą, 

ci, co tu przyszli.

O pewnym grzybie mówi przysłowie, 
że cieszy się nadzwyczajnym zdrowiem.

Jak król wśród grzybów stoję. 
Mój widok wszystkich wzrusza. 
Przed kapeluszem moim uchyl kapelusza.
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Grzyby w barszczu

C hoć powiedzenie dwa grzyby w barszczu znaczy tyle, co niefortunne zestawienie ze 

sobą dwóch atrakcyjnych, a pomimo to niepasujących do siebie elementów w całość, 

to jednak warto zbierać grzyby, by dodać do barszczu, bigosu, czy kapusty. W kalenda-

rzu SGB na 2004 rok zamieszczono kilka przepisów na potrawy z grzybami. Tegoroczne 

wydanie kalendarza jest doskonałą okazją do ich przypomnienia.

GRZYBIONKA
Składniki: 4 dkg suszonych grzybów, 1 marchew, liść laurowy, ziele angielskie, 

pieprz, sól, 1 dkg mąki, 4 łyżki śmietany.

Namoczone grzyby włożyć do garnka, dodać startą marchew, przyprawy, zalać 

wodą i gotować. Pod koniec gotowania zagęścić mąką rozmieszaną ze śmietaną. 

Doprawić solą i pieprzem do smaku. Podawać z chlebem.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Krzeszowa)

POLEWKA Z RYDZÓW
Składniki: 0,5 kg rydzów, 1,5 litra bulionu, cebula, 0,5 litra śmietany, łyżeczka mąki, sól, 

cytryna do smaku.

Oczyszczone rydze i cebulę drobno pokroić, podsmażyć na maśle, nie rumieniąc. Zalać 

bulionem i gotować przez 10 minut dolewając śmietanę z mąką. Zagotować. Doprawić 

solą i cytryną. Podawać z ziemniakami z wody.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Osielca)

ZUPA GRZYBOWA CZYSTA
Składniki: wywar z włoszczyzny, spora garść suszonych grzybów, sól, pieprz, masło.

Grzyby przepłukać, zalać przegotowaną ciepłą wodą i odstawić do spęcznienia. 

Zagotować w tej samej wodzie. Następnie odsączyć, połączyć grzyby z wywarem 

z włoszczyzny i zagotować. Doprawić solą i pieprzem. Dodać do każdej porcji ły-

żeczkę masła. Podawać z uszkami, łazankami lub z kruchymi paluszkami.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Łętowni)

ZUPA GRZYBOWA Z PIEROGAMI I KAPUSTĄ
Składniki: 2 l wywaru z kości, 3 dkg suszonych grzybów, 0,25 l śmietany, mąka, sól, pieprz.

Grzyby umyć, namoczyć w małej ilości ciepłej, przegotowanej wody. Wlać do wywaru, do-

dać mąkę rozprowadzoną śmietaną. Całość zagotować i doprawić. Podawać z pierogami 

lub uszkami z kapustą.

(JFM Jordanów)

Fot. Renata Burdyl

Fot. Renata Burdyl
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PIEROGI Z GRZYBAMI (przepis na 100 sztuk)

Składniki: na ciasto – 1 kg mąki pszennej, 2 jaja, 3 łyżki oliwy lub oleju, 0,5 ły-

żeczki soli, gorąca woda; na farsz – 0,5 kg kapusty kwaszonej, 30 dkg suszonych 

grzybów, 2 duże cebule, 0,25 kostki margaryny, sól, pieprz.

Zagnieść ciasto ze składników. Ciasto musi być elastyczne. Rozwałkować i wy-

krawać szklanką kółka (lub pokroić na kwadraty). Nałożyć farsz i lepić. Wrzucać 

do wrzącej osolonej wody i gotować 5 minut od wypłynięcia na wierzch. Wyłożyć i polać 

słoninką.

Grzyby na farsz moczyć kilka godzin w wodzie i gotować. Odsączone z wywaru zmielić 

w maszynce do mięsa. Kapustę gotować w małej ilości wody, ostudzić, odcisnąć i również 

przekręcić przez maszynkę. Cebulę obrać, pokroić w drobną kostkę i zeszklić na dwóch 

łyżkach margaryny. Resztkę tłuszczu rozpuścić w rondelku i podsmażyć wszystkie składni-

ki razem dodając sól i pieprz.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Naprawy)

GOŁĄBKI Z MIĘSEM I GRZYBAMI
Składniki: 1 główka kapusty, 30 dkg kaszy, 10 dkg suszonych grzybów, 30 dkg 

mięsa wieprzowego, sól, pieprz.

Kapustę oczyścić, wykroić głąb, ugotować na pół miękko w osolonej wodzie z ły-

żeczką cukru, wyjąć i ostudzić. Kaszę ugotować na sypko. Namoczone wcześniej 

grzyby ugotować. Mięso udusić. Odcedzone grzyby (wywar zachować) i mię-

so zmielić w maszynce. Wymieszać z kaszą, doprawić solą i pieprzem. Kapustę podzielić 

na pojedyncze liście, rozbić twarde włókna. Nakładać farsz, zawijać. Dusić ok. 20 minut, 

w miarę potrzeby podlewać odrobiną wody.

Składniki na sos: 20 dkg pieczarek, 2 łyżki masła, 2 łyżki mąki, 0,25 l śmietany.

Rozpuścić masło, nie rumieniąc go, dodać mąkę, a następnie wywar z grzybów i kostkę 

rosołową. Zagotować. Dodać śmietany, doprawić do smaku.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Osielec)

PIECZARKI FASZEROWANE
Składniki: 16 dużych pieczarek, 30 dkg mięsa mielonego, 4 jajka, 15 dkg żółtego 

sera, mąka, tarta bułka, sól, pieprz, cebula, olej do smażenia.

Pieczarki oczyścić, wyciąć trzony, a następnie drobno je posiekać i smażyć z równie 

drobno pokrojoną cebulą. Przyprawić solą i pieprzem, lekko ostudzić, wbić 2 jaja, 

dodać starty ser i wymieszać. Napełnić farszem kapelusze pieczarek. Przykryć cien-

kim plackiem z mielonego mięsa wymieszanego z jajkiem i przyprawionego solą oraz 

pieprzem. Panierować w jajku i bułce tartej. Smażyć z obu stron w dość głębokim oleju.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Osielca)

KROKIETY Z KAPUSTĄ I GRZYBAMI
Składniki: na ciasto na naleśniki – 1 szklanka mleka, 1-2 jajek, sól, mąka (tyle, żeby ciasto 

było tak gęste jak śmietana); na farsz - kapusta, suszone grzyby, sól, pieprz.

Kapustę drobno pokroić i gotować w osolonej wodzie do miękkości. Grzyby ugotować, 

odcedzić i pokroić. Kapustę odcedzić i połączyć z grzybami. Doprawić do smaku solą i pie-

przem. Farszem napełnić uprzednio usmażone naleśniki. Można je obtoczyć w jajku i tartej 

bułce. Smażyć na rozgrzanym oleju.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Osielca)

PASZTECIKI Z GRZYBAMI I KAPUSTĄ
Składniki: na ciasto – 1 jajko, 1 szklanka maki, 1 szklanka mleka, sól, woda mineralna, olej; 

na farsz – 0,5 kg grzybów, 1 duża cebula, pół główki ugotowanej kapusty; na panierkę - 

jajko, mąka, tarta bułka, olej.

Przygotować ciasto naleśnikowe, odstawić na ok. pół godziny. Grzyby umyć, drobno po-

kroić i razem z cebulą usmażyć na maśle. Ugotowaną kapustę lekko odcisnąć i drobno po-

kroić, zmieszać z grzybami, doprawić solą i pieprzem. Smażyć cieniutkie naleśniki. Nałożyć 

farsz, zwinąć w kopertę i panierować. Obsmażyć na oleju.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Osielca)

GOŁĄBKI Z CZERWONEJ KAPUSTY Z GRZYBAMI
Składniki: 1 główka kapusty, 30 dkg kaszy, 10 dkg suszonych grzybów, sól, pieprz.

Kapustę oczyścić. Bardziej miękką część wykrojonego głąba drobno posiekać i udusić na 

maśle. Liście ugotować na pół miękko w osolonej wodzie z łyżeczką cukru, wyjąć i ostu-

dzić. Kaszę ugotować na sypko. Namoczone wcześniej grzyby ugotować. Odcedzone 

grzyby (wywar zachować) i uduszony, posiekany głąb zmielić w maszynce. Wymieszać 

z kaszą, doprawić solą i pieprzem. Kapustę podzielić na pojedyncze liście, rozbić twarde 

włókna. Nałożyć farsz i zawinąć. Dusić ok. 20 minut. W miarę potrzeby podlewać odrobiną 

wody. Podawać polane roztopionym masłem.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Osielca)

Fot. Renata Burdyl
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PRAWDZIWKI MARYNOWANE
Składniki: 1 kg prawdziwków.

Marynata: 1 szklanka winnego octu (6%), 1 l wody, 2 łyżki cukru, 1 łyżka soli, trochę suchego 

kopru, 2 ziarna pieprzu, ziele angielskie, liść laurowy, 1 ząbek czosnku.

Grzyby oczyścić, gotować we wrzątku przez 5 minut dodając łyżkę octu. Zagotować 

marynatę (do gotującej się wody dodać cukier, sól i ocet). Do słoików włożyć przyprawy 

i grzyby. Zalać marynatą, pasteryzować około 15 minut.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Toporzyska)

RYDZE KISZONE
Składniki: rydze, cebula, przyprawy (ziarna pieprzu i gorczycy, ziele angielskie, liść 

laurowy).

Rydze (najlepiej młode) obgotować przez 5 minut, przestudzić i układać war-

stwami w glinianym garnku na przemian z pokrojoną cebulą i przyprawami.

(Koło Gospodyń Wiejskich z Toporzyska)

Dziś suszone grzyby, ba nawet świeże, czy mrożone kupić można w sklepach spożywczych, 

warzywniczych i supermarketach. Dawniej grzyby suszono lub kiszono.

Urszula Janicka-Krzywda we wspomnianym już kalendarzu pisze także o sposobach przecho-

wywania i konserwowania produktów spożywczych.

(…) Grzyby suszono i kiszono. Do suszenia przygotowywano „wianki” grzybów, które umieszczano na słoń-

cu, ale także pod pułapem w czarnej izbie, a niekiedy w wędzarni. Ususzone przechowywano w komorze 

(…) niewielkim pomieszczeniu sąsiadującym najczęściej z czarną izbą (pełniącą funkcje kuchni). (…)

We wcześniejszym rozdziale U. Janicka-Krzywda zauważa, że las w dawnych czasach dostarczał 

pożywienia, w tym dużych ilości grzybów. Pod Babią Górą jedzono potrawy przygotowane z grzy-

bów suszonych i świeżych. Zbierano borowiki szlachetne (biołe grzyby), corne grzyby, czyli borowi-

ki ponure, kurki, opinki (opieńki), a także podgrzybki, koźlarze i maślaki. Uzupełnieniem zazwyczaj 

dość ubogiej wiosennej diety były smardze. Z grzybów zarówno suszonych, jak i świeżych przy-

gotowywano najczęściej zupy podawane z chlebem lub ziemniakami. Rydze i niektóre gatunki 

gołąbków (np. gołąbek jadalny) były kiszone w drewnianych beczułkach i faskach na zimę. 

Także inne obszary Europy (Skandynawia czy Francja) obfitują w grzyby. Stamtąd pochodzą 

zamieszczone poniżej przepisy kulinarne.

MAKARON Z BOROWIKAMI (Francja) 

Składniki: 1 litr świeżych borowików, 30 dkg bekonu, 1 posiekana cebula, 1 ząbek czo-

snku, 3-4 dojrzałe pomidory, pęczek posiekanej natki pietruszki, 200 ml słodkiej śmietanki 

30%, 200 g tartego żółtego sera, łyżka masła, sól i pieprz do smaku.

Pokrojone na kawałki grzyby podgrzewać na gorącej patelni bez tłuszczu stale mieszając. 

Po odparowaniu wody z grzybów dołożyć masła i połowę posiekanej cebuli. Smażyć ra-

zem powoli na koniec dodając soli i pieprzu. Bekon pokroić na drobne kawałki, smażyć na 

patelni z resztą pokrojonej cebuli. Po kilku minutach dodać grzyby i wycisnąć na patelnię 

także czosnek. Pokroić pomidory w plastry i dodać na patelnię. Posypać pietruszkę i mie-

szając dodać śmietanę. Doprawić do smaku i powoli dalej smażyć. Ugotować makaron. 

Po odcedzeniu zmieszać z sosem grzybowym i posypać żółtym serem. Wymieszać i od 

razu podawać.

SZASZŁYKI Z GRZYBAMI (Skandynawia)

Składniki na jeden szaszłyk: 4-5 kawałków świeżych grzybów, 2-3 kawałki ryby, 

po 2-3 kawałki papryki i cebuli, sól i pieprz.

Marynata: olej, czosnek, sok z cytryny i pieprz.

Pokroić grzyby na odpowiednie kawałki. Posmarować je marynatą. Nadziać grzyby na pa-

tyczek do szaszłyków, przekładając rybą i warzywami. Posolić. Piec przez kilka minut na 

grillu, aż ryba będzie miękka.

STAROŚWIECKI SOS GRZYBOWY (Skandynawia)

Składniki: 1 litr grzybów, 1 posiekana cebula, 1 łyżka masła, pęczek pokrojonej natki pie-

truszki, kilka łyżek sosu sojowego, 200 ml śmietanki 30%, sól i pieprz.

Usmażyć grzyby (mogą mieć mieszane) na suchej patelni, dodając masło nieco później. 

Odłożyć na bok i na tej samej patelni podsmażyć posiekaną cebulę na łyżce masła. Dodać 

odłożone wcześniej grzyby, doprawić solą i pieprzem. Posypać natką pietruszki. Można też 

polać sosem sojowym. Podlać śmietanką i smażyć powoli przez 10 minut.

Zebrane samodzielnie grzyby zapewne dostarczą nam wielu miłych wrażeń smakowych 

i zapachowych. Jednak pamiętać trzeba, że wśród nich znaczna część nie nadaje się do 

spożycia, może stać się przyczyną groźnych dla zdrowia zatruć, a nawet śmierci. Warto 

więc zbierać jedynie te jadalne gatunki grzybów, które dobrze znamy i potrafimy bezbłęd-

nie oznaczyć. Lepiej zostawić rosnące w lesie grzyby „niepewne”, nie zbierać ich, ale też nie 

niszczyć. Niech raczej cieszą oczy i stanowią pożywienie dla zwierząt niż przyczyniają się 

do poważnych problemów zdrowotnych.

Po grzybobraniu. Fot. Renata Burdyl
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Grzybowa varia

 Fallotoksyny, monometylohydrazyna, orelanina, kopryna, muskaryna, muscymol, kwas ibote-

nowy, psylocybina, psylocyna, bufotenina – oto niepełna lista substancji trujących znajdują-

cych się w grzybach i powodujących różnego rodzaju zatrucia.

 Twierdzenie, że grzyby świecą wcale nie mija się z prawdą. Przyjmuje się, że około 70 ga-

tunków grzybów potrafi świecić. Znane są gatunki, których świecącą częścią jest owocnik, 

albo grzybnia, a nawet i jedno, i drugie. Zawdzięczają to związkom chemicznym emitującym 

światło.

 Magiczne grzybki to określenie grzybów psychoaktywnych, zawierających związki halucyno-

genne, które mogą wywoływać zaburzenia i zmienność nastroju czy percepcji.

 Do rozniecania ognia stosowano tzw. hubki, które wytwarzano z hub – grzybów rosnących 

na drzewach, a wśród nich z hubiaka pospolitego. Otrzymany w wyniku produkcji proszek 

był łatwopalny. Już sama łacińska nazwa tego grzyba sugeruje jego wykorzystanie (fomes – 

łac. podpałka; fomentarius – łac. zapalający).

 Mykofarmacja – inaczej grzybolecznictwo być może zapisze się w historii farmacji jako jedna 

z gałęzi, wykorzystująca lecznicze właściwości grzybów. Stosowane były ponoć od dawna do 

opatrywania ran, leczenia chorób wątroby, dróg oddechowych, a nawet znalazły zastosowa-

nie jako leki przeciwnowotworowe.

 Atrament z grzyba? Czernidłak kołpakowaty rozwija się niesłychanie szybko, przemieniając 

swój kapelusz w smolistą maź. To właśnie ona dostarczała barwnika stosowanego niegdyś 

jako atrament do pisania.

Nie sposób poruszyć wszystkich aspektów związanych z mikoflorą. Ten dziwny i stosunkowo 

słabo poznany świat z pewnością zasługuje na baczniejszą uwagę. Dzięki swej różnorodności, 

nie tylko morfologicznej, ale i użytkowej jest niezwykle fascynujący i na pewno kryje jeszcze 

wiele, wiele tajemnic.

Czubajka kania. Fot. Piotr Bodzek

Borowik szlachetny. Fot. Renata Burdyl
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Fot. Andrzej Mołek
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STAROSTWA POWIATOWE
Starostwo Powiatowe w Nowym Targu, Nowy Targ,  

ul. Bolesława Wstydliwego 14, 18 266 13 00, 
starostwo@nowotarski.pl, nowotarski.pl

Starostwo Powiatowe w Suchej Beskidzkiej,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19,  
ul. Kościelna 5b, 33 875 78 00, 33 875 79 00,  
starostwo@powiatsuski.pl, powiatsuski.pl

Starostwo Powiatowe w Wadowicach, Wadowice,  
ul. Batorego 2, 33 873 42 00, 33 873 42 50,  
biuro@powiat.wadowice.pl, powiat.wadowice.pl

Starostwo Powiatowe w Żywcu, Żywiec,  
ul. Krasińskiego 13, 33 861 24 24,  
starostwo@zywiec.powiat.pl, starostwo.zywiec.pl

INFORMACJA
(informacje turystyczno-kulturalne znajdują się na poszczególnych 
stronach urzędów powiatowych, miejskich i gmi nnych  
oraz na stronach centrów kultury)

Małopolski System Informacji Turystycznej,  
12 379 60 00, kontakt@msit.malopolska.pl, 
visitmalopolska.pl

Wirtualna Ścieżka przez Podbabiogórze, 
podbabiogorze.fotomediaart.pl

Punkt Informacji Turystycznej, Nowy Targ, Rynek 1,  
18 266 30 36, it.nowy-targ@msit.malopolska.pl, 
it.nowytarg.pl

Punkt Informacji Turystycznej, Sucha Beskidzka,  
ul. Zamkowa 1, 33 874 26 05, wew. 21,  
it@sucha-beskidzka.pl, muzeum.sucha-beskidzka.pl, 
it.sucha-beskidzka@msit.malopolska.pl

Informacja Turystyczna, Wadowice, ul. Kościelna 4,  
33 873 23 65, it.wadowice@msit.malopolska.pl, 
biuro@it.wadowice.pl, it.wadowice.pl

Centrum Informacji Kulturalno-Turystycznej,  
Żywiec, ul. Zamkowa 2, 33 861 43 10,  
it@mosir-zywiec.pl, mosir--zywiec.pl

 POGOTOWIA

Bielskie Pogotowie Ratunkowe, Bielsko-Biała,  
ul. Emilii Plater 14, 33 812 44 48, 33 815 90 45, 
pogotowie.bielsko.pl, sekretariat@pogotowie.bielsko.pl

Szpitalny Oddział Ratunkowy, Nowy Targ, 
ul. Szpitalna 14, 18 263 30 00, sor@pszs.eu

Szpitalny Oddział Ratunkowy, Sucha Beskidzka,  
ul. Szpitalna 22, 33 872 33 67, sor@zozsuchabeskidzka.pl

Dział Pomocy Doraźnej, Sucha Beskidzka,  
ul. Szpitalna 22, 33 872 31 00, zozsuchabeskidzka.pl 
sekretariat@zozsuchabeskidzka.pl, 

Dział Pomocy Doraźnej, Wadowice,  
ul. Wojska Polskiego 2, 33 823 28 38,  
dpd@zzozwadowice.pl

Grupa Beskidzka GOPR z siedzibą w Szczyrku,  
ul. Dębowa 2, 33 829 69 00,  
poczta@beskidy.gopr.pl, beskidy.gopr.pl

Beskidzkie WOPR. Oddział Rejonowy, Żywiec,  
ul. Królowej Jadwigi 167, 33 865 24 28,  
wopr-zywiec@gmail.com, wopr-zywiec.pl

Lotnicze Pogotowie Ratunkowe. Region „Południe” 
(Balice), ul. kpt. Medweckiego 1 (Lotnisko-Balice),  
12 257 94 03

SZPITALE

Podhalański Szpital Specjalistyczny im. Jana Pawła II, 
Nowy Targ, ul. Szpitalna 14, 18 263 30 00,  
sekretariat@pszs.eu, pszs.eu

Szpital Rejonowy im. dr. Jana Gawlika, Sucha 
Beskidzka, ul. Szpitalna 22, 33 872 31 00,  
sekretariat@zozsuchabeskidzka.pl,  
zozsuchabeskidzka.pl

Szpital Powiatowy im. Jana Pawła II, Wadowice,  
ul. Karmelicka 5, centrala 33 872 12 00,  
zzozwadowice.pl, sekretariat@zzozwadowice.pl

Szpital, Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej, Żywiec, 
ul. Sienkiewicza 52, 33 861 40 31 do 35,  
szpital.zywiec.pl, zoz_zyw.@bb.onet.pl 

TELEINFORMATOR BABIOGÓRSKI

999 Pogotowie
998 Straż Pożarna
997 Policja
994 Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne
993 Pogotowie Ciepłownicze
992 Pogotowie Gazowe
991 Pogotowie Energetyczne
988 Telefon Zaufania

981 Pomoc Drogowa 
985, 601 100 300  

GOPR (dzwoniąc z telefonu komórkowego,  
należy wybrać przed numerem alarmowym  
numer kierunkowy np. 33 985  
dla Grupy Beskidzkiej GOPR)

507 055 413 
Straż Miejska

TELEFONY ALARMOWE

INSTYTUCJE POWIATOWE I WOJEWÓDZKIE
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Sucha Beskidzka, ul. Piłsudskiego 23, 33 874 24 60, 
pr.suchabeskidzka@krakow.po.gov.pl

Wadowice, ul. Żwirki i Wigury 9, 33 823 34 14,  
33 823 33 46, pr.wadowice@krakow.po.gov.pl

Żywiec, ul. Powstańców Śląskich 9, 33 861 40 75-6, 
przywiec@poczta.internetdsl.pl

POLSKIE TOWARZYSTWO  
TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZE

Centralny Ośrodek Turystyki Górskiej PTTK, Kraków, 
ul. Jagiellońska 6/6A, 12 422 28 40, 
poczta@cotg.pttk.pl, cotg.pttk.pl

Oddział PTTK „Gorce”, Nowy Targ, Rynek 1, Ratusz,  
605 211 920, pttk@nowytarg.pl, anna.ruzyczka@op.pl, 
pttk.nowytarg.pl

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze 
„Ziemi Babiogórskiej”. Oddział, Sucha Beskidzka, 
ul. Mickiewicza 38, 33 874 36 70,  
biuro@sucha-beskidzka.pttk pl, sucha-beskidzka.pttk.pl

PTTK Oddział „Ziemia Wadowicka”, Wadowice,  
ul. Emilii i Karola Wojtyłów 4,  
pttk.wadowice@gmail.com, wadowice.pttk.pl

Oddział Babiogórski PTTK, Żywiec, ul. 3 Maja 16,  
33 861 26 34, biuro@zywiec.pttk.pl, zywiec.pttk.pl

BUDZÓW
(Baczyn, Bieńkówka, Jachówka, Palcza, Zachełmna) 

Urząd Gminy Budzów, Budzów 445, 33 876 77 50,  
33 874 00 22, 32, gmina@budzow.pl, budzow.pl

Biblioteka i Ośrodek Animacji Kultury Gminy Budzów 
z siedzibą w Palczy, Palcza 195,  
33 874 01 35, 887 505 053, bibpalcza@interia.pl 

Filia Biblioteczna, Baczyn 100, 33 874 00 13 (szkoła) 
692 306 780, ewa.majerska191@gmail.com

Filia Biblioteczna, Bieńkówka 523, 607 209 966

Filia Biblioteczna, Budzów 553, 33 874 00 86,  
fpbudzow@wp.pl

Filia Biblioteczna, Jachówka 232, 33 874 00 59, 
biblioteka.jach@gmail.com

Filia Biblioteczna, Zachełmna 112, 33 874 00 20 (szkoła), 
bibl.zachelmna@interia.pl

„Budzowskie Kliszczaki”, Budzów, Biblioteka i Ośrodek 
Animacji Kultury Gminy Budzów z siedzibą w Palczy, 
Palcza 195, 33 874 01 35, bibpalcza@interia.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Budzów 225,  
33 876 77 52

Groby Konfederatów Barskich (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Palcza 1, 660 047 066,  
malek1911@wp.pl

Koło Gospodyń Wiejskich, Baczyn, 666 816 326

Koło Gospodyń Wiejskich w Bieńkówce, Bieńkówka, 
662 305 009

Koło Gospodyń Wiejskich, Budzów, 504 762 996

Koło Gospodyń Wiejskich, Jachówka, 662 305 009

Koło Gospodyń Wiejskich, Palcza, 784 814 156

Koło Gospodyń Wiejskich, Zachełmna, 887 964 854

Komisariat Policji, Budzów 455, 33 874 00 07

LKS Bieńkówka, Bieńkówka – Dom Wiejski,  
kontakt: Gaura Tadeusz, 601 081 160,  
lksbienkowka@vip.onet.pl,  
lksbienkowka.futbolowo.pl

LKS „Strzelec” Budzów, Budzów, kontakt: Waldemar Iskra, 
791 558 351, lksbudzow.futbolowo.pl

NZOZ, Ośrodek Zdrowia w Budzowie, Budzów 460,  
33 874 00 08, nzozbudzow@poczta.fm

Ochotnicza Straż Pożarna, Bieńkówka 523

Ochotnicza Straż Pożarna, Baczyn 160

Ochotnicza Straż Pożarna, Budzów 452

Ochotnicza Straż Pożarna, Jachówka 232

Ochotnicza Straż Pożarna, Zachełmna 124

Orkiestra Dęta przy OSP, Bieńkówka, 609 046 190

Orkiestra Dęta „Sygnał”, Budzów, 504 268 645

Parafia Przenajświętszej Trójcy, Bieńkówka 258,  
33 874 01 53, parafia.bienkowka.com

Parafia Matki Bożej Pocieszenia, Budzów 9,  
33 874 00 11, parafiabudzow.pl

Publiczny Ośrodek Zdrowia w Bieńkówce,  
Bieńkówka 410, 33 874 01 61

Parafia Najświętszego Serca Pana Jezusa,  
Jachówka 212, 33 874 00 18

Parafia Matki Bożej Wspomożenia Wiernych,  
Palcza 170, 33 874 00 06

Regionalna Izba Pamięci, Budzów,  
Gimnazjum nr 553, 33 874 05 23

Strażacka Izba Pamięci, Baczyn 1

BYSTRA-SIDZINA

Urząd Gminy Bystra-Sidzina, Bystra Podhalańska 373,  
18 268 12 20, 18 268 12 21, bystra-sidzina.pl 
urzad_gminy@bystra-sidzina.pl, 

Chór EGO ET TU, Zespół Szkół im. św. Jana Kantego 
w Bystrej, Bystra Podhalańska 353, 18 268 10 16, 
spbystra@poczta.onet.pl, gimbys@poczta.onet.pl, 
zsbystra.edupage.org

Dom Oazowy Sióstr Sercanek, Bystra Podhalańska,  
18 26 810 37

Gminna Biblioteka Publiczna, Sidzina 701, 18 267 34 70

Gminna Biblioteka Publiczna w Sidzinie filia w Bystrej 
Podhalańskiej, Bystra Podhalańska 467, 18 268 10 95

Gminny Ośrodek Kultury, Promocji, Turystyki i Sportu 
Bystra-Sidzina, Sidzina 998, 18 269 90 01,  
500 139 508, goksidzina@op.pl, gokptis.bystra-sidzina.net

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Bystra-Sidzina, 
Bystra Podhalańska 467, 18 268 12 20, 18 268 15 76 

POLICJA
Komenda Powiatowa Policji, Nowy Targ,  

ul. Konfederacji Tatrzańskiej 1A, 18 261 04 02, 
sekretariat@nowy--targ.policja.gov.pl,  
nowy-targ.policja.gov.pl

Komenda Powiatowa Policji, Sucha Beskidzka,  
ul. Mickiewicza 42, 33 874 52 11,  
poczta@sucha-beskidzka.policja.gov.pl,  
sucha-beskidzka.policja.gov.pl

Komenda Powiatowa Policji, Wadowice,  
ul. Lwowska 13, 33 872 92 00,  
komendant@wadowice.policja.gov.pl, 
wadowice.policja.gov.pl

Komenda Powiatowa Policji, Żywiec,  
Al. Piłsudskiego 52, 33 867 22 00,  
komendant@zywiec.ka.policja.gov.pl, 
zywiec.slaska.policja.gov.pl

PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA
Komenda Powiatowa PSP, Nowy Targ, ul. Kościuszki 3, 

18 261 09 80, kppspnowytarg@straz.krakow.pl,  
psp.nowytarg.pl

Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Komendy 
Powiatowej PSP, Sucha Beskidzka,  
ul. Makowska 26, 33 874 18 00, w. 26,  
kppspsucha@straz.krakow.pl, kppspsucha.pl

Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 1 PSP, Wadowice, 
ul. Wojska Polskiego 2 a, Wadowice, 33 873 43 80, 
jrg1wadowice@straz.wadowice.internetdsl.pl

Komenda Powiatowa PSP, Sucha Beskidzka,  
ul. Makowska 26, 33 874 18 00, kppspsucha.pl, 
kppspsucha@straz.krakow.pl

Komenda Powiatowa PSP, Wadowice,  
ul. Wojska Polskiego 2 C, 33 873 43 84, 
kppspwadowice@straz.krakow.pl,  
straz.wadowice.internetdsl.pl

Komenda Powiatowa PSP, Żywiec, ul. Objazdowa 2,  
33 863 04 00, straz@zywiec.kppsp.gov.pl,  
zywiec.kppsp. gov.pl

NADLEŚNICTWA  
I BABIOGÓRSKI PARK NARODOWY
Nadleśnictwo Jeleśnia, ul. Suska 5, 33 863 61 31,  

33 863 61 38, jelesnia@katowice.lasy.gov.pl,  
lasy.com.pl/web/jelesnia

Nadleśnictwo Myślenice, ul. Szpitalna 13,  
12 272 16 69, myslenice@krakow.lasy.gov.pl,  
myslenice.krakow.lasy.gov.pl

Nadleśnictwo Nowy Targ, ul. Kowaniec 70,  
18 266 29 47, nowytarg@krakow.lasy.gov.pl,  
nowytarg.krakow.lasy.gov.pl

Nadleśnictwo Sucha, ul. Zamkowa 7, 33 874 21 74, 
sucha@katowice.lasy.gov.pl, sucha.katowice.lasy.gov.pl

Babiogórski Park Narodowy, Zawoja 1403,  
33 877 51 10, 33 877 67 02, park@bgpn.pl, bgpn.pl

URZĘDY SKARBOWE
Nowy Targ, ul. Parkowa 13, 18 263 04 00,  

18 263 04 30, us1218@mp.mofnet.gov.pl,  
bip.malopolska.pl/usnowytarg

Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 36, 33 874 45 01 do 04, 
us1222@mp.mofnet.gov.pl, us-suchab.w.interia.pl

Wadowice, ul. Legionów 22, 33 872 39 00,  
us1225@mp.mofnet.gov.pl, uswadowice.pl

Żywiec, ul. Krasińskiego 11, 33 865 13 00,  
us2436@ sl.mofnet.gov.pl, isnet.katowice.pl

INSPEKTORATY ZUS  
I PLACÓWKI TERENOWE KRUS
(KRUS) Nowy Targ, ul. Zacisze 17, 18 266 93 89,  

18 266 84 96, nowytarg@krus.gov.pl

(ZUS) Nowy Targ, ul. Królowej Jadwigi 10,  
18 266 75 10, 22 560 16 00,  
nowy-targ.zus.zaklad-ubezpieczen-spolecznych.pl

(KRUS) Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 132,  
33 874 43 96, suchabeskidzka@krus.gov.pl, krus.gov.pl

(ZUS) Sucha Beskidzka, Rynek 12,  
33 874 20 33, 22 560 16 00, sucha-beskidzka.zus.
zaklad-ubezpieczen-spolecznych.pl

(KRUS) Wadowice, ul. Nadbrzeżna 58, 33 823 36 92, 
wadowice@krus.gov.pl, krus.gov.pl

(ZUS) Wadowice, ul. Teatralna 3,  
33 823 56 81 do 84, 22 560 16 00  
wadowice.zus.zaklad-ubezpieczen-spolecznych.pl

(KRUS) Żywiec, ul. Batorego 16, 33 860 35 70,  
zywiec@krus.gov.pl

(ZUS) Żywiec, ul. Piernikarska 2,  
33 860 90 00, 22 560 16 00  
zywiec.zus.zaklad-ubezpieczen-spolecznych.pl

POWIATOWE URZĘDY PRACY

Nowy Targ, ul. Szpitalna 14, 18 266 56 91,  
18 264 93 28, 18 264 93 68, krnt@praca.gov.pl,  
pup@nowytarg.pl, pup.nowytarg.pl

Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 31,  
33 874 25 12, 33 874 21 06, krsu@praca.gov.pl,  
sekretariat@pupsuchabeskidzka.pl, 
pupsuchabeskidzka.pl

Wadowice, ul. Adama Mickiewicza 27, 33 873 71 00, 
upwadowice@gmail.com, up.wadowice.pl

Żywiec, ul. Łączna 28, 33 475 75 00, 33 475 75 51, 
kancelaria@pup.zywiec.pl, pup.zywiec.pl

SĄDY REJONOWE

Nowy Targ, ul. Ludźmierska 29, 18 261 26 01, 
sekretariatprezesa@nowytarg.sr.gov.pl,  
nowytarg.sr.gov.pl

Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 11, 33 874 24 40,  
oa_suchabeskidzka@suchab.sr.gov.pl,  
www.suchab.sr.gov.pl

Wadowice, ul. Żwirki i Wigury 9, 33 875 70 01,  
poi@wadowice.sr.gov.pl, wadowice.sr.gov.pl

Żywiec, ul. Kościuszki 39, 33 475 12 00,  
33 475 12 01, 33 475 12 02, zywiec.sr.gov.pl,  
poicywilny@zywiec.sr.gov.pl, poikarny@zywiec.sr.gov.pl

PROKURATURY REJONOWE

Nowy Targ, ul. Ludźmierska 29, 18 264 00 70,  
18 264 80 09, nowytarg@nowy-sacz.po.gov.pl

INSTYTUCJE GMINNE, MIEJSKIE I WIEJSKIE

BUDZÓW, BYSTRZ-SIDZINA
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Zespół „Rombań”, Chyżne, 18 263 15 01, 889 351 789 

Zespół „Heligonki”, Jabłonka, Orawskie Centrum Kultury, 
ul. 3-go Maja 3, 18 26 524 04, biuro@ockorawa.pl, 
ockorawa.pl

Zespół Regionalny „Małe Podhale”, Jabłonka,  
Szkoła Podstawowa nr 1, 18 265 23 10, 609 533 111

Zespół Regionalny „Skalniok”, Zubrzyca Górna 183,  
18 285 28 64

JORDANÓW (miasto)

Urząd Miasta Jordanowa, Jordanów, Rynek 1,  
18 269 17 00, miasto@jordanow.pl, jordanow.pl

Ambulatoryjna Opieka Całodobowa i Zespół 
Ratownictwa Medycznego, Jordanów,  
ul. Piłsudskiego 79, 18 26 75 526

„Barka”. Parafialny Zespół Caritas przy Parafi 
i Rzymskokatolickiej p.w. Przenajświętszej Trójcy, 
Jordanów, ul. Kolejowa 8, 517 355 645

Biblioteka Miejska, Jordanów, ul. Piłsudskiego 25,  
18 267 51 06, bibliojord@vp.pl,  
biblioteka.jordanow.pl

Jordanowski Teatr Amatorski, Jordanów, Rynek 2,  
18 267 51 56, mok1@op.pl, mok.jordanow.pl

Jordanowskie Stowarzyszenie Twórców „Pasja”, 
Jordanów, ul. 3 Maja 2, Rynek 1, 698 626 874

Komisariat Policji, Jordanów, Rynek 10, 18 267 55 07

Ludowy Klub Sportowy „Jordan”, Jordanów, Rynek 1, 
jordanjordanow.futbolowo.pl

Miejski Ośrodek Kultury, Galeria „Pod Basztą”,  
Jordanów, Rynek 2, 18 267 51 56,  
mok1@op.pl, mok.jordanow.pl

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Jordanów,  
ul. Piłsudskiego 25, 18 267 55 73,  
mops.jordanow@pro. onet.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Jordanów, ul. Mickiewicza 1, 
18 267 58 66, ospjordanow.pl

Orkiestra OSP, Jordanów, 880 407 405,  
orkiestra.jordanow@wp.pl, ospjordanow.idl.pl

Parafia Przenajświętszej Trójcy, Jordanów,  
ul. Kolejowa 8, 18 267 55 38, 18 267 51 35

Przychodnia NZOZ w Jordanowie, Jordanów,  
ul. 3 Maja 2a, 18 267 55 19

Stara Chałupa. Galeria Autorska Renaty  
i Stanisława Starców (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Jordanów, ul. Gen. Maczka 32,  
18 267 52 04, 698 626874

Stowarzyszenie Aktywizacji Społecznej 
i Obywatelskiej „Inspiracja”,  
Jordanów, ul. Rynek 2, inspiracjajordanow.pl, 
inspiracjajordanow@op.pl

Stowarzyszenie Kulturalne „Chór Bel Canto”, Jordanów, 
ul. Kolejowa 9, 18 267 55 14

Stowarzyszenie Pomocy Szkole Podstawowej 
w Jordanowie „Nasza Szkoła”, Jordanów,  
ul. Kolejowa 7, 18 267 55 31

Stowarzyszenie Trzeźwości „Dom”, Jordanów,  
ul. Banacha 1, 18 267 47 74

Szkoła Podstawowa, Jordanów, ul. Kolejowa 7, 18 267 55 
31, www.szp.jordanow.pl, spjordanow@neostrada.pl

Zespół Szkół im. Hugona Kołłątaja, Jordanów,  
ul. Kolejowa 9, 18 267 55 14 www.zskjordanow.iap.pl 
zskjordanow@iap.pl

Gimnazjum, Jordanów, ul. M. Konopnickiej 2,  
18 26 75 690, www.gimjordanow.iap.pl, 
gimjordanow@iap.pl

Zespół Szkół im bł. Ks. Dańkowskiego, Jordanów,  
ul. Gen. Maczka 131, 18 267 56 58,  
www.zsdjordanow.iap.pl, zsdjordanow@iap.pl

Przedszkole Miejskie, Jordanów, ul. M. Konopnickiej 6, 
18 267 55 56, www.przedszkole.jordanow.pl

Towarzystwo Miłośników Ziemi Jordanowskiej, 
Jordanów, Rynek 1, tmzj.jordanow.pl

TRI-MED s.j., Jordanów, ul. 3 Maja 2a, 18 267 51 70

Uczniowski Klub Sportowy „Delta”, Jordanów,  
ul. Konopnickiej 2, 607 145 243, UKS.Delta@gmail.com

V.I.T.R.I.O.L. NZOZ, Jordanów, ul. 3 Maja 2a, 18 267 51 91

Związek Harcerstwa Polskiego, Chorągiew Krakowska, 
Hufiec Jordanów, Jordanów,  
ul. Marii Konopnickiej 2, 500 061 581,  
jordanow@zhp.pl

KOSZARAWA

Urząd Gminy Koszarawa, Koszarawa 17, 33 863 94 07, 
ugkoszarawa@gminakoszarawa.com,  
www.gminakoszarawa.pl

Dom Zakonny/Franciszkański Dom Rekolekcyjny, 
Koszarawa 677, 33 863 94 05,  
koszarawa@franciszkanie.pl, koszarawa.franciszkanie.pl

Gminna Biblioteka Publiczna, Koszarawa 142,  
33 861 01 71, www.bibliotekakoszarawa.pl

Gminny Ośrodek Kultury, Koszarawa 133, 33 863 93 72, 
668 973 429, annawilczega@gokkoszarawa.pl, 
gokkoszarawa.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Koszarawa 17,  
33 863 94 13

Koło Gospodyń Wiejskich, Gminny Ośrodek 
Kultury, Koszarawa 133, 33 863 93 72, 668 973 429, 
annawilczega@gokkoszarawa.pl, gokkoszarawa.pl

Ludowy Klub Sportowy „Babia Góra”,  
Koszarawa 17, 33 863 93 40

Ochotnicza Straż Pożarna, Koszarawa 133, 509 668 691 
(Prezes OSP), osp.koszarawa@gmail.com

Ośrodek Zdrowia w Koszarawie, Koszarawa 142A,  
33 863 94 06

Parafia Stygmatów św. Franciszka z Asyżu,  
Zakon Braci Mniejszych, Koszarawa 677,  
33 863 94 05, koszarawa@franciszkanie.pl,  
koszarawa.franciszkanie.pl

Parafia św. Karola Boromeusza, Koszarawa 100,  
33 863 94 29

Schronisko „Zygmuntówka”, Koszarawa (Bystra) 723 
(dawny 118), 33 862 30 34

Zespół „Jaferki”, Koszarawa 133, Gminny Ośrodek Kultury, 
33 863 93 72, 668 973 429,  
annawilczega@gokkoszarawa.pl, gokkoszarawa.pl

Gospodarstwo Ekologiczne „U Ireny” 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum),  
Sidzina, 501 512 963, iwiertelczyk@op.pl

Klub Sportowy „Bystra”, Bystra Podhalańska,  
660 407 185

Klub Sportowy „Dąb”, Sidzina 998,  
dabsidzina.futbolowo.pl

Koło Gospodyń Wiejskich, Bystra Podhalańska,  
18 26 81 325

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Medicus 
Kulka Holding”, Bystra Podhalańska 353a,  
18 268 10 24

Ochotnicza Straż Pożarna, Bystra Podhalańska 373,  
18 268 10 08, bystra.osp.org.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Sidzina 998, 18 267 31 73, 
605 440 441, 693 096 114, ospsidzina@gmail.com, 
ospsidzina.pl

Orkiestra Dęta przy OSP, Bystra Podhalańska 373,  
18 268 10 08, bystra.osp.org.pl

Ośrodek Zdrowia NZOZ w Sidzinie, Sidzina 721,  
18 267 31 87

Parafia św. Marcina, Bystra Podhalańska 2, 18 268 10 28, 
bystraparafia@gmail.com, bystraParafia.katolicki.eu

Parafia św. Mikołaja, Sidzina 369, 18 267 31 93,  
sidzina.parafia.info.pl

Pasieka Leśna (Podbabiogórskie Ekomuzeum), Sidzina, 
18 26 73 732; 606 516 188, totosiowie@wp.pl

Pracownia Stolarsko-Rzeźbiarska (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Sidzina (Mała Sidzinka), 696 187 626, 
18 26 73 559, bartek439@vp.pl

Schronisko PTTK na Hali Krupowej, Sidzina, 18 447 50 05, 
607 033 997, krupowa@o2.pl, krupowa.pttk.pl

Skansen w Sidzinie – Muzeum Kultury Ludowej, 
Sidzina (Binkówka), 501 597 208,  
skansensidzina@interia.pl, skansen.bystra-sidzina.net

Stowarzysze nie Gospodyń „Sidzinianki”,  
Sidzina, 18 26 73 442

Stowarzyszenie „Tradycja i Natura” w Bystrej-Sidzinie, 
Bystra Podhalańska 373, 606 516 188

Zespół „Holniki”, Sidzina (GOKPTiS) 18 26 99 001 

Związek Podhalan. Oddział w Bystrej Podhalańskiej, 
18 26 81 162

Związek Podhalan. Oddział w Sidzinie, Sidzina,  
501 076 839, mmgrelok@op.pl

JABŁONKA
Chyżne, Lipnica Mała, Orawka, Podwilk,  
Zubrzyca Dolna, Zubrzyca Górna

Urząd Gminy Jabłonka, Jabłonka, ul. 3-go Maja 1,  
18 26 111 00, 20, sekretariat@jablonka.pl, jablonka.pl

Całodobowa Opieka Medyczna w Orawskim Centrum 
Zdrowia, Jabłonka, 18 265 29 76

Kapela „Hajduki”, Zubrzyca Dolna (Orawskie Centrum 
Kultury), Jabłonka, ul. 3-go Maja 3, 18 26 524 04, 
biuro@ockorawa.pl, ockorawa.pl

Kapela „Iskierecki”, Zubrzyca Dolna, 880 287 922

Komisariat Policji, Jabłonka, pl. Dworcowy 2,  
18 265 24 97

Kościół parafialny św. Jana Chrzciciela, Orawka,  
606 586 296, 691 204 504

Muzeum – Orawski Park Etnograficzny, Zubrzyca 
Górna, 18285 27 09, biuro@orawa.eu, orawa.eu

Ochotnicza Straż Pożarna, Chyżne 140, 18 263 19 98 
Ochotnicza Straż Pożarna, Jabłonka,  

ul. Sobieskiego 32, 18 265 23 05
Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Mała 325,  

alek.ad@op.pl, osp-lipnicamala.ugu.pl
Ochotnicza Straż Pożarna, Orawka 62, 18 264 25 90
Ochotnicza Straż Pożarna, Podwilk 221, 18 285 29 20, 

podwilk@web.osp.org.pl, podwilk.osp.org.pl
Ochotnicza Straż Pożarna, Zubrzyca Dolna 220,  

18 285 28 93, ospzd@plusnet.pl, 
ospzubrzycadolna@interia.pl, osp.zubrzycadolna.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Zubrzyca Górna 488,  
18 28 527 33, ospzubrzycagorna@gmail.com, 
zubrzycagorna.osp.org.pl

Orawska Biblioteka Publiczna, Jabłonka,  
ul. Sobieskiego 13, 18 265 23 79,  
biblioteka@obporawa.pl, obporawa.pl

Orawska Informacja Turystyczna, Jabłonka,  
ul. Krakowska 4, 18 265 23 16,  
it@orawa.turystyka.pl, orawa.turystyka.pl

Orawskie Centrum Kultury, Jabłonka, ul. 3-go Maja 3,  
18 265 24 04, biuro@ockorawa.pl, ockorawa.pl

Orawskie Centrum Zdrowia, Jabłonka, ul. 3-go Maja 7, 
18 264 20 22

Orkiestra Dęta przy OSP, Jabłonka, ul. Sobieskiego 32
Orkiestra Dęta, Podwilk 249, 608 017 523
Orkiestra Dęta przy OSP, Lipnica Mała,  

osp-lipnicamala.ugu.pl
Orkiestra Dęta, Zubrzyca Górna 146, 602 197 896, 

zk.jablonka@psouu.org.pl, barka.jablonka.pl
Ośrodek Pomocy Społecznej, Jabłonka, ul. 3 Maja 1,  

18 261 11 51
Parafia św. Anny, Chyżne 157, 18 264 20 10 (11) 
Parafialne Muzeum Regionalne, Chyżne, 18 264 20 10
Parafia Przemienienia Pańskiego, Jabłonka,  

ul. Jana Pawła II 20, 18 265 23 27
Parafia pw. św. Brata Alberta, Jabłonka Bory,  

ul. Wojsk Ochrony Pogranicza 22,  
patter69@post.pl, jablonka-bory.pl

Parafia św. Stefana, Lipnica Mała 347, 18 27 52 546 (190)
Parafia św. Jana Chrzciciela, Orawka 65, 18 265 23 40, 

parafiaorawka.pl
Parafia św. Marcina, Podwilk 289, 18 285 29 23,  

18 269 84 30
Parafia Matki Bożej Szkaplerznej,  

Zubrzyca Dolna 272a, 18 285 27 95
Parafia św. Michała Archanioła, Zubrzyca Górna 56,  

18 285 27 10
Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób 

z Upośledzeniem Umysłowym. Koło „Barka”, 
Jabłonka, ul. Tetmajera 4, 18 265 24 90,  
zk.jablonka@psouu.org.pl, barka.jablonka.pl

Stowarzyszenie Przyjazna Dolina Raby i Czarnej 
Orawy, Jabłonka, ul. 3-go Maja 1

Stowarzyszenie Gospodyń w Podwilku, Podwilk 254, 
e-mail:stow-gosp-podwilk@tlen.pl

JABŁONKA, JORDANÓW, KOSZARAWABYSTRA-SIDZINA, JABŁONKA
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Izba Regionalna (Podbabiogórskie Ekomuzeum), 
Kojszówka 154, 33 877 11 55

Komisariat Policji, Maków Podhalański, ul. Kolejowa 8, 
33 877 12 07

Stowarzyszenie „Koło Gospodyń w Białce”,  
Białka 325, 695 416 823

Koło Gospodyń w Grzechyni, Grzechynia 282,  
512 394 423 

Koło Gospodyń w Juszczynie „Swojska Gromada”, 
Juszczyn 649, 509 490 467

Koło Gospodyń w Kojszówce, Kojszówka 109, 602 571 110

Koło Gospodyń w Wieprzcu, Wieprzec 115, 661 917 945

Koło Gospodyń w Żarnówce, Żarnówka 46, 782 541 431

Ludowy Klub Sportowy „Tempo”, Białka 558,  
505 125 378, tempobialka.futbolowo.pl

Makowska Orkiestra Dęta, Maków Podhalański,  
33 877 14 81

Miejska Biblioteka Publiczna,  
Maków Podhalański, ul. 3 Maja 24, 33 877 13 41,  
bibliotekamakow@onet.eu, domkultury@onet.eu,  
www.makowskakultura.naszabiblioteka.com

Miejska Przychodnia Zdrowia, Maków Podhalański,  
ul. Kościuszki 1, 33 87 71 817

Miejski Klub Sportowy „Halniak”, Maków Podhalański, 
ul. Sportowa 2, 33 87 71 701, mkshalniak.futbolowo.pl

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,  
Maków Podhalański, ul. Kościuszki 1, 33 877 15 54, 
mops.makow@pro.onet.pl, mopsmakowpodhalanski.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Białka, 33 877 14 72, 
ospbialka@gmail.com, ospbialka.pl 

Ochotnicza Straż Pożarna, Grzechynia, 33 877 17 90

Ochotnicza Straż Pożarna, Juszczyn,  
ospjuszczyn@gmail.com 

Ochotnicza Straż Pożarna, Maków Podhalański,  
ul. Kościuszki 2, 33 877 12 98

Ochotnicza Straż Pożarna, Maków Podhalański,  
ul. Wolności, 33 877 13 72

Ochotnicza Straż Pożarna, Wieprzec, 33 877 13 60

Ochotnicza Straż Pożarna, Żarnówka, 513 056 442

Parafia Matki Bożej Królowej Rodzin,  
Białka 504, 33 877 22 95

Parafia Matki Bożej Pocieszenia, Juszczyn 539,  
33 877 17 67

Parafia Matki Bożej Częstochowskiej  
Kojszówka-Wieprzec, Kojszówka 217, 33 877 35 11, 
parafia_kojszowka@o2.pl

Parafia Przemienienia Pańskiego. Sanktuarium  
Matki Bożej Opiekunki i Królowej Rodzin,  
Maków Podhalański, ul. Kościelna 14, 33 877 11 20, 
kancleria@parafiamakowska. pl, parafiamakowska.pl

Parafia Najświętszego Serca Pana Jezusa, Żarnówka 22, 
33 877 11 08, par.zarnowka22@op.pl

Rękodzieło na Sulkówce (Podbabiogórskie Ekomuzeum), 
Grzechynia 583, 33 872 80 82, 692 114 413, 
stanislawgigon@op.pl, e–rzezby.pl

Stowarzyszenie „Nowy Juszczyn”, Juszczyn 452,  
507 137 696

Stowarzyszenie Na Rzecz Tradycji i Kultury „Szansa”, 
Maków Podhalański, 33 877 14 81, domkultury@onet.eu

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku,  
Maków Podhalański, ul. Kościuszki 1

Szpital, Maków Podhalański, Zakład Długoterminowej 
Opieki Medycznej (ul. Kasztanowa 17), Szpital 
Obserwacyjno-Zakaźny, zakazny@zozsuchabeskidzka.pl; 
Medycyna Paliatywna, anga@zozsuchabeskidzka.pl; 
Wewnętrzny, 33 877 10 01

Wiejski Klub Sportowy „Grom”, Grzechynia 163,  
33 877 22 31, gromgrzechynia.futbolowo.pl 

Wiejski Klub Sportowy „Naroże”, Juszczyn,  
608 556 598, naroze.futbolowo.pl

Wiejski Ośrodek Zdrowia, Juszczyn 542, 33 87 71 443

Zespół Regionalny „Zbyrcocek”. Stowarzyszenie 
„Nowy Juszczyn”, Juszczyn 452, 507 135 696

Zespół Regionalny „Zbyrcok”. Stowarzyszenie „Nowy 
Juszczyn”, Juszczyn 452, 507 135 696,  
baca.roman@tlen.pl

Zespół Regionalny „Babiogórzanie – Polana 
Makowska”, Maków Podhalański, ul. Kościuszki 5,  
33 877 14 81, zbyszek.kowalski1@onet.eu,  
babiogorzanie.folklor@onet.eu, babiogorzanie.pl

MUCHARZ
Jaszczurowa, Koziniec, Skawce,  
Świnna Poręba, Zagórze

Urząd Gminy w Mucharzu, Mucharz 226,  
tel. 33 876 14 83, 86, fax. 33 873 90 05,  
gmina@mucharz.pl, mucharz.pl

Dom Kultury, Jaszczurowa, 33 876 15 66, 507 175 367

Dom Kultury, Koziniec, 33 872 77 35, 510 259 211

Dom Kultury, Świnna Poręba, 33 872 77 50

Dziecięca Kapela Ludowa „Kozinianie”, Koziniec,  
33 872 77 35

Filia Biblioteki Gminnej, Jaszczurowa 33 876 15 66 

Filia Biblioteki Gminnej, Koziniec 33 872 77 35

Filia Biblioteki Gminnej, Świnna Poręba 33 872 77 50

Gminy Ośrodek Kultury i Czytelnictwa, Mucharz 226,  
33 876 15 92, gokicmucharz@op.pl, gokic@mucharz.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Mucharz 226,  
33 876 16 12, gopsmucharz@wp.pl

Klub Fotograficzny „Okno”, Mucharz 226, 33 876 15 92, 
zhpmucharz@op.pl, 130.wadowice.zhp.pl 

Koło Gospodyń Wiejskich (Dom Kultury), Jaszczurowa, 
33 876 15 66, 507 175 367

Koło Gospodyń Wiejskich „Inspiracje Kozińca”  
(Dom Kultury), Koziniec, 33 872 77 35, 510 259 211

Koło Gospodyń Wiejskich (Dom Kultury), Mucharz 226, 
33 876 15 92

Koło Gospodyń Wiejskich (Dom Kultury),  
Świnna Poręba, 33 872 77 50

LKS „Czarni Koziniec”, Koziniec, czarni-koziniec.pl

LKS „Spartak”, Skawce, spartakskawce.pl

Młodzieżowa Orkiestra Dęta, Mucharz 33 876 15 92

Ochotnicza Straż Pożarna, Jaszczurowa

Ochotnicza Straż Pożarna, Koziniec (Centrum), 
kozinieccentrum.osp.org.pl

LANCKORONA
Izdebnik, Jastrzębia, Podchybie, Skawinki

Urząd Gminy Lanckorona, Lanckorona, ul. Krakowska 473, 
33 876 35 95, sekretariat@lanckorona.pl

Gminna Biblioteka Publiczna, Lanckorona, Rynek 113, 
33 876 33 40, biblioteka.lanckorona@vp.pl

Gminny Ośrodek Kultury, Lanckorona, ul. Krakowska 473, 
33 876 35 67, gok_lanckorona@tlen.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,  
Lanckorona, ul. 3 Maja 587, 33 876 35 91,  
gops_lanckorona@poczta.onet.pl 

Informacja Turystyczna (GOK), Lanckorona,  
ul. Krakowska 473, 33 876 35 67

Izba Muzealna im. prof. A. Krajewskiego,  
Lanckorona, 33 876 35 67, gok_lanckorona@tlen.pl

Koło Gospodyń Wiejskich, Izdebnik 186,  
kgw.izdebnik@gmail.com

Koło Gospodyń Wiejskich, Jastrzębia 53

Ludowy Klub Sportowy CDO-JUBILAT, Izdebnik 540

Ludowy Klub Sportowy „Jastrzębianka”, Jastrzębia 53

Ludowy Klub Sportowy „Zryw”, Lanckorona 736

Ochotnicza Straż Pożarna, Izdebnik 186, 33 876 36 36, 
osp.izdebnik@gmail.com

Ochotnicza Straż Pożarna, Jastrzębia 53, 33 876 36 40

Ochotnicza Straż Pożarna, Lanckorona,  
ul. 3-go Maja 224, 33 876 33 86

Ochotnicza Straż Pożarna, Łaśnica 551, 33 876 31 05, 
lasnica@web.osp.org.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Skawinki 76, 33 876 34 25

Orkiestra Dęta przy OSP, Izdebnik 186, 33 876 36 36 
(remiza)

Parafia św. Małgorzaty, Izdebnik 218, 33 876 32 25, 
izdebnik@diecezja.pl, izdebnik.diecezja.pl

Parafia Narodzenia św. Jana Chrzciciela,  
Lanckorona,  ul. św. Jana 12, 33 876 35 77,  
parafia@lanckorona.pl, parafia.lanckorona.pl

Parafia św. Joachima, Skawinki 214, 33 876 35 96

Przychodnia Medycyny Rodzinnej w Sułkowicach. 
Oddział w Lanckoronie, Lanckorona,  
ul. Krakowska 493, 33 876 35 76

Stowarzyszenie Akolada Izdebnicka, Izdebnik 186

Stowarzyszenie „3 Wionki”, Jastrzebia 53

Stowarzyszenie „Gościniec 4 Żywiołów”,  
Lanckorona 587, 33 843 62 18, 
 lgd.gosciniec@gmail.com,  
gosciniec4zywiolow.pl

Stowarzyszenie Lanckoronianki, Lanckorona 224, 
lanckoronianki@gmail.com

Stowarzyszenie „Na Bursztynowym Szlaku”, 
Lanckorona 16, 33 876 34 01,  
nbs.lanckorona@gmail.com, nbs.org.pl

Stowarzyszenie „Terra Artis”, Lanckorona 101,  
502 246 191, terraartis@wp.pl

Towarzystwo Przyjaciół Lanckorony,  
Lanckorona,  
Rynek 133, tpl@gmail.com

LIPNICA WIELKA
Kiczory

Urząd Gminy Lipnica Wielka, Lipnica Wielka 518,  
18 263 45 95, lipnicaw@gminyrp.pl, lipnicawielka.pl

Gminna Biblioteka Publiczna, Lipnica Wielka 518,  
18 263 45 57, gbplipnicawielka@op.pl

Gminne Centrum Kultury, Lipnica Wielka 521,  
18 263 46 38, gcksit@vp.pl

Klub Sportowy Szkółka Piłkarska „Diablak”,  
Lipnica Wielka, sp-diablak.pl

Międzyszkolny Klub Sportowy „Babia Góra”,  
Lipnica Wielka, mks-babiagora.prv.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Wielka – Centrum,  
18 263 45 32

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Wielka – Kiczory

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Wielka – Murowanica

Ochotnicza Straż Pożarna, Lipnica Wielka – Przywarówka, 
18 263 42 98

Orawska Grupa Teatralna, Lipnica Wielka 521, 
18 263 46 38, gcksit@vp.pl

Ośrodek Pomocy Społecznej, Lipnica Wielka 518,  
18 263 49 90, opslipnicaw@wp.pl, lipnicawielka.pl/ops/

Parafia św. Jadwigi Królowej, Lipnica Wielka 207

Parafia św. Łukasza Ewangelisty, Lipnica Wielka 583,  
18 263 45 23, parafia-lipnicawielka.pl

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 
Lipnica Wielka 517, 18 263 45 04

Strażacka Orkiestra Dęta, Lipnica Wielka 521,  
18 263 46 38, gcksit@vp.pl

Zespół Folklorystyczny „Orawiacy”, Lipnica Wielka 545, 
18 263 45 30, 609 298 503,  
mojaorawa@poczta.onet.pl, orawiacy.cba.pl

Zespół „Orawianie” im. Heródka (Szkoła Podstawowa 
nr 4 im. dr. Emila Kowalczyka), Lipnica Wielka 1043,  
18 263 45 21, karkoszka.e20@wp.pl, orawianie.pl

Zespół Regionalny „Orawskie Dzieci” przy Szkole 
Podstawowej nr 2, Lipnica Wielka 521, 18 263 48 18

MAKÓW PODHALAŃSKI
Białka, Grzechynia, Juszczyn,  
Kojszówka, Wieprzec, Żarnówka

Urząd Miejski w Makowie Podhalańskim,  
Maków Podhalański, ul. Szpitalna 3; 33 874 97 00, 
urzad@makow-podhalanski.pl, makow-podhalanski.pl

Dziecięcy Zespół Regionalny „Zobielsko Gromada”, 
Białka, 695 416 823

Dziecięcy Zespół Regionalny „Kojszowiacy”, 
Kojszówka, 608 010 219

Galeria Autorska Mieczysława Głucha,  
Maków Podhalański, ul. 3 Maja 37, 33 877 30 62,  
600 407 051, gluch@onet.eu

Hafciarstwo Anny Koziany (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Maków Podhalański,  
os. Makowska Góra 11, 33 877 12 81

Izba Regionalna im. E. Wacyka (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Maków Podhalański, ul. 3 Maja 24,  
33 877 13 41

MAKÓW PODHALAŃSKI, MUCHARZLANSCKORONA, LIPNICA WIELKA, MAKÓW PODHALAŃSKI
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Uczniowski Klub Sportowy „KOBYLANKA” w Kurowie, 
34-233 Kurów 192, 602 125 307,  
ospkurow.com.pl/uklub-sportowy-kobylanka

Uczniowski-Parafialny Klub Sportowy „ZORZA”,  
34-206 Krzeszów 212, 33 874 86 67

Zespół „Lubniczanki” działający przy Kole Gospodyń 
Wiejskich w Lachowicach, 33 874 84 19, 501 875 702, 
wandaiciek@interi.pl ,www.kgwlachowice.pl

Dziecięcy Zespół Regionalny „Stryszawskie Gronicki” 
działający przy Gminnym Ośrodku Kultury,  
34-205 Stryszawa 740, 33 874 70 03,  
gokstryszawa@poczta.fm 

Orkiestra Dęta Gminy Stryszawa,  
34-206 Kuków 151, 512 956 331

Parafialny Zespół Caritas przy Parafii  
M. B. Nieustającej Pomocy w Krzeszowie  
34-206 Krzeszów 212, 33 874 81 74, 725 225 947. 

Gminny Klub Honorowych Dawców Krwi PCK 
w Lachowicach, 34-232 Lachowice 608, 
Dom Katolicki im. Jana Pawła II, 608 410 733

Schronisko PTTK „Leskowiec”, 34-206 Krzeszów,  
33 872 16 94, 606 743 880, www.leskowiec.pttk.pl 

Chatka Adamy w Lachowicach, czyli studencki  
schron turystyczny „Pod Solniskiem”,  
34-232 Lachowice Adamy, 32 727 02 43, 601 802 695,  
chatka.adamy@op.pl, www.adamy.ou.pttk.pl

Szkolne Schronisko Młodzieżowe „Pod Jałowcem”,  
34-205 Stryszawa 496 b, 33 874 71 87, 33 874 75 93, 
662 602 464, ssmstryszawa@interia.pl,  
www.ssmstryszawa.pl

Babiogórskie Stowarzyszenie „Zielona Linia”, 
34-205 Stryszawa 281 D, 33 874 25 25,  
biuro@zielonalinia.org.pl www.zielonalinia.org.pl

Punkt Przyjęć Dzielnicowych w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 736 A, 33 874 72 07, 668 355 818

Przychodnia Zdrowia w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 277, 33 874 70 26 

Przychodnia Zdrowia w Lachowicach,  
34-232 Lachowic 195 B, 33 874 80 12

Przychodnia Zdrowia w Krzeszowie,  
34-206 Krzeszów 217, 33 874 81 75

STRYSZÓW
Dąbrówka, Leśnica, Łękawica, Stronie, Zakrzów

Urząd Gminy Stryszów, Stryszów 149, 33 879 74 12,  
879 77 44, 505 154 002, fax 33 879 74 23,  
gmina@stryszow.pl, stryszow.pl

Biblioteka Publiczna, Łękawica, 33 488 05 15, 
biblekawica@gokstryszow.pl

Biblioteka Publiczna, Stryszów, 33 873 92 99

„Caritas” Ośrodek Wczasowo-Rekolekcyjny im. Jana 
Pawła II, Zakrzów 76, 33 879 75 69, 33 873 92 15, 
zakrzow@caritas.pl, zakrzow.caritas.pl

Dziecięcy  Zespół Regionalny  „Mali Stronianie”,  
33 879 74 79, biuro@gokstryszow.pl 

Gminny Ośrodek Kultury, Stronie 260, 33 879 74 79

Gminne Centrum Informacji Turystycznej w Stryszowie, 
Stryszów 149, 33 879 79 31,  
stryszow@infocentrum.com.pl, gcit@stryszow.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,  
Stryszów 557, 33 879 71 50

Harcówka w Stryszowie – Komenda Hufca ZHP 
w Wadowicach,  33 823 40 69 wadowice@zhp.pl

Koło Gospodyń Wiejskich, Stronie, 609 889 292

Koło Gospodyń Wiejskich, Stryszów, 668 270 806

Koło Gospodyń Wiejskich, Zakrzów, 514 806 954 

Ludowy Klub Sportowy „Żarek” , Stronie, 501 596 011

Ludowy Klub Sportowy „Chełm”, Stryszów, 33 879 74 11

Muzeum Dwór w Stryszowie. Oddział Zamku 
Królewskiego na Wawelu, Stryszów 508,  
33 879 74 89, dwor@stryszow.pl, dwor.stryszow.pl

Międzynarodowa Koalicja Odnowy Wsi Polskiej,  
33 879 71 14, biuro@icppc.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Łękawica 117,  
simarik@o2.pl, osplekawica.vot.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Stronie 260,  
ospstronie@op.pl, ospstronie.strefa.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Stryszów 298, 33 879 74 27

Ochotnicza Straż Pożarna, Zakrzów 232

Orkiestra Dęta OSP, Łękawica 117, simarik@o2.pl, 
osplekawica. vot.pl

Orkiestra Dęta, Stryszów, 508 339 879

Parafia św. Józefa Robotnika, Łękawica 163, 33 879 70 51

Parafia św. Jana Kantego, Stryszów 288, 33 879 74 77

Parafia św. Anny, Zakrzów 98, 33 879 74 96

Samodzielny Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Stryszowie, 33 879 74 95, sgzozstryszow@wp.pl 

Stowarzyszenie Leśnica, 502 630 696

Stowarzyszenie Koła Gospodyń Wiejskich,  
Łękawica, 510 284 159 

Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Stryszowskiej, 
507 787 517, zmijapaw@poczta.fm

Stowarzyszenie Św. Jana Kantego, Stryszów, 33 879 74 77

Świetlica Wiejska, Leśnica, 33 879 74 79,  
biuro@gokstryszow.pl

Uczniowski Klub Sportowy „Respekt”, Dąbrówka,  
33 879 74 13, spdabrowka@iap.pl 

Uczniowski Klub Sportowy „Tygrys”, Łękawica,  
33 879 77 26, splekawica@iap.pl

Uczniowski Klub Sportowy „Tajfun”, Stryszów,  
33 879 74 92, spstryszow@iap.pl 

Uczniowski Klub Sportowy „Pasjonat”, Zakrzów,  
33 879 74 87, szkola@gimzakrzow.edu.pl

SUCHA BESKIDZKA

Urząd Miasta Sucha Beskidzka, Sucha Beskidzka,  
ul. Mickiewicza 19, 33 874 95 00,  
info@sucha-beskidzka.pl, sucha-beskidzka.pl

Beskidzki Klub Karate, Sucha Beskidzka,  
os. Na Stawach 6/24, 607 61 01 61, 
 seido-suchabeskidzka.pl, piotr.michulec@seido.org.pl

Biblioteka Suska im. dra Michała Żmigrodzkiego, 
Sucha Beskidzka, ul. Piłsudskiego 23, 33 874 22 47, 
bibliotekasuska.pl, info@bibliotekasuska.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Mucharz 226, 785 188 014, 
ospmucharz.ugu.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Skawce, skawce.info
Parafia Matki Bożej Pocieszenia, nowa plebania  

w Świnnej Porębie koło kościoła, 608 204 017, 
www.parafiambp.cba.pl

Parafia św. Wojciecha, Mucharz 111, 33 876 14 67, 
parafiamucharz.pl

Rewir Dzielnicowych. Posterunek Policji w Mucharzu, 
Mucharz 226, 33 876 14 77; dyżur dzielnicowych: 
poniedziałki 10.00-12.00

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 
Mucharz 226, 33 876 14 10

Sklepik regionalny (budynek Urzędu Gminy 
w Mucharzu), kontakt: Gminny Ośrodek Kultury 
i Czytelnictwa, Mucharz, 33 876 15 92,  
gokicmucharz@op.pl, gokic@mucharz.pl 

Stowarzyszenie Przyjaciół Zespołu Szkół 
w Jaszczurowej „JAWA PLUS”, Jaszczurowa 255,  
33 876 15 66

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Chorym 
i Potrzebującym „Braterska Dłoń”, Mucharz 111

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Podstawowej 
w Świnnej Porębie „Kleks”, Świnna Poręba 216

Świetlica GOKiC, Skawce 191
Uczniowski Klub Sportowy „Zalew”, Świnna Poręba 216 

www.mojasiatkowka.pl
Zespół Śpiewaczy „Jaszczurowianki”, Jaszczurowa,  

33 876 15 66

STRYSZAWA
Hucisko, Krzeszów, Kuków, Kurów,  
Lachowice, Pewelka, Targoszów

Urząd Gminy Stryszawa, 34-205 Stryszawa 17,  
tel. 33 876 77 11, fax 33 876 77 13,  
sekretariat@stryszawa.pl, stryszawa.pl

Punkt Informacji Turystycznej – Urząd Gminy Stryszawa, 
34-205 Stryszawa 17, 33 876 77 30,  
paulinak@stryszawa.pl 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stryszawie, 
34-205 Stryszawa 18, 33 876 48 82, gopsstryszawa@ug.pl

Gminny Ośrodek Kultury w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 740, 33 874 70 03,  
gokstryszawa@poczta.fm 

Beskidzkie Centrum Zabawki Drewnianej i Warsztaty 
Twórcze przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Stryszawie, Wystawa Ludowych Zabawek, 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum), Babiogórskie 
Sklepiki, 34-205 Stryszawa 740, 33 874 70 03 
gokstryszawa@poczta.fm, www.stryszawa.pl

Warsztaty Terapii Zajęciowej w Kukowie,  
34-206 Kuków 157, 33 874 80 01

Gminna Biblioteka Publiczna, 34-205 Stryszawa 277a,  
33 874 70 50, biblioteka.stryszawa@interia.pl,  
www.bibliotekastryszawa.yoyo.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 393 A, 660 025 235,  
ospstryszawa.cba.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Lachowicach,  
34-232 Lachowice 195, 660 150 549, osp95@op.pl 

Ochotnicza Straż Pożarna w Hucisku,  
34-233 Hucisko 108, 509 520 852

Ochotnicza Straż Pożarna w Kukowie, 34-206 Kuków 151, 
512 283 636, osp@kukow.pl, ospkukow.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Kurowie, 34-233 Kurów 192, 
600 735 855, ospkurow@o2.pl. ospkurow.com.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Krzeszowie,  
34-206 Krzeszów 82 B, 695 548 734,  
ospkrzeszow.republika.pl

Ochotnicza Straż Pożarna w Targoszowie,  
34-206 Targoszów 34, 500 661 850

Koło Gospodyń Wiejskich Lachowice, 501 875 702 
wandaiciek@interia.pl, www.kgwlachowice.pl

Koło Gospodyń Wiejskich Stryszawa Górna, 514 859 816
Koło Gospodyń Wiejskich Stryszawa Dolna, 608 026 862
Koło Gospodyń Wiejskich Krzeszów, 607 033 967
Koło Gospodyń Wiejskich Kuków, 508 575 248,  

33 874 81 25
Koło Gospodyń Wiejskich Kurów, 33 877 46 41
Koło Gospodyń Wiejskich Targoszów, 33 874 81 97
Koło Gospodyń Wiejskich Hucisko–Pewelka, 665 974 042
Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Stanisława  

Biskupa Męczennika w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 264 a, 33 874 71 24,  
kdudziak12@gmail.com, parafiastryszawa.pl

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Anny w Stryszawie,  
34-205 Stryszawa 394, 33 874 70 11,  
parafiastryszawa.pl 

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Piotra i Pawła 
w Lachowicach,34-232 Lachowice 178, 33 874 80 44, 
parafia.lachowice@gmail.com, parafialachowice.pl

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Józefa Robotnika 
w Kurowie, 34-233 Kurów 184, 33 877 46 48,  
694 372 290, ospkurow.com.pl/ 
parafia-sw-jozefa-robotnika-w-kurowie

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. Niepokalanego Serca 
Najświętszej Marii Panny w Hucisku,  
34-233 Hucisko 83, 33 874 89 10 

Parafia Rzymsko-Katolicka pw. św. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy w Krzeszowie,  
34-206 Krzeszów 212, 33 874 81 74,  
parafiakrzeszow@onet.pl, parafiakrzeszow.pl 

Klasztor Sióstr Zmartwychwstanek na Siwcówce,  
34-205 Stryszawa 579, 33 874 70 22 

Izba Pamięci Prymasa Wyszyńskiego przy Klasztorze 
Sióstr Zmartwychwstanek na Siwcówce 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum)  
34-205 Stryszawa 579, 33 874 70 22 

Ludowy Klub Sportowy „Żuraw”,  
34-206 Krzeszów 82 A, 503 133 841

Ludowy Klub Sportowy „Jałowiec ”, 34-205 Stryszawa 278 E, 
601 654 661, lksjalowiec@gmail.com, 
jalowiecstryszawa.futbolowo.pl

Ludowy Klub Sportowy „LACHY” Lachowice – Hucisko, 
34-232 Lachowice 232, 665 660 480, lkslachy@vp.pl, 
lachy.futbolowo.pl

Uczniowsko-Ludowy Klub Sportowy„ Lachowice”, 
34-232 Lachowice 232 B, 504 252 532, 
tenisstolowylachowice.pl

Uczniowski Klub Sportowy BIEGANIE.PL- STRYSZAWA, 
34-205 Stryszawa 400a, 696 465 476

STRYSZAWA, STRYSZÓW, SUCHA BESKIDZKAMUCHARZ, STRYSZAWA
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Towarzystwo Miłośników Ziemi Suskiej,  
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1

Uczniowski Klub Sportowy „HIGHLANDERS Beskidy”, 
Sucha Beskidzka, ul. Pod Modrzewiami 2

Uczniowski Klub Sportowy „Gladiator”,  
Sucha Beskidzka, os. Beskidzkie 11/25,  
602 867 517, gladiator.suchabesk@interia.pl

Uczniowski Klub Sportowy „Jasień”,  
Sucha Beskidzka, ul. Płk. T. Semika 3,  
668 803 392, 502 954 758, uksjasien.pl

Zarząd Powiatowy Ligii Obrony Kraju, Sucha Beskidzka, 
ul. Płk. T. Semika 1, 508 065 895

Zarząd Rejonowy Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów. Koło nr 1, Sucha Beskidzka, 
os. Beskidzkie 14, 33 874 25 68

Zespół Kościelno-Klasztorny (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Sucha Beskidzka, ul. Kościelna 3,  
33 874 25 38

Zespół Muzyki Dawnej im. Gaspare Castiglione 
(Miejski Ośrodek Kultury Zamek), Sucha Beskidzka,  
ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03, 515 134 720,  
mok@zameksuski.pl, zameksuski.pl

Zespół Regionalny „Mała Ziemia Suska” (Miejski 
Ośrodek Kultury – Zamek), Sucha Beskidzka,  
ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03, 515 134 720,  
mok@zameksuski.pl, zameksuski.pl

Zespół Regionalny „Ziemia Suska” (Miejski Ośrodek 
Kultury – Zamek), Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1,  
33 874 13 03, 515 134 720, mok@zameksuski.pl, 
zameksuski.pl

Zespół Zamkowo-Parkowy (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Sucha Beskidzka, ul Zamkowa 1,  
33 874 26 05, 33 874 13 03, 515 134 720,  
mok@zameksuski.pl, muzeum@sucha-beskidzka.pl, 
zameksuski.pl

Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej 
i Byłych Więźniów Politycznych, Sucha Beskidzka,  
os. Beskidzkie 14

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP. Oddział 
Powiatowy, Sucha Beskidzka, ul. Makowska 26

ZAWOJA
Skawica

Urząd Gminy Zawoja, Zawoja 1307, 33 877 50 15,  
877 50 51, sekretariat@zawoja.ug.pl, zawoja.ug.pl

Informator Narciarski, Zawoja, zawoja-ski.pl

Turystyczna Zawoja, zawoja.net.pl

Wirtualna Zawoja, zawoja.pl

Babiogórskie Centrum Kultury,  
Zawoja Centrum, 33 877 50 66,  
bck@zawoja.pl, diablak@zawoja.pl

Babiogórski Park Narodowy  
Zawoja Barańcowa 1403,  
33 877 51 10, 877 67 02,  
park@bgpn.pl, bgpn.pl

Dziecięcy Zespół Regionalny „Babiogórcy” 
(Szkoła Podstawowa nr 5),  
Zawoja Gołynia 35a, 33 877 50 32,  
sp5zawoja.szkolnastrona.pl

Dziecięcy Zespół Regionalny „Zbójnik”  
(Zespół Szkół w Skawicy, Babiogórskie Centrum 
Kultury), Zawoja Centrum, 33 877 50 66,  
skawica@poczta.onet.pl, bck@zawoja.pl  
szkola.skawica.fm.interia.pl, 33 877 53 09

Bank Spółdzielczy, Zawoja Centrum, 33 877 68 88

Gminna Biblioteka Publiczna, Zawoja 33 877 50 41, 
gbpzawoja@gmail.com, biblioteka.zawoja.pl

Gminna Informacja Turystyczna, Zawoja Wilczna,  
500 659 607, 508 553 138

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zawoi,  
Zawoja Centrum 1580, 33 877 50 49,  
gopszawoja@ug.pl

Hala widowiskowo-sportowa, Zawoja Centrum,  
33 877 65 60

Informacja Turystyczna, Zawoja Centrum (budynek 
Babiogórskiego Centrum Kultury), 33 877 55 33,  
33 877 50 66

Klasztor oo. Karmelitów Bosych (Podbabiogórskie 
Ekomuzeum), Zawoja Zakamień 1546, 33 877 52 11, 
zawojaocd@wp.pl

Kościół św. Klemensa, papieża i męczennika 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum),  
Zawoja Centrum 123, 33 877 50 14,  
rwiecek@diecezja.krakow.pl, parafia@zawoja.pl

Ludowy Klub Sportowy „Huragan”, Skawica 278 

Ludowy Klub Sportowy „Watra”, Zawoja Centrum 2075, 
33 877 59 45 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Praktyka 
Lekarza Rodzinnego, Skawica 448, 33 877 53 13, 
prlskawica@o2.pl 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Zdrowie”  
Sp. z o.o., Zawoja 1580, 33 877 50 03,  
zdrowiezawoja@op.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Skawica (Centrum),  
33 877 57 21, ospskawicacentrum.blogspot.com

Ochotnicza Straż Pożarna, Skawica (Sucha Góra),  
514 986 

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Centrum 1730,  
33 877 50 26, ospzawojacentrum.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Dolna, 660 064 988

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Górna, 33 877 51 46

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Przysłop, 33 877 51 85

Ochotnicza Straż Pożarna, Zawoja Wełcza, 502 651 539

Ośrodek Duszpasterski św. Józefa Robotnika,  
Zawoja Zakamień 1546, 33 877 52 11

Parafia Matki Bożej Częstochowskiej, Skawica 122,  
33 877 53 18, parafia@parafiaskawica.pl, 
parafiaskawica.pl 

Parafia Matki Bożej Nieustającej Pomocy,  
Zawoja Górna 1812, 33 877 54 50

Parafia św. Klemensa, Zawoja 123, 33 877 50 14,  
parafia@zawoja.pl

Prywatne Schronisko Górskie, Zawoja Opaczne,  
606 573 671 

Schronisko Górskie PTTK Markowe Szczawiny,  
Zawoja, 33 877 51 05, markowe.szczawiny@op.pl, 
markoweszczawiny.pttk.pl

Cech Rzemiosł Różnych i Przedsiębiorczości,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 30, 33 874 21 11

Filia Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 23 A, 33 874 24 04, 
pbwsucha.pl, filia.sucha@pbw.edu.pl

Fundacja „Dla Ciebie Dla Mnie Dla Nas”,  
Sucha Beskidzka, ul. Spółdzielców 1/25,  
fundacja@dlaciebiedlamniedlanas.pl, 
dlaciebiedlamniedlanas.pl

Fundacja Nowy Pęd, Sucha Beskidzka, Rynek 15,  
33 874 40 65, malgosia.polak@gmail.com

Fundacja Spółdzielczy Fundusz Oświaty Wiejskiej, 
Europejskie Centrum Kształcenia Ustawicznego, 
Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia Kadr,  
Sucha Beskidzka, ul. Spółdzielców 1, 33 874 25 84, 
fundacjaodidk.pl, hotel@monttis.com.pl

Galeria Sztuki Zamek. Miejski Ośrodek Kultury – Zamek, 
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03,  
515 134 720, mok@zameksuski.pl, zameksuski.pl

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”,  
Sucha Beskidzka, ul. Piłsudskiego 5, 33 874 20 86

Jednostka Strzelecka 3031 Związek Strzelecki 
„Strzelec”, Sucha Beskidzka, ul. Zasypnicka 152/1

Kapela „Mała Ziemia Suska” (Miejski Ośrodek Kultury 
Zamek), Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1,  
33 874 13 03, 515 134 720,  
mok@zameksuski.pl, zameksuski.pl

Karczma Rzym (Podbabiogórskie Ekomuzeum),  
Sucha Beskidzka, Rynek 1, 33 874 27 97,  
pss_wadowice@ prezentacje.pl, karczma-rzym.com

Klub Honorowych Dawców Krwi, Sucha Beskidzka,  
os. Beskidzkie 14

Koło Pszczelarzy „Jodła”, Sucha Beskidzka,  
ul. Zasypnica 275

Koło Pszczelarzy „Mioduszyna”, Sucha Beskidzka,  
ul. Podksięże 148, sucha_mioduszyna@wzp-krakow.pl

Koło Terenowe „Podbeskidzie” Ogólnopolskiego 
Związku Inwalidów Narządu Ruchu,  
Sucha Beskidzka, os. Beskidzkie 14, 33 874 18 30

Kółko Rolnicze, Sucha Beskidzka, ul. Role, skr. 45,  
34-200 Sucha Beskidzka

Ludowy Klub Sportowy „Technik”, Sucha Beskidzka, 
ul. Spółdzielców 1

Łucznicze Towarzystwo Sportowe „Zamek Suski”, 
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, lts_zamek@op.pl

Maltańska Służba Medyczna, Sucha Beskidzka, Rynek 16

Miejska Orkiestra Dęta (Miejski Ośrodek Kultury Zamek), 
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03,  
515 134 720, mok@zameksuski.pl, zameksuski.pl

Miejska Przychodnia Zdrowia, Sucha Beskidzka,  
ul. Handlowa 1, 33 874 22 60,  
mpz@krakow.man.pl, mpzsucha.pl

Miejski Chór „Jasień” (Miejski Ośrodek Kultury Zamek), 
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03, 
mok@zameksuski.pl, zameksuski.pl

Miejski Klub Sportowy „Babia Góra”, Sucha Beskidzka, 
ul. Mickiewicza (Stadion Sportowy),  
redakcja@babiagora.info, babiagora.info

Miejski Ośrodek Kultury – Zamek, Sucha Beskidzka, 
ul. Zamkowa 1, 33 874 13 03, 515 134 720,  
mok@zameksuski.pl, zameksuski.pl

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19, 33 874 22 43, 33 
874 95 24, mopssucha@poczta.onet.pl

Muzeum Miejskie Suchej Beskidzkiej,  
Sucha Beskidzka, ul. Zamkowa 1, 33 874 26 05,  
muzeum.sucha-beskidzka.pl,  
muzeum@sucha-beskidzka.pl

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Medyk”  
Sp. z o.o., Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 56,  
33 874 18 33, medyk@medyk.info.pl, medyk.info.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Sucha Beskidzka (Błądzonka), 
601 410 472, 33 874 27 58, bladzonka.strazacy.pl

Ochotnicza Straż Pożarna, Sucha Beskidzka (Miasto),  
Rynek 16, 33 874 28 43

Polski Związek Wędkarski, Koło w Suchej Beskidzkiej, 
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza (stadion sportowy)

Punkt Informacji Turystycznej, Sucha Beskidzka,  
ul. Zamkowa 1, 33 874 26 05 wew. 21,  
it@sucha-beskidzka.pl, muzeum.sucha-beskidzka.pl, 
it.sucha-beskidzka@msit.malopolska.pl

Parafia Nawiedzenia NMP, Sucha Beskidzka,  
ul. Kościelna 3, 33 874 48 80, parafiasucha.pl

Rycerstwo Niepokalanej przy Parafi i Nawiedzenia 
NMP, Sucha Beskidzka, ul. Kościelna 3

Stowarzyszenie „Akademia Europejska w Beskidach”, 
Sucha Beskidzka, ul. Spółdzielców 1

Stowarzyszenie Collegium Juvenum, Sucha Beskidzka, 
ul. Sumerówka 2

Stowarzyszenie „Dla Natury 2000”, Sucha Beskidzka,  
ul. Kościelna 5b

Stowarzyszenie Europejski Instytut Rozwoju 
Lokalnego, Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 39

Stowarzyszenie Klub Zjednoczonej Europy,  
Sucha Beskidzka, ul. Spółdzielców 1

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
„Podbabiogórze”, Sucha Beskidzka,  
ul. Kościelna 5b, 33 874 41 72, 667 609 609, 
podbabiogorze@op.pl, lgdpodbabiogorze.pl

Stowarzyszenie „Moto Łaje Motocykliści Dzieciom”, 
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 20

Stowarzyszenie Ogródków Działkowych „Jasień”, 
Sucha Beskidzka, os. Na Stawach 8/15

Stowarzyszenie „Radość”, Sucha Beskidzka,  
ul. Płk. T. Semika 1

Stowarzyszenie „Samorządowe Centrum 
Przedsiębiorczości i Rozwoju”, Sucha Beskidzka,  
ul. Mickiewicza 41, 33 874 11 03,  
sekretariat@centrump-sucha.pl,  
www.centrump-sucha.pl

Stowarzyszenie „Suscy Seniorzy”,  
Sucha Beskidzka,  ul. Handlowa 2

Stowarzyszenie „Zintegrowani – Niepokonani”,  
Sucha Beskidzka, Rynek 15

Suskie Stowarzyszenie Kobiet „Samopomoc”,  
Sucha Beskidzka, ul. Role

Suski Klub Fantastyki, Sucha Beskidzka, ul. Piłsudskiego 23

Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Zawoi. Filia,  
Sucha Beskidzka, ul. Kościelna 5b, 33 874 31 89,  
600 341 564, ssm.powiatsuski.pl

SUCHA BESKIDZKA, ZAWOJASUCHA BESKIDZKA
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Skansen PTTK im. J. Żaka, Zawoja Markowe Rówienki, 
698 040 675

Stowarzyszenie na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju 
„Przysłop”, Zawoja Przysłop, 33 877 50 31,  
33 877 51 85, przyslop.zawoja.pl

Szkolne Schronisko Młodzieżowe, Zawoja Wełcza 991, 
33 877 50 59, 694 904 039, ssmzawoja.szkolnastrona.pl,  
ssmzawoja@vip.interia.pl

Szkoła Dziedzictwa Kulturowego Babiogórców 
(Podbabiogórskie Ekomuzeum), Zawoja 35A,  
33 877 50 32, sp5zawoja@wp.pl

Szkoła Edukacji Środowiskowej na Bursztynowym 
Szlaku. Szkoła Podstawowa nr 4 im. św. Rafała 
Kalinowskiego (Podbabiogórskie Ekomuzeum), 
Zawoja Przysłop 886, 33 877 50 31,  
zawojasp4@interia.pl, sp4zawoja.szkoly.interklasa.pl, 
przyslop.zawoja.pl

Świetlica Wiejska w Skawicy (budynek OSP)  
Skawica Centrum, 788 868 595 

Świetlica Środowiskowa, Zawoja Centrum, 515 919 595

Towarzystwo Przyjaciół Zawoi, Zawoja 1406, 502 720 625

Uczniowski Klub Sportowy „Zawojak”,  
Zawoja Centrum, 727 915 639

Urząd Pocztowy, Zawoja Centrum, 33 877 52 22

Zawojskie Stowarzyszenie Właścicieli Lasów 
Prywatnych, Zawoja (Centrum) 1476, 33 877 61 31, 
zswlp@zawoja.pl, zswlp.zawoja.pl

Zespół Regionalny „Juzyna”  
(Babiogórskie Centrum Kultury),  
Zawoja Centrum, 33 877 50 66, bck@zawoja.pl

ZEMBRZYCE
Marcówka, Śleszowice,  
Tarnawa Dolna, Tarnawa Górna

Urząd Gminy Zembrzyce, Zembrzyce 540, 33 874 60 02, 
874 60 40, fax 33 877 07 00, gmina@zembrzyce.pl, 
zembrzyce.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zembrzycach, 
Zembrzyce 541, 33 874 64 00, fax 33 874 64 00

Przychodnia Zdrowia w Zembrzycach,  
Zembrzyce 541 33 874 60 10, gzoz541@wp.pl

Przychodnia Zdrowia w Śleszowicach,  
Śleszowice 162, 33 874 60 17

Gminne Centrum Kultury i Czytelnictwa 
w Zembrzycach, Zembrzyce 541, 33 874 61 96,  
gok_zembrzyce@interia.pl, gckiczzembrzyce.pl

Gminny Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Zembrzycach, Zembrzyce 655, 33 874 63 90,  
33 874 61 33

Gminny Zespół Obsługi Finansowej Szkół 
w Zembrzycach, Zembrzyce 540, 33 874 67 32

Zespół Szkół – Szkoła Podstawowa i Gimnazjum 
w Tarnawie Dolnej, Tarnawa Dolna 272,  
33 874 67 07, gim_tar@poczta.onet.pl

Zespół Szkół, Szkoła Podstawowa, Gimnazjum 
i Przedszkole w Zembrzycach, Zembrzyce 490,  
33 874 66 53, gim_zem@poczta.onet.pl   

Szkoła Podstawowa w Marcówce, Marcówka 120,  
33 874 60 23, sp_marcowka@op.pl

Szkoła Podstawowa w Śleszowicach, Śleszowice 166,  
33 874 63 27, aspsleszowice@wp.pl

Świetlica Środowiskowa w Zembrzycach,   
Zembrzyce 584, 33 874 04 10, swietlicaul@wp.pl

Urząd Pocztowy, Zembrzyce 45, 33 874 60 19

Parafia św. Jana Chrzciciela, Zembrzyce 124, 33 874 60 27

Parafia św. Jana Kantego, Tarnawa Dolna 269,  
33 874 62 06

Parafia Matki Bożej Częstochowskiej, Śleszowice 214, 
33 874 63 75 

Ośrodek Wypoczynkowo Rekolekcyjny Totus Tuus 
im. Ks. Kard. Karola Wojtyły w Zembrzycach, 
Zembrzyce 503, 33 874 41 86, 734 165 929,  
recepcja@totus-tuus.com.pl

Dom Wczasowo-Rehabilitacyjny im. św. Brata Alberta, 
Zembrzyce 433, 33 877 07 65, 662 015 868,  
fax: 33 873 38 84, dwr.zembrzyce@caritas.pl

Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy 
w Tarnawie Górnej, Tarnawa Górna 61,  
tel/fax 33 876 39 64

Ochotnicza Straż Pożarna w Zembrzycach,  
Zembrzyce 511 

Ochotnicza Straż Pożarna w Tarnawie Dolnej,  
Tarnawa Dolna 190

Ochotnicza Straż Pożarna w Śleszowicach,  
Śleszowice 45

Ochotnicza Straż Pożarna w Marcówce, Marcówka 156

LKS „Garbarz”, Zembrzyce 583, 33 874 62 15, 
garbarz1922@interia.eu

LKS „Tarnawianka”, Tarnawa Dolna 272

LKS „Błyskawica”, Marcówka 156

Orkiestra Dęta „Rytm”, Zembrzyce 584, 510 898 756

1. Stowarzyszenie Muzyczne „Śleszowice”,  
Śleszowice 45, 33 874 63 02

Stowarzyszenie Zembrzyckie Koło Gospodyń 
„Miodyszyna”, Zembrzyce 541, 515 957 155 

Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich 
„Marcowianki”, Marcówka 120, 504 821 230

Koło Gospodyń Wiejskich „Redz”, Tarnawa Górna 50, 
604 685 920

Koło Gospodyń Wiejskich w Tarnawie Dolnej, Tarnawa 
Dolna, 606 359 558

Stowarzyszenie Bractwo Zbójników spod Babiej Góry, 
Marcówka 84, 797 795 741

Stowarzyszenie „Ojcowizna”, Tarnawa Dolna 73, 
608 158 388

Stowarzyszenie „Nasza Wieś Śleszowice”,  
Śleszowice 45, 512 289 513

ZAWOJA, ZEMBRZYCE

Fot. Wojciech Wilczyński



Jeśli chcesz w komforcie  
zakosztować uroku lancko-
rońskiego Rynku i okolic,  
to miejsce jest DLA CIEBIE!

Kontakt: info@pracowniaitd.pl
Jesteśmy na fb: Willa Niebieska w Lanckoronie

Największa tragedia dziejowa, jaką była II wojna światowa ze wszystkimi jej następstwa-
mi, dotknęła obszar babiogórski na przestrzeni 67 miesięcy. Związane z nią wydarzenia 
zapoczątkował okres Kampanii Polskiej 1939 r., której działania przetoczyły się przez ten 
teren w ciągu zaledwie czterech dni. Już pierwsze godziny sprawiły, że ludność cywilna 
poznała całe okrucieństwo nowoczesnej wojny. 

Biblioteka Babiogórska – Tom 3

DRUGA WOJNA ŚWIATOWA POD BABIĄ GÓRĄ

KSIĘGA STRAT

pod red. Piotra Sadowskiego

Kraków–Zawoja 2011
488 stron, • 83 archiwalne fotografie, • zestawienia liczbowe strat, 
• indeksy nazwisk i miejscowości

Polecamy również inne wydawnictwa Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich:
• Archiwalne numery Roczników Babiogórskich za lata:
 – tom 9, rok 2007 
 – tom 10, rok 2008 
 – tom 13, rok 2011–2012
• Archiwalne numery Kalendarzy Babiogórskich za lata:
 – Rok 2011. Historia i działalność Ochotniczych Straży Pożarnych w gminach babiogórskich
 – Rok 2013. Wędrówki po babiogórskich gminach. Opisy szlaków, mapy, informacje
 – Rok 2015. Siła babiogórskich roślin

Wydawnictwa można nabyć w siedzibie Stowarzyszenia:  
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19, pok. 47 (bud. UM Sucha Beskidzka)

Dodatkowe informacje: tel.: 665 053 572, info@sgb.org.pl

WILLA NIEBIESKA to całoroczny apartament wakacyjny 

DRUGA WOJNA ŚWIATOWA POD BABIĄ GÓRĄ

KSIĘGA STRAT
pod red. Piotra Sadowskiego

Kraków–Zawoja 2011
488 stron, 83 archiwalne fotografie, 
zestawienia liczbowe strat, indeksy nazwisk i miejscowości

Największa tragedia dziejowa, jaką była II wojna światowa ze wszystkimi jej na-
stępstwami, dotknęła obszar babiogórski na przestrzeni 67 miesięcy. Związane 
z nią wydarzenia zapoczątkował okres Kampanii Polskiej 1939 r., której działa-
nia przetoczyły się przez ten teren w ciągu zaledwie czterech dni. Już pierwsze 
godziny sprawiły, że ludność cywilna poznała całe okrucieństwo nowoczesnej 
wojny.

BABIA GÓRA I OKOLICE
Przewodnik po obszarze 
Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich
Test i zdjęcia: Marcin Leśniakiewicz
Opracowanie graficzne: Maciej Hojda 

Sucha Beskidzka 2015
Wydanie I 
720 stron, wkładka kolorowa 32 strony,
89 zdjęć, plany miejscowości, panoramy

Przewodnik – obejmuje szczegółowy opis 59 miejscowości wchodzących 
w skład Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich oraz wszystkich pieszych szlaków 
turystycznych PTTK na jego terenie. Zawiera informacje na temat zabytków  
i innych atrakcji turystycznych regionu.
Publikacja wyróżniona przez Centralny Ośrodek Turystyki Górskiej PTTK w Kra-
kowie na XXIV Ogólnopolskim Przeglądzie Książki Krajoznawczej i  Turystycznej 
w kategorii „przewodniki”.

Polecamy również inne wydawnictwa Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich:
• Archiwalne numery Roczników Babiogórskich za lata:

– tom 9, rok 2007
– tom 10, rok 2008
– tom 13, rok 2011–2012
– tom 15, rok 2014
– tom 16, rok 2015

• Archiwalne numery Kalendarzy Babiogórskich za lata:
– Rok 2011. Historia i działalność Ochotniczych Straży Pożarnych w gminach babiogórskich
– Rok 2013. Wędrówki po babiogórskich gminach. Opisy szlaków, mapy, informacje
– Rok 2015. Siła babiogórskich roślin
– Rok 2016. Babiogórskie ptaki

Wydawnictwa można nabyć w siedzibie Stowarzyszenia:
Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 19, pok. 47 (budynek UM Sucha Beskidzka)

Dodatkowe informacje: tel.: 665 053 572, info@sgb.org.pl


